
  

Apstiprināts ar  

Alūksnes novada pašvaldības domes 

19.06.2025. lēmumu  Nr. 132  

(prot. Nr. 9, 8. punkts) 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

 

SATURS 
 

 
SATURS ................................................................................................................................... 2 
1. PAMATINFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBU............................................................... 4 

1.1. Pārvaldes struktūra, funkcijas, pakalpojumi, personāls ............................................ 5 
1.1.1. Alūksnes novada pašvaldības dome.................................................................. 6 
1.1.2. Pašvaldības administrācija ................................................................................ 8 

1.2. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos ................. 13 
1.3. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām vai pašvaldību apvienībām .......... 15 

2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA RAKSTUROJUMS UN TĀ 

NOVĒRTĒJUMS .................................................................................................................... 17 
3. REALIZĒTIE, UZSĀKTIE UN PLĀNOTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI .................... 19 
4. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS .................................................. 30 

4.1. Pamatbudžets .......................................................................................................... 30 
4.1.1. Ieņēmumu daļa ................................................................................................ 30 
4.1.2. Izdevumu daļa ................................................................................................. 37 

4.2. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................ 60 
4.2.1. Ieņēmumu daļa ................................................................................................ 60 
4.2.2. Izdevumu daļa ................................................................................................. 61 

5. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS PILNVEIDOŠANAI ............................... 63 
5.1. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai ......................... 63 

6. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBAS IESAISTI ........................................................ 66 
6.1. Sabiedrības informēšana par pašvaldības darbību, sadarbība ar sabiedrību ........... 66 
6.2. Līdzdalības budžeta īstenošana ............................................................................... 67 
6.3. Pašvaldības piešķirtās dotācijas .............................................................................. 68 

7. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI NĀKAMAJĀ GADĀ ............................. 71 
8. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS ZIŅOJUMIEM ............. 74 
9. IZGLĪTĪBA ..................................................................................................................... 75 

9.1. Izglītojamo skaits .................................................................................................... 75 
9.2. Izglītojamo panākumi ............................................................................................. 76 
9.3. Izglītojamo tālākizglītība ........................................................................................ 78 
9.4. Interešu izglītība...................................................................................................... 78 

9.4.1. Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs ................................................................. 78 
9.5. Profesionālās ievirzes izglītība ............................................................................... 81 

9.5.1. Alūksnes Mūzikas skola ................................................................................. 81 
9.5.2. Alūksnes Mākslas skola .................................................................................. 83 
9.5.3. Alūksnes Sporta skola ..................................................................................... 84 

9.6. Bērnu un jauniešu vasaras brīvā laika aktivitātes 2024. gadā ................................. 92 
10. KULTŪRA ..................................................................................................................... 95 

10.1. Alūksnes novada Kultūras centrs ........................................................................ 95 
10.2. Alūksnes novada bibliotēka ................................................................................ 99 
10.3. Alūksnes novada muzejs ................................................................................... 105 

11. TŪRISMS ..................................................................................................................... 110 
12. SPORTS ........................................................................................................................ 112 
13. CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA ............................................................. 115 
14. SOCIĀLAIS ATBALSTS ............................................................................................ 118 
15. BĀRIŅTIESAS DARBĪBA.......................................................................................... 121 
16. BŪVNIECĪBAS PROCESA KONTROLE .................................................................. 126 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

 

17. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA ................................................. 128 
18. ŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA ................................................................................. 129 
19. TERITORIJU APSAIMNIEKOŠANA ........................................................................ 131 
20. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI ................................................................................. 134 

20.1. Centralizētā siltumapgāde ................................................................................. 134 
20.2. Dzīvojamā fonda apsaimniekošana................................................................... 135 
20.3. Ūdensapgāde un kanalizācija ............................................................................ 136 

21. PIELIKUMI .................................................................................................................. 138 
 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBU 
 

Alūksnes novads izveidots 2009. gada 1. jūlijā, apvienojoties 16 bijušā Alūksnes rajona 

pašvaldībām - Alūksnes pilsētai, Alsviķu, Annas, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunannas, 

Jaunlaicenes, Kalncempju, Liepnas, Malienas, Mālupes, Mārkalnes, Pededzes, Veclaicenes, 

Zeltiņu un Ziemera pagastiem. 

 Alūksnes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Balvu, Gulbenes 

un Smiltenes novadiem Latvijā, kā arī ar Igaunijas Republiku un Krievijas Federāciju. Novada 

administratīvais centrs ir Alūksne. Pašvaldības adrese: Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, LV-4301. 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra datiem, 

2024. gada janvārī Alūksnes novadā savu dzīvesvietu bija deklarējušas vai norādījušas 14 684 

personas, bet Alūksnē – 6 860. Kā redzams 1. attēlā, iedzīvotāju skaits novadā 2024. gadā, 

salīdzinot ar 2023. gadu, samazinājies par 100. Salīdzinājumam 2023. gadā pret 2022. gadu 

iedzīvotāju skaita samazinājums novadā bija 228 personas, bet 2022. gadā salīdzinot ar 

2021. gadu, iedzīvotāju skaita samazinājums sasniedza 404 personas.   

 

 
1. attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika Alūksnē un novadā 

2024. gada janvārī un iepriekšējos divos gados 

Avots: Fizisko personu reģistrs 

 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās iemesli ir negatīvs dabiskais pieaugums (starpība 

starp attiecīgajā gadā dzimušo un mirušo skaitu) un negatīvs migrācijas saldo (starpība 

starp iebraukušo un izbraukušo skaitu). Kā liecina Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk 

CSP) dati Oficiālās statistikas portālā, iedzīvotāju dabiskais pieaugums Alūksnes novadā ir 

bijis negatīvs gan 2022., gan 2023. gadā - attiecīgi mīnus 149 un mīnus 131. Migrācijas saldo 

Alūksnes novadā 2022. gadā bija mīnus 149, 2023. gadā – mīnus 107. Dati par 2024. gadu nav 

pieejami. 

2. attēlā atspoguļoti CSP dati par iedzīvotāju skaitu procentuālās vērtībās pēc vecuma 

grupām pārskata gada sākumā Alūksnes novadā. 

7054 6993 6860

15012 14784 14684

2022 2023 2024

Alūksnē Novadā



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

 

 
2. attēls. Iedzīvotāju skaits pa vecuma grupām Alūksnes novadā 

2024. gada sākumā (%) 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 

3. attēlā atspoguļotie Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk NVA) publicētie 

statistikas dati par reģistrēto bezdarbnieku skaitu un bezdarba līmeni, kas liecina, ka pārskata 

gada 31. janvārī Alūksnes novadā bija 607 reģistrēti bezdarbnieki, bet gada beigās - 409. 

Savukārt bezdarba līmenis pārskata gadā Alūksnes novadā samazinājies no 7,4% janvāra 

beigās līdz 5,1% decembra beigās. 

 
3. attēls. Reģistrēto bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis Alūksnes novadā 

2023. gadā un iepriekšējos divos gados 

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

 

1.1. Pārvaldes struktūra, funkcijas, pakalpojumi, personāls 
 

Alūksnes novada pašvaldība ir atvasināta publiska persona. Normatīvajos aktos 

noteiktās kompetences ietvaros tā realizē vietējo pārvaldi Alūksnes novada administratīvajā 

teritorijā. 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldība nodrošināja pašvaldības funkciju 

īstenošanu saskaņā ar Pašvaldību likumu. Pašvaldības institucionālo sistēmu un darba 

organizāciju noteica 30.03.2023. saistošie noteikumi Nr. 2/2023 “Alūksnes novada 

pašvaldības nolikums”. 

 

6

8

10

11

11

14

17

24

0–6 gadi

7–14 gadi

15–24 gadi

25–34 gadi

35–44 gadi

45–54 gadi

55–64 gadi

65 gadi un vairāk

712

602
632

584 607

409

8,2 7,1 7,4 7,1 7,4 5,1

31.01.2022. 31.12.2022. 31.01.2023. 31.12.2023. 31.01.2024. 31.12.2024.

Reģistrēto bezdarbnieku skaits

Bezdarba līmenis, %

Lineāra (Reģistrēto bezdarbnieku skaits)



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

 

1.1.1. Alūksnes novada pašvaldības dome 
 

Pašvaldības lēmējvaras funkcijas pārskata gadā īstenoja pašvaldības dome, kuras 

sastāvā ir 15 ievēlētie deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs 

un trīs domes priekšsēdētāja vietnieki - vietnieks attīstības un investīciju piesaistes jautājumos, 

vietnieks tautsaimniecības jautājumos un vietnieks teritoriālajos jautājumos. 

 

Alūksnes novada domes sastāvs 2024. gadā 

 

Dzintars ADLERS domes priekšsēdētājs 

Aivars FOMINS domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības un investīciju 

piesaistes jautājumos 

Druvis TOMSONS domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos 

Jānis SADOVŅIKOVS domes priekšsēdētāja vietnieks teritoriālajos jautājumos 

Arturs DUKULIS  deputāts 

Artūrs GRĪNBERGS  deputāts 

Verners KALĒJS  deputāts 

Maruta KAULIŅA  deputāte 

Līga LANGRATE deputāte 

Modris LAZDEKALNS deputāts 

Ilze LĪVIŅA  deputāte       

Druvis MUCENIEKS  deputāts 

Modris RAČIKS  deputāts 

Laimonis SĪPOLS deputāts 

Jānis SKULTE  deputāts 

 

Alūksnes novada pašvaldības domes komiteju sastāvs 2024. gadā 

 

 2024. gadā Alūksnes novada domes pastāvīgās komitejas darbojās šādos sastāvos: 

• Finanšu komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā (Dz. ADLERS, A. DUKULIS, 

A. FOMINS, M. LAZDEKALNS, M. RAČIKS, J. SADOVŅIKOVS, J. SKULTE, 

D. TOMSONS); 

• Attīstības komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā (D. TOMSONS, V. KALĒJS, 

M. LAZDEKALNS, I. LĪVIŅA, D. MUCENIEKS, M. RAČIKS, L. SĪPOLS, J. SKULTE); 

• Sociālā, izglītības un kultūras komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā 

(L. LANGRATE, Dz. ADLERS, A. DUKULIS, A. FOMINS, A. GRĪNBERGS,  

M. KAULIŅA, I. LĪVIŅA, J. SADOVŅIKOVS). 

 

Komiteju un domes sēžu skaits 2024. gadā 
 

• 13 Sociālās, izglītības un kultūras komitejas sēdes (izskatīti 69 jautājumi); 

• 12 Attīstības komitejas sēdes (izskatīti 84 jautājumi); 

• 14 Finanšu komitejas sēdes (izskatīti 248 jautājumi); 

• 20  domes sēdes, tajā skaitā 2 ārkārtas sēdes (pieņemti 393 lēmumi). 

 

2024. gadā pieņemtie saistošie noteikumi 

 

• Nr. 1/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 2. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes novadā””; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

 

• Nr. 2/2024 “Par licencēto makšķerēšanu Alūksnes  ezerā”; 

• Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2024. gadam”; 

• Nr. 4/2024 “Lokālplānojums, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, nekustamajā īpašumā Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, Alūksnes novadā”; 

• Nr. 5/2024 “Par grozījumu Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 

27. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 19/2023 “Par ēdināšanas pakalpojuma maksas 

atvieglojumiem Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestādēs””; 

• Nr. 6/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2013. gada 27. jūnija 

saistošo noteikumu Nr. 15/2013 “Rakšanas darbu veikšanas kārtība Alūksnes novada 

teritorijā” atzīšanu par spēku zaudējušiem”; 

• Nr. 7/2024 “Par līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanai”; 

• Nr. 8/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2021. gada 29. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2021 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Alūksnes novadā””; 

• Nr. 9/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2021. gada 

23. septembra saistošajos noteikumos Nr. 25/2021 “Par aprūpes pakalpojuma bērniem ar 

invaliditāti piešķiršanu Alūksnes novadā””; 

• Nr. 10/2024 “Par interešu izglītības programmu licencēšanu”; 

• Nr. 11/2024 “Par interešu izglītības programmu īstenošanu Alūksnes novadā”; 

• Nr. 12/2024 “Par līdzfinansējuma maksas kārtību Alūksnes novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”; 

• Nr. 13/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2013. gada 29. decembra 

saistošo noteikumu Nr. 49/2013 “Par Alūksnes novada pašvaldības galvojuma studiju kredīta 

un studējošā kredīta saņemšanai” atzīšanu par spēku zaudējušiem”; 

• Nr. 14/2024 “Par Alūksnes novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”; 

• Nr. 15/2024 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību 

Alūksnes novadā”; 

• Nr. 16/2024 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Alūksnes novada teritorijā”; 

• Nr. 17/2024 “Alūksnes novada pašvaldības kapsētu darbības noteikumi”; 

• Nr. 18/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2021. gada 

25. februāra saistošajos noteikumos Nr.6/2021 “Par tirdzniecību publiskās vietās Alūksnes 

novadā””; 

• Nr. 19/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes  2023. gada 

28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 28/2023 “Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstiem Alūksnes novadā””; 

• Nr. 20/2024 “Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam””; 

• Nr. 21/2024 “Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem 

Alūksnes novadā”; 

• Nr. 22/2024 “Par zemas īres mājokļu izīrēšanas kārtību Alūksnes novadā”; 

• Nr. 23/2024 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Alūksnes novadā”; 

• Nr. 24/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 

30. novembra saistošajos noteikumos Nr.36/2023 “Par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras 

pieminekļu ēkas fasāžu restaurācijai, atjaunošanai, ēkas konservācijas darbiem Alūksnes 

novadā””; 

• Nr. 25/2024 “Alūksnes novada iedzīvotāju padomes nolikums”; 

• Nr. 26/2024 “Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums”; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

 

• Nr. 27/2024 “Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam””; 

• Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža Alūksnes novadā”; 

• Nr. 29/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 2. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes novadā””; 

• Nr. 30/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 

28. septembra saistošajos noteikumos Nr.27/2023 “Par pašvaldības līdzfinansējuma apmēru 

nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai””; 

• Nr. 31/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2016. gada 

24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 23/2016 “Par pirmsskolas vecuma bērnu 

reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Alūksnes novada pašvaldības izglītības 

iestādēs””; 

• Nr. 32/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības atbalstu biedrībām, 

nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām”; 

• Nr. 33/2024 “Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam””; 

• Nr. 34/2024 “Grozījums Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 

26. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 30/2023 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Alūksnes novadā””; 

• Nr. 35/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 

30. novembra saistošajos noteikumos Nr.38/2023 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Alūksnes novadā””; 

• Nr. 36/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības nodevām”; 

• Nr. 37/2024 “Par grozījumu Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 32/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības atbalstu 

biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām””; 

• Nr. 38/2024 “Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam””; 

• Nr. 39/2024 “Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 

15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam””; 

• Nr. 40/2024 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 27. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr. 25/2024 “Alūksnes novada iedzīvotāju padomes nolikums””. 

 

1.1.2. Pašvaldības administrācija 
 

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei pašvaldības dome ir izveidojusi pašvaldības administrāciju, kas 

sastāv no pašvaldības iestādēm un amatpersonām. 

 

Alūksnes novada pašvaldības nolikumā noteikta šāda pašvaldības administrācijas 

struktūra: 

• Centrālā administrācija; 

• Alūksnes novada pagastu apvienības pārvalde; 

• Izglītības pārvalde; 

• Alūksnes Mākslas skola; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

 

• Alūksnes Mūzikas skola; 

• Alūksnes Sporta skola; 

• Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs; 

• Alūksnes vidusskola; 

• Ziemeru pamatskola; 

• Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija; 

• Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskola; 

• Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”; 

• Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

• Alsviķu pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; 

• Jaunalūksnes pirmsskolas izglītības iestāde “Pūcīte”; 

• Malienas pirmsskolas izglītības iestāde “Mazputniņš”; 

• Alūksnes novada Kultūras centrs; 

• Alūksnes novada muzejs; 

• Alūksnes novada bibliotēka; 

• Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Alūksnes novada pašvaldības policija; 

• Alūksnes novada bāriņtiesa; 

• Būvvalde; 

• Alūksnes novada Sociālo lietu pārvalde; 

• Alūksnes Tūrisma informācijas centrs; 

• Alūksnes novada pašvaldības iestāde “SPODRA”; 

• Alūksnes novada pašvaldības iestāde “ALJA”; 

• Alūksnes novada vēlēšanu komisija, un pašvaldības domes izveidotas komisijas: 

• Administratīvā komisija; 

• Zemes lietu komisija; 

• Iepirkuma komisija; 

• Apstādījumu aizsardzības komisija; 

• Licencēšanas komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Alūksnes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Īpašumu atsavināšanas komisija. 

 

Pārskata gada pašvaldības institucionālajā struktūrā izmaiņas nav veiktas. 

Atbilstoši pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnijā pieņemtajiem lēmumiem, ar 

2024. gada 1. janvāri pašvaldības aģentūras “ALJA” un “SPODRA” turpina darbību kā 

pašvaldības iestādes. 

 

Komisijas 
 

Administratīvā komisija 

 

Pārskata gadā notika 28 sēdes, izskatītas 96 administratīvo pārkāpumu lietas, pieņemti 

129 lēmumi. 

35 lietās pie atbildības saucamā persona bija nepilngadīga persona, 51 lietā - pilngadīga 

persona, 10 lietās - juridiska persona. 

Izdarīto administratīvo pārkāpumu veidi un skaits 2024. gadā: 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

 

• 25 – fiziska vai emocionāla vardarbība pret nepilngadīgu personu; 

• 13 – nepilngadīgas personas atrašanās alkohola reibumā;  

• 13 – būvju fasāžu uzturēšanas prasību neievērošana; 

• 11 – smēķēšana vai smēķēšanas ierīču glabāšana, ko veikusi nepilngadīga persona; 

• septiņi –  aprūpes pienākumu nepildīšana pret bērnu (tajā skaitā bērnu uzraudzīšana, 

esot alkohola reibumā); 

• trīs – reklāmas izvietošana bez saskaņojuma; 

• divi – elektroenerģijas pārvades sistēmu bojāšana vai patvaļīgs patēriņš; 

• divi – nepiedalīšanās sadzīves atkritumu apsaimniekošanā; 

• viens – kokmateriālu krautuves izveidošana bez saskaņojuma u. c. 

72 gadījumos piemērots naudas sods, 46 – brīdinājums (tajā skaitā audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa piemērošana), divās lietās pieņemts lēmums par administratīvā procesa 

izbeigšanu. Pārsūdzēts viens Administratīvās komisijas lēmums (lieta atrodas izskatīšanas 

procesā). 

24 lietās nav veikta brīvprātīga piemērotā naudas soda apmaksa un lietas nodotas 

piespiedu izpildei. 

 

Alūksnes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 

 

2024. gadā komisijai notika trīs sēdes, no kurām viena bija izbraukuma sēde 

Zemessardzes 31. Kājnieku bataljona organizēto mācību “Pilskalns 2024” laikā. 

Pārskata periodā komisija piedalījās Civilās aizsardzības operacionālā vadības centra 

organizētajās trīs dienu apmācībās, kas norisinājās visaptverošu valsts aizsardzības mācību 

“Namejs 2024” laikā. 

2024. gada nogalē ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 392 

reorganizēts komisijas sastāvs un ar 2024. gada 19. decembra lēmumu Nr. 380 apstiprināts 

aktualizētais komisijas nolikums. Sadarbībā ar Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

apsekoti pašvaldībai piederoši īpašumi un uzsākta telpu pielāgošana patvertņu vajadzībām. 

 

Alūksnes novada vēlēšanu komisija 

 

2024. gadā komisijai notika trīs sēdes, kurās kopā pieņemti trīs lēmumi. 

Komisija pieņēmusi lēmumus par parakstu vākšanas organizēšanu par apturētajiem 

grozījumiem Notariāta likumā un ar 2024. gada 8. jūnija Eiropas Parlamenta vēlēšanām: 

• par parakstu vākšanas rezultātiem: Alūksnes novadā, parakstoties par apturētajiem 

Notariāta likuma grozījumiem, no 2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim savākti 

197 vēlētāju paraksti, kuri visi atzīti par derīgiem; 

• par vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanu 2024. gada 8. jūnija Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām, izveidojot un apstiprinot vēlēšanu iecirkņu komisijas 19 novada vēlēšanu 

iecirkņiem, tai skaitā, ieceļot iecirkņu komisiju priekšsēdētājus un sekretārus; 

• par 2024. gada 8. jūnija Eiropas Parlamenta vēlēšanu norises organizatoriskajiem 

jautājumiem, pieņemot zināšanai vēlēšanu rezultātus. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija  

 

Pārskata gadā notika 29 sēdes, pieņemti 67 lēmumi. 

Pieprasīti 22 Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes un 18 Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinumi koku ciršanai.  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 

36 lēmumi pieņemti par koku ciršanu Alūksnes pilsētas administratīvajā teritorijā, 18 

lēmumi par koku ciršanu pārējā novada teritorijā. 11  lēmumi par koku ciršanu pieņemti sakarā 

ar būvprojektu realizāciju.  

Astoņos gadījumos pieprasīts segt zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu koku ciršanas dēļ. Divos gadījumos komisija pieņēmusi lēmumu atteikt koka 

ciršanu.  

 

Dzīvokļu komisija  

 

Pārskata periodā notika 24 sēdes, kurās pieņemti 192 lēmumi, no tiem: 

• 97 lēmumi par dzīvojamo telpu īres līguma pagarināšanu; 

• 27 personas atzītas par tiesīgām saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā un 

iekļautas palīdzības reģistrā iesniegumā norādītā palīdzības veida saņemšanai. Trīs no tām - 

palīdzības reģistrā pašvaldībai piederošas dzīvojamās telpas izīrēšanā pirmās kārtas personu 

grupā, sešas personas - palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas apmaiņai; 

• 17 lēmumi par dzīvojamās telpas izīrēšanu sociālajā mājā “Pūcīte”; 

• 13 lēmumi par pašvaldībai piederošas dzīvojamās telpas izīrēšanu; 

• 12 gadījumos atteikts atzīt personu par tiesīgu īrēt dzīvojamo telpu un/vai sniegt 

palīdzību; 

• 11 lēmumi par personas izslēgšanu no palīdzības reģistra; 

• četri lēmumi par grozījumu veikšanu pieņemtajos lēmumos; 

• vienai personai sniegta iemitināšanas atļauja pašvaldībai piederošā dzīvojamā telpā. 

 

Iepirkuma komisija 

 

2024. gadā notika 164 komisijas sēdes, izsludināti 33 iepirkumi un iepirkuma 

procedūras. 

Publisko iepirkumu likumā noteiktā kārtībā izsludināti: 

• 22 atklāti konkursi, tai skaitā: četri piegādes, septiņi pakalpojumu un 11 būvdarbu 

iepirkumi; 

• deviņi iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9. panta noteiktā kārtībā jeb mazie 

iepirkumi, tai skaitā: divi piegādes, seši pakalpojumu un viens būvdarbu iepirkums; 

• novadīts viens metu konkurss un viena sarunu procedūra. 

 

Komisijas pieņemto lēmumu rezultātā 2024. gadā: 

• divi iepirkumi un iepirkuma procedūras izbeigtas bez rezultāta; 

• pieci iepirkumi un iepirkuma procedūras pārtrauktas; 

• noslēgti 23 līgumi; 

• kopumā līguma slēgšanas tiesības pretendentiem piešķirtas par kopējo summu 

12 750 536,75 EUR bez PVN. 

 

Īpašumu atsavināšanas komisija 

 

Pārskata periodā notika 45 sēdes un pieņemti 211 lēmumi, no tiem: 

• 50 - nosacītās cenas apstiprināšana atsavināmajai mantai; 

• 54 - izsoles noteikumu apstiprināšana; 

• 34 lēmumi pieņemti par nekustamā īpašuma izsoli, apstiprinot konkrēto personu par 

izsoles uzvarētāju; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

 

• 34 lēmumi pieņemti par nekustamā īpašuma izsoli, apstiprinot konkrēto personu par 

īpašuma ieguvēju; 

• 16 lēmumi pieņemti par īpašuma atsavināšanu, apstiprinot īpašuma atsavināšanu 

konkrētai personai; 

• 17 izsoles atzītas par nenotikušām; 

• četros gadījumos pieņemts lēmums par atteikumu iekļaut personu izsoles dalībnieku 

reģistrā; 

• divi lēmumi pieņemti par grozījumiem. 

 

Licencēšanas komisija 

 

2024. gadā notika 56 komisijas sēdes. Pamatojoties uz komisijas lēmumiem, 

izsniegtas: 

• 83 atļaujas iebraukšanai ierobežotas satiksmes teritorijās - Pilssalā, Tempļakalna 

parkā un Muižas parkā; 

• 438 atļaujas izbraukuma tirdzniecībai; 

• 20 atļaujas pasākumu sarīkošanai publiskās vietās; 

• divas speciālās atļaujas nodarboties ar komercdarbību zvejniecībā novada ezeros; 

• četras atļaujas sapulces, gājiena vai piketa rīkošanai;  

• viena atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai; 

• divi lēmumi par specializētā tūristu transportlīdzekļa reģistrēšanu; 

• divu politisko partiju aģitācijas pasākumu saskaņojumi. 

 

Medību koordinācijas komisija 

 

2024. gadā nav notikušas Medību koordinācijas komisijas sēdes. 

 

Zemes lietu komisija  

 

2024. gadā notika 53 sēdes, kurās kopā pieņemti 293 lēmumi, no tiem: 

• 89 –  par piekrišanu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā; 

• 35 –  par nosacījumu izsniegšanu zemes ierīcības projekta izstrādei; 

• 33 –  par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu; 

• 47 –  par īpašuma sastāva grozīšanu; 

• deviņi – par īpašuma nosaukuma/adreses maiņu, piešķiršanu, precizēšanu, 

likvidēšanu; 

• seši – par funkcionāli nepieciešamā zemesgabala noteikšanu daudzdzīvokļu 

dzīvojamai mājai; 

• trīs –  par īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu/maiņu; 

• divi –  par grozījumiem iepriekš pieņemtajos lēmumos. 

 

Iesaiste tiesvedības procesos 
 

Alūksnes novada pašvaldība 2024. gadā, bez bāriņtiesas kompetencē esošām lietām, 

par ko skatīt sadaļā par bāriņtiesas darbību, piedalījās 20 tiesu procesos, no tiem 18 civillietās 

un divās administratīvajās lietās. Pašvaldības statuss septiņos procesos – prasītājs, trijos – 

atbildētājs, septiņos – piedzinējs, vienā – ieinteresētā persona un divos – trešā persona. 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

 

Brīvprātīgās iniciatīvas 
 

Ar informāciju par Alūksnes novada pašvaldības īstenotajām brīvprātīgajām 

iniciatīvām, kas noteiktas pašvaldības domes saistošajos noteikumos, aicinām iepazīties 

pārskata 4. nodaļā 57. lappusē. 

 

1.2. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un 

nodibinājumos 
 

Pašvaldība pārskata gadā bijusi kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās ar kapitāla 

vērtību:  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES ENERĢIJA” – apmaksātais 

pamatkapitāls 3 562 727 EUR;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES NAMI” – apmaksātais 

pamatkapitāls 138 759 EUR;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “RŪPE” – apmaksātais pamatkapitāls 

5 349 372  EUR; 

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES SLIMNĪCA” – pamatkapitāla 

vērtība 1 206 637 EUR; 

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES PRIMĀRĀS VESELĪBAS 

APRŪPES CENTRS” – pamatkapitāla vērtība 681 EUR; 

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GULBENES – ALŪKSNES BĀNĪTIS” – 

pamatkapitāla vērtība 300 EUR. 

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ZAAO” – pamatkapitāla vērtība 114 535 EUR. 

 

1. tabula 

Pašvaldības ieguldījuma uzskaites vērtības izmaiņas kapitālsabiedrībās 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība  

01.01.2024. 

(EUR) 

Izmaiņas 

(+,-) 

(EUR) 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība 

01.01.2025. 

(EUR) 

% no kopapjoma 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“ALŪKSNES 

ENERĢIJA” 

3 309 898 -44 281 3 265 617 100 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“ALŪKSNES 

NAMI” 

0 0 0 100 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“RŪPE” 

4 602 527 194 893 4 797 420 100 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA” 

1 745 037 -57 773 1 687 264 81,91886 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“AP KAUDZĪTES” 

24 4045 -24 4045 0 0 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“ALŪKSNES 

PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS 

APRŪPES 

CENTRS” 

681 0 681 10,01618 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“GULBENES – 

ALŪKSNES 

BĀNĪTIS” 

300 0 300 4,54545 

Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

“ZAAO” 

0 114 535 144 535 3,1312 

 

2. tabula 

Pašvaldības dalība biedrībās, nodibinājumos un to darbības rezultāti  2023. un 

2024. gadā 

Biedrības nosaukums 

 

2024. gadā 2023. gadā 

Ieņēmumi 

(EUR) 

Izdevumi 

(EUR) 

Ieņēmumi 

(EUR) 

Izdevumi 

(EUR) 

Latvijas Basketbola 

savienība 

8 685 965 -7 502 412  7 433 588  - 7 275 281 

Latvijas Biatlona federācija 858 096 -817 713  1 078 982  -1 101 803 

Latvijas Sporta izglītības 

iestāžu Direktoru padome 

43 182 -50 305  150 874  -158 669 

Latvijas Džudo federācija 594 828 -606 557  453 497  -464 459 

Latvijas Vieglatlētikas 

savienība 

799 324 -759 542  801 751  -809 256 

Latvijas Muzeju biedrība 80 172 -60 300  46 049  -71 627 

Latvijas Piļu un muižu 

asociācija 

52 236 -16 888  44 180  -42 238 

Latvijas Mūzikas izglītības 

iestāžu asociācija 

15 451 -10 361  9 070  -9 800 

Alūksnes lauku partnerība 69 080 -91 777  67 363  -49 377 

Latvijas Pašvaldību 

savienība 

1 730 388 -1 846 286  1 730 697  -1 743 180 

Reģionālo attīstības centru 

apvienība 

215 273 -209 417  154 920  -160 671 

Latvijas klavieru skolotāju 

asociācija 

4 071 -4 586 4 020 -5 562 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

 

1.3. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām vai 

pašvaldību apvienībām  
 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldības sadarbības partneru vidū bija līdzšinējie 

sadraudzības partneri: Veru un Rouges pašvaldības un organizācija “Igaunijas koncerti” 

Igaunijā, Jonišķu rajona pašvaldība Lietuvā, Vetīnas pašvaldība Vācijā un Hotinas pašvaldība 

Ukrainā, ar kuru sadarbības līgums noslēgts 2023. gada oktobrī. 

2024. gada augustā Alūksnē viesojās Hotinas pašvaldības delegācija. Ukrainas 

Neatkarības dienai veltītajā godināšanas pasākumā piedalījās Hotinas tautas mākslas un 

atpūtas centra folkloras grupa un bērnu muzikālais kolektīvs. 

 

  
4.-5. attēls. Hotinas pašvaldības pārstāvji 2024. gada augustā viesojās Alūksnē 

 

Pārskata periodā Alūksnes novada pašvaldība turpināja īstenot Eiropas Savienības 

(turpmāk ES) Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

starptautiskās sadarbības projektu  Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. gadam 

projektu “Sports visiem/ “Sports for all””. 

 

  
6.-7. attēls. Turpinot starptautiskās sadarbības projektu, organizētas gan 

dažādas sporta sacensības, gan projekta darba grupas regulāras tikšanās 

 

2024. gadā uzsākts īstenot Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2021.-2027. gadam projektu “Atklājot mantojumu” (“Mūsdienīgi un inovatīvi 

kultūras mantojuma mācību risinājumi pašvaldību skolās un bērnudārzos”. Šī projekta partneri 

ir Veru attīstības aģentūra, Seto Institūta fonds, Veru Institūts, Kuldīgas novada pašvaldība, 

biedrība “Suitu kultūras mantojums” un Alūksnes novada pašvaldība, ko pārstāv Ziemeru 

pamatskola. Projekta mērķis ir rast kopīgus risinājumus vietējā kultūras mantojuma 

integrācijai skolu programmās, radīt vietējo kultūras mantojumu pamanāmāku. Alūksnes 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

 

novada mērķis projektā ir iedzīvināt malēniešu valodu, izstrādājot dažādus mācību materiālus, 

īstenojot izglītojošus pasākumus bērniem un skolēniem, kā arī iegādājoties nepieciešamo 

aprīkojumu. 

 

  
8.-9. attēls. Projekta darba grupa pārskata gadā ir viesojusies gan Ziemeru 

pamatskolā, gan pie citiem projektā iesaistītajiem partneriem 

 

  

 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

 

2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

RAKSTUROJUMS UN TĀ NOVĒRTĒJUMS 
 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta publiski pieejamiem datiem, pārskata gada 1. janvārī 

Alūksnes novada teritorijas kopplatība bija 169 724 ha. 10. attēls liecina, ka 63% zemes 

novada teritorijā ir meži, 25% - lauksaimniecības zeme. 

 
10. attēls. Zemes sadalījums Alūksnes novada teritorijā pa lietošanas veidiem  

hektāros un procentos 

Avots: Valsts zemes dienests 

 

Pašvaldības nekustamo īpašumu bilances vērtība pārskata gadā bija 67 962 931 EUR, 

kas ir par 89 799 EUR mazāk nekā 2023. gadā. Pašvaldības nekustamo īpašumu bilances 

vērtību salīdzinājums pārskata gadā un divos iepriekšējos gados aplūkojams 3. tabulā. 

 

3. tabula 

Pašvaldības nekustamo īpašumu bilances vērtība 2024., 2023. un 2022. gadā (EUR) 

  

Bilances vērtība 

2022. gadā (EUR) 

Bilances vērtība 

2023. gadā (EUR) 

Bilances vērtība 

2024. gadā (EUR) 

SIA “Alūksnes nami” 

turējumā nodotās ēkas un 

būves 413 121 400 850 432 839 

Dzīvojamās ēkas 10 363 10 870 23 801 

Nedzīvojamās ēkas 2 4075 919 34 056 145 36 157 671 

Transporta būves 16 300 081 19 259 969 17 373 323 

Zeme 4 114 633 4 111 128 4 192 791 

Inženierbūves 6 863 031 9 222 297 8 776 329 

Pārējais nekustamais 

īpašums 1 182 507 99 1471 1 006 177 

Kopā 52 959 655 68 052 730 67 962 931 

 

Pārskata gadā zemesgrāmatā reģistrēti šādi Alūksnes novada pašvaldības zemes 

īpašumi: 

• Dīķa iela 8, Alūksnē; 

Lauksaimniecības zeme

43141; 25%

Meži 

106606; 63%

Krūmāji 

2663; 2%

Purvi 

2627; 1%

Ūdens objektu 

zeme 6261; 4%

Zeme zem ēkām 

1609; 1%

Zeme zem ceļiem 

3096; 2%

Pārējās zemes 

3721; 2%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

 

• Parka iela 2A, Alūksnē;  

• Dzirnavu iela 7, Alūksnē; 

• Pilsētas bulvāris 5, Alūksnē; 

• Valkas iela 20, Alūksnē; 

• Lauku iela, Alūksnē; 

• “Ignašas 3”, Alsviķu pagastā; 

• “Vecmeisteri”, Alsviķu pagastā; 

• “Jaunrogas”, Annas pagastā; 

• “Ceļmalītes”, Annas pagastā; 

• Ceļš “V395”, Annas pagastā; 

• Ceļš “V374”, Ilzenes pagastā; 

• Ceļš “V398”, Jaunannas pagastā; 

• Ceļš “V395”, Jaunannas pagastā; 

• Ceļš “Mālupe - Skola”, Mālupes pagastā; 

• “Ceļtekas”, Mārkalnes pagastā; 

• “Reitnieki”, Veclaicenes pagastā; 

• “Rožlejas”, Veclaicenes pagastā; 

• “Krūmāji”, Zeltiņu pagastā. 

 

Pārskata gadā zemesgrāmatā reģistrēti šādi Alūksnes novada pašvaldības dzīvokļu 

īpašumi: 

• Jāņkalna iela 8-2, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-3, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-4, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-5, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-8, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-10, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela 8-12, Alūksnē; 

• Helēnas iela 28-33, Alūksnē; 

• Apes iela  4K-2-25, Alūksnē; 

• Helēnas iela  62-55, Alūksnē; 

• Jāņkalna iela  53-12, Alūksnē; 

• Torņa iela  1-14, Alūksnē; 

• “Brenci 10”-5, Malienas pagastā; 

• “Dārziņi”-8, Jaunlaicenes pagastā; 

• “Brenci 10”-5, Malienas pagastā; 

• “Seda 2”-1, Liepnas pagastā; 

• “Liepna 4”-4, Liepnas pagastā; 

• “Tērces”-14, Zeltiņu pagastā. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

 

3. REALIZĒTIE, UZSĀKTIE UN PLĀNOTIE 

INVESTĪCIJU PROJEKTI 
 

Turpmāk apkopota informācija par pārskata gadā pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, atbilstoši Alūksnes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam investīciju 

plānam, realizētajiem un uzsāktajiem investīciju projektiem, kuru izmaksas ir 50 000 EUR un 

vairāk, kā arī nākamajā, 2025. gadā, plānotajiem investīciju projektiem ar izmaksām virs 

50 000 EUR. 

Plašāka informācija par pārskata gadā īstenotajiem un uzsāktajiem projektiem 

Alūksnes novada pašvaldības tīmekļvietnē www.aluksne.lv. 

4. tabulā zaļā krāsā iekrāsotie projekti ir īstenoti, dzeltenā krāsā iekrāsoto projektu 

īstenošana ir uzsākta. 

Tabulā un turpmāk izmantotie saīsinājumi: 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

AF – Atveseļošanās fonds 

ESF+ – Eiropas Sociālais fonds Plus 

EKII – Emisijas kvotu izsolīšanas instruments 

TPF – Taisnīgas pārkārtošanās fonds 

EST-LAT – Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programma 

 

4. tabula 

2024. gadā uzsāktie un īstenotie pašvaldības investīciju projekti  

ar izmaksām virs 50 000 EUR 

Projekta 

nosaukums 

Projekta izmaksas pa 

finansējuma avotiem 

(EUR)  

Projekta plānotie 

darbības rezultāti un to 

rezultatīvie rādītāji 

Projekta 

īstenošanas 

termiņš 

Projekta idejas – Uzņēmējdarbībai nozīmīgas infrastruktūras attīstība Alūksnes 

novadā 

Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgas 

infrastruktūras 

attīstība Alūksnes 

novadā 

Kopējā summa 

6 800 000 EUR, 

t. sk.: 

1 800 000 EUR 

pašvaldības budžets, 

5 000 000 EUR ERAF 

Uzņēmējdarbības 

attīstībai nozīmīgas ceļu 

infrastruktūras pārbūve 

novadā, Tālavas un 

Gulbenes ielu posmu 

pārbūve, 

ūdenssaimniecības 

infrastruktūras 

uzlabošana Pilssalas ielā 

4, ražošanas ēku izbūve 

komersantiem, ražošanas 

ēkas “Biznesa stacija” 

izbūve. Samazināta 

degradētā teritorija 

7,70740 ha. Izveidotas 

113 darbavietas, 

piesaistītas nefinanšu 

investīcijas 10,8 miljoni 

EUR 

2022-2024 

Projekta idejas – Uzņēmējdarbībai piemērotas infrastruktūras izveide 

http://www.aluksne.lv/


ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

 

Infrastruktūras izveide 

Alūksnē, Alūksnes 

novadā 

Kopējā summa 

1 411 765 EUR, 

t. sk.: 

211 765 EUR 

pašvaldības budžets, 

1 200 000 EUR TPF 

Attīstīta publiskā 

infrastruktūra, pārbūvēts 

pašvaldības autoceļš. 

Piesaistītas nefinanšu 

investīcijas 800 000 

EUR, radītas 13 jaunas 

darbavietas 

2024-2025 

Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības 

atbalstam Alūksnes 

pilsētā 

Kopējā summa  

238 848 EUR, t. sk.: 

60 515 EUR pašvaldības 

budžets, 

178 333 EUR ERAF 

Attīstīta publiskā 

infrastruktūra, pārbūvējot 

Ezermalas ielu. 

Piesaistītas nefinanšu 

investīcijas 120 000 

EUR, komersanti, kuri 

guvuši labumu – 3,  

darba algu fonda 

pieaugums privātajos 

uzņēmumos 89 167 EUR 

2025-2025 

Projekta idejas – Ielu infrastruktūras uzlabošana Alūksnes pilsētā 

Cerību ielas 

atjaunošana 

Kopējā summa  

101 510 EUR, t. sk.: 

 40 908 EUR pašvaldības 

budžets, 

60 602 EUR ERAF 

Veikta ielas atjaunošana 2023-2024 

 Projekta idejas – Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana 

Informācijas 

tehnoloģiju 

nodrošinājums mācību 

procesā 

Kopējā summa  

80 000 EUR, Izglītības 

un zinātnes ministrija 

(turpmāk IZM) 

Nodrošinātas izglītības 

iestādes ar tehnoloģijām 

izglītības programmu 

realizācijai atbilstoši 

jaunajam izglītības 

saturam un pieejai 

2023-2027 

Projekta idejas – Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana 

Autobusa iegāde 

skolēnu pārvadājumu 

nodrošināšanai 

Kopējā summa  

58 000 EUR, pašvaldības 

budžets 

Iegādāts 1 autobuss 2022-2024 

Elektroautobusu 

iegāde izglītojamo 

mobilitātes 

veicināšanai un  skolu 

tīkla sasniedzamības 

nodrošināšanai 

Kopējā summa 

668 515 EUR, t. sk.: 

161 007 EUR 

pašvaldības budžets, 

 507 508 EUR AF 

Iegādāti 2 

elektroautobusi 
2023-2025 

Projekta idejas – Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem Alūksnes novadā 

Projekts “Esi vesels 

Bānīša zemē!” 

Kopējā summa  

106 972 EUR, t. sk.: 

90 926 EUR ESF+, 

 16 046 EUR valsts 

budžets 

5 īstenoti veselības 

veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi 

2024-2027 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

 

Projekta idejas – Atbalsta pasākumi sociālā riska grupām 

Bezemisiju 

transportlīdzekļu 

izmantošanas 

veicināšana Alūksnes 

novadā 

Kopējā summa  

740 477 EUR, t. sk.: 

629 405 EUR 

pašvaldības budžets, 

 111 072 EUR TPF 

Iegādāti bezemisiju 

transportlīdzekļi 

pašvaldības autonomo 

funkciju nodrošināšanai, 

veicinot pāreju uz 

klimatneitrālu 

ekonomiku 

2024-2026 

Projekta idejas –  Mājokļu pieejamības nodrošināšana 

Vides pieejamības 

nodrošināšana 

personu ar invaliditāti 

mājokļos 

Kopējā summa  

88 567 EUR, t. sk.: 

73 196  EUR AF, 

15 371 valsts budžets 

Veikta vides pieejamības 

nodrošināšana personu ar 

invaliditāti mājokļos 

nodarbinātības 

pieejamības veicināšanai 

2024-2026 

Sociālo mājokļu 

atjaunošana 

Kopējā summa  

720 000 EUR, t. sk.: 

108 000 EUR 

pašvaldības budžets, 

 612 000 EUR ERAF 

Modernizēta sociālo 

mājokļu kapacitāte, 

pārbūvējot ēku un 

izveidojot vismaz 12 

dzīvokļus 

2024-2026 

Projekta idejas - Sociālās palīdzības infrastruktūras uzlabošana 

Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

pieejamības 

palielināšana 

Alūksnes novadā 

Kopējā summa  

1 715 872 EUR, t. sk.: 

257 381 EUR 

pašvaldības budžets, 

 1 458491 EUR ERAF 

Izveidota infrastruktūra 

grupu mājas (dzīvokļa) 

pakalpojuma sniegšanai 

un pakalpojuma 

sniegšana mērķa grupas 

personām 

2024-2029 

Projekta idejas –  Aktīvās atpūtas vietu iekārtošana un pilnveidošana sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošanai, brīvdabas aktivitāšu veicināšanai novada teritorijā 

Publiskās ārtelpas 

attīstīšana Alūksnes 

pilsētas funkcionālajā 

teritorijā 

Kopējā summa  

984 162 EUR, t. sk.: 

498 560 EUR 

pašvaldības budžets, 

 485 602 EUR ERAF 

Publiskās ārtelpas 

attīstīšana Alūksnes 

pilsētas funkcionālajā 

teritorijā, veicinot 

kvalitatīvas dzīves telpas 

attīstību, kas sabiedrībai 

būs droša un pieejama 

2024-2027 

Projekta idejas – Energoefektivitātes uzlabošana pašvaldības ēkās 

Elektrostatiskā filtra 

uzstādīšana katlu mājā 

Parka ielā 2C, 

Alūksnē 

Kopējā summa  

707 200 EUR, t. sk.: 

225 432 EUR ES fondi, 

481 768 EUR cits 

finansējums 

Uzstādīts 

elektrostatiskais filtrs 

katlu mājai 

2024-2025 

Projekta idejas – Energoefektīva publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūras 

attīstība 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

 

Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana 

Alūksnes novada 

publisko teritoriju 

apgaismojuma 

infrastruktūrā 

Kopējā summa  

130 924 EUR, t. sk.: 

112 325 EUR 

pašvaldības budžets, 

18 599 EUR EKII 

Veikta esošo gaismekļu 

nomaiņa uz 

energoefektīviem LED 

gaismekļiem Alūksnes 

pilsētā, Liepnas, 

Jaunalūksnes un 

Jaunannas pagastos 

2023-2024 

Alsviķu pagasta 

Strautiņu un Alsviķu 

ciema centra 

apgaismojuma 

infrastruktūras 

uzlabošana 

Kopējā summa  

65 000 EUR, pašvaldības 

finansējums 

Veikta apgaismojuma 

izbūve Strautiņos pie 

daudzdzīvokļu mājām un 

pie mājām “Rīti”, 

Alsviķos uz Māriņkalna 

pusi 

2024-2026 

Projekta ideja – Malēniešu kultūrvēsturiskā mantojuma izpēte, popularizēšana un 

tūrisma piedāvājuma paplašināšana 

Atklājot mantojumu/ 

“Discovering 

heritage” 

Kopējā summa  

50 705 EUR, t. sk.: 

10 141 EUR pašvaldības 

budžets, 

40 564 EUR EST-LAT 

Risinājumu ieviešana 

labākai vietējā kultūras 

mantojuma integrācijai 

skolu programmās, tai 

skaitā izstrādāti mācību 

materiāli un iegādāts 

nepieciešamais 

aprīkojums 

2024-2026 

Projekta ideja – Atbalsts speciālistiem, kuri mācās un atgriežas strādāt novadam 

aktuālās specialitātēs 

Pašvaldības stipendiju 

piešķiršana speciālistu 

piesaistei Alūksnes 

novadā atbilstoši 

saistošajiem 

noteikumiem 

Kopējā summa  

65 664 EUR, pašvaldības 

finansējums 

Atbalstīti 8 stipendiāti 2022-2027 

Atbalsts papildu 

kvalifikācijas ieguvei 

Kopējā summa  

75 000 EUR, pašvaldības 

finansējums 

Vismaz 50% 

darbiniekiem 

paaugstināta kompetence 

2022-2027 

Projekta ideja –Transportlīdzekļu iegāde pašvaldības funkciju nodrošināšanai 

Iegādāt 

transportlīdzekļus 

pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai 

Kopējā summa  

350 000 EUR, 

pašvaldības budžets 

Iegādāti 8 

transportlīdzekļi 

pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai 

2023-2025 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

 

  
11.-12. attēls. Pārskata gadā pārbūvēts autoceļš “Mālupe-Skola” un uzsākti darbi 

Alsviķu ielai piegulošajā teritorijā 

 

  
13.-14. attēls. Alūksnē pārbūvēts Cerību ielas segums 

 

   
15.-16. attēls. Skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai iegādāti divi elektroautobusi 

 

 
17. attēls. Pašvaldība noslēgusi vienošanos ar CFLA par projekta “Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Alūksnes novadā” īstenošanu 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

 

 
18. attēls. Pašvaldība noslēgusi vienošanos ar CFLA arī par projekta “Sociālo mājokļu 

atjaunošana” īstenošanu 

 

  
18.-19. attēls. Projektā “Publiskās ārtelpas attīstīšana Alūksnes pilsētas funkcionālajā 

teritorijā” būvdarbi Glika ielā 

 

  
20.-21. attēls. Alūksnē, Liepnas, Jaunalūksnes un Jaunannas pagastos nomainīti 

kopumā 526 ielu apgaismojuma gaismekļi un organizēta informatīvā diena 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

 

  
 

  
 

  
22.-27. attēls. Pārskata gada aprīlī organizēta atvērto durvju diena pārbūvētajā  

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēkā 

 

5. tabulā apkopota informācija par nākamajā, 2025. gadā, Alūksnes novada 

administratīvajā teritorijā plānotajiem investīciju projektiem, kurus, atbilstoši Alūksnes 

novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam investīciju plānam un pašvaldības 

2025. gada budžetam, plāno īstenot pašvaldība, un kuru izmaksas ir 50 000 EUR un vairāk. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

 

5. tabula 

2025. gadā plānotie pašvaldības investīciju projekti ar izmaksām virs 50 000 EUR 

Projekta 

nosaukums 

Projekta izmaksas 

pa finansējuma 

avotiem (EUR)  

Projekta plānotie darbības 

rezultāti un to rezultatīvie 

rādītāji 

Plānotais 

laika 

posms 

Projekta ideja – Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izbūve 

Alūksnes novadā 

Uzņēmējdarbības 

attīstībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras izbūve 

Alūksnes novadā 

Kopējā summa  

3 411 765 EUR,  

t. sk.: 

511 765 EUR 

pašvaldības budžets, 

2 900 000 EUR ERAF 

Darba algu fonda 

pieaugums privātajos 

komersantos – 

1 450 000 EUR, komersantu 

privātās nefinanšu 

investīcijas nemateriālajos 

ieguldījumos un 

pamatlīdzekļos – 

1 933 334 EUR, komersantu 

skaits, kuri guvuši labumu 

no attīstītās publiskās 

infrastruktūras – 3  

2025-2027 

Projekta idejas –  Uzņēmējdarbībai piemērotas infrastruktūras izveide 

Infrastruktūras izveide 

Alūksnē, Alūksnes 

novadā, 2. kārta 

Kopējā summa  

494 118 EUR, t. sk.: 

74 118 EUR 

pašvaldības budžets, 

420 000 EUR TPF 

Komersantu skaits, kuri 

guvuši labumu no attīstītās 

publiskās infrastruktūras – 

1, izveidotas darbavietas – 

4, privātās nefinanšu 

investīcijas nemateriālajos 

ieguldījumos un 

pamatlīdzekļos – 

280 000 EUR 

2025-2026 

Projekta idejas –  Dabas potenciāla izmantošana tūrismam 

Aizsargājamo ainavu 

apvidus “Veclaicene” 

pasākumi bioloģiskās 

daudzveidības 

veicināšanai un 

saglabāšanai 

Kopējā summa  

588 235 EUR, t. sk.: 

88 235 EUR 

pašvaldības budžets, 

500 000 EUR ERAF 

Īstenoti aizsardzības un 

apsaimniekošanas pasākumi 

Natura 2000 teritorijā 

saskaņā ar spēkā esošu 

dabas aizsardzības plānu 

2025-2027 

Projekta idejas – Ielu infrastruktūras uzlabošana Alūksnes pilsētā 

Pils ielas atjaunošana 

virzienā uz 

Kalnadruvām 

Kopējā summa  

1 204 802 EUR, t. sk.: 

301 201 EUR 

pašvaldības budžets, 

903 601 EUR valsts 

budžets 

Izstrādāta tehniskā 

dokumentācija, veikta ielas 

pārbūve, autoruzraudzība un 

būvuzraudzība 

2025-2027 

Projekta idejas –  Ceļu un koplietošanas meliorācijas sistēmas infrastruktūras 

uzlabošana Pededzes pagastā 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

 

Tilta pār Kūdupi 

autoceļā Čistigi-

Zagorje pārbūve 

Kopējā summa  

100 000 EUR, 

pašvaldības budžets 

Pārbūvēts tilts, nodrošinot 

30 gadu kalpošanas laiku ar 

slodzi līdz 10 t 

2025-2026 

 Projekta idejas – Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana 

Mācību līdzekļu un 

aprīkojuma 

papildināšana 

atbilstoši mācību 

satura īstenošanai 

Kopējā summa  

350 000 EUR, 

pašvaldības budžets 

Iespēja nodrošināt izglītības 

programmu realizāciju 

atbilstoši jaunajam izglītības 

saturam un pieejai 

2025-2027 

Mācību un 

koplietošanas telpu 

remonti 

Kopējā summa  

450 000 EUR, 

pašvaldības budžets 

Veikti visu mācību un 

koplietošanas telpu 

nepieciešamie remonti 

izglītības iestādēs (Alūksnes 

vidusskola, Ziemeru 

pamatskola, Alūksnes PII 

“Pienenīte”, Alūksnes PII 

“Sprīdītis”, Jaunalūksnes 

PII “Pūcīte”) 

2025-2027 

Projekta idejas – Atbalsta paaugstināšana pedagogiem 

Pedagogu 

profesionālā atbalsta 

sistēmas izveide 

Kopējā summa  

197 496 EUR, 

ESF+ 

 

Pašvaldības metodiķu tīkla 

stiprināšana. Atbalsts 

pedagogu profesionālajai 

pilnveidei. Atbalsts 

izglītojamo izcilības 

veicināšanai 

2025-2027 

Projekta idejas –  Mājokļu pieejamības nodrošināšana 

Jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība 

Kopējā summa  

3 049 412 EUR, t. sk.: 

457 412 EUR 

pašvaldības budžets,  

2 592 000 EUR ERAF 

Jaunu sociālo īres mājokļu 

būvniecība, nodrošinot 

kvalitatīvu mājokļu 

pieejamību dažādām 

sociālajām grupām. Vismaz 

1 ēka ar vismaz 20-24 

dzīvokļiem 

2025-2027 

Dzīvokļu atjaunošana 

mājokļu pieejamības 

uzlabošanai Alūksnes 

novadā 

Kopējā summa 

770 000 EUR, t. sk. 

120 000 EUR 

pašvaldības budžets, 

650 000 EUR ERAF 

Modernizēta sociālo 

mājokļu kapacitāte, 

pārbūves un atjaunošanas 

rezultātā izveidojot vismaz 

44 dzīvokļus 

 

2025-2027 

Projekta idejas - Alūksnes Muižas parka attīstība 

Alūksnes Muižas 

parka kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un jaunu 

pakalpojumu attīstība 

Kopējā summa  

241 176 EUR, t. sk.:  

36 176 EUR 

pašvaldības budžets, 

205 000 EUR ERAF 

Alūksnes Muižas parka 

Ampīra stila vārtu ar tiltiņu 

atjaunošana, Kanovas vāzes 

restaurācija 

2025-2027 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

 

Projekta idejas – Pasākumi pielāgošanās klimata pārmaiņām 

Pielāgošanās klimata 

pārmaiņām un plūdu 

risku mazināšana, 

veicot ilgtspējīgas 

infrastruktūras izveidi 

un atjaunošanu 

Alūksnes pilsētā 

Kopējā summa 

2 823 529 EUR, t. sk.:  

423 529 EUR 

pašvaldības budžets, 

2 400 000 ERAF 

Veikta ūdens novadīšanas 

sistēmas atjaunošana ezera 

piekrastes zonā, Alūksnes 

Muižas parka teritorijā 

esošo stādījumu 

atjaunošana, Franču dārza 

izveide, ezera piekrastes 

promenādes izbūve un esošu 

gājēju celiņu Tempļakalna 

parkā atjaunošana, veikta 

Saules tilta atjaunošana un 

Pilssalas tilta pārbūve 

2025-2027 

Projekta idejas –  Aktīvās atpūtas vietu iekārtošana un pilnveidošana sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošanai, brīvdabas aktivitāšu veicināšanai novada teritorijā 

Atpūtas un sporta 

mežaparka  

“Mežinieki” attīstība 

Kopējā summa 

100 000 EUR, t. sk.: 

40 000 EUR 

pašvaldības budžets,  

60 000 EUR ES fondi 

Infrastruktūras izveide 

atbilstoši izstrādātajai 

koncepcijai 

2025-2027 

Projekta idejas – Energoefektivitātes uzlabošana pašvaldības ēkās 

Energoefektivitātes  

uzlabošana Pededzes 

tautas nama un 

administratīvajā ēkā 

Kopējā summa 

50 000 EUR, 

pašvaldības budžets 

Sakārtota siltumapgāde 2025-2027 

Jaunas katliekārtas 

līdz 4MW uzstādīšana 

katlu mājā Parka 

ielā 2C, Alūksnē 

Kopējā summa 

1 500 000 EUR, t. sk.: 

600 000 EUR ES 

fondi,  

900 000 EUR SIA 

“ALŪKSNES 

ENERĢIJA” līdzekļi  

Uzņēmuma siltumenerģijas 

ražošanas procesa 

efektivitātes paaugstināšana, 

ražošanas jaudas 

palielināšana, jaunu objektu 

pieslēgšana 

2025-2027 

 Projekta ideja – Ūdensvada un kanalizācijas tīkla izbūve Glika ielā, Alūksnē, Alūksnes 

novadā 

Ūdensvada un 

kanalizācijas tīkla 

izbūve Glika ielā, 

Alūksnē, Alūksnes 

novadā 

Kopējā summa 

160 000 EUR, t. sk.: 

110 000 EUR 

pašvaldības budžets, 

50 000 EUR SIA 

“RŪPE” līdzekļi 

Ūdensvada un kanalizācijas 

tīklu paplašināšana 
2025-2026 

Projekta ideja – Saules paneļu izbūve Alūksnes notekūdeņu attīrīšanas iekārtu  

“Iztekas” teritorijā 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 

Saules paneļu 

uzstādīšana 

elektroenerģijas 

ražošanai Alūksnes 

notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu (NAI) 

“Iztekās” (pašpatēriņa 

vajadzībām) 

Kopējā summa 

70 000 EUR,  

SIA “RŪPE” līdzekļi 

Uzstādīti saules paneļi, 

nodrošinot elektroenerģijas 

ražošanu pašpatēriņam 

Alūksnes NAI 

2025-2026 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

 

4. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS 
 

Alūksnes novada pašvaldības budžets 2024. gadam apstiprināts 2024. gada 15. februārī 

ar domes lēmumu Nr.17 - saistošie noteikumi Nr.3/2024, kas stājās spēkā 21.02.2024.  

2024. gadā minētajos saistošajos noteikumos izdarīti vairāki grozījumi: 

- 25.04.2024. ar domes lēmumu Nr.131, saistošie noteikumi Nr.20/2024; 

- 27.06.2024. ar domes lēmumu Nr.215, saistošie noteikumi Nr.27/2024; 

- 31.10.2024. ar domes lēmumu Nr.319, saistošie noteikumi Nr.33/2024; 

- 28.11.2024. ar domes lēmumu Nr.341, saistošie noteikumi Nr.38/2024; 

- 09.12.2024. ar domes lēmumu Nr.376, saistošie noteikumi Nr.39/2024. 

 

4.1. Pamatbudžets 
 

4.1.1. Ieņēmumu daļa 
  

 2024. gada precizētie pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 26 559 407 EUR apmērā, 

faktiski ieņēmumi izpildīti 27 491 338 EUR apjomā jeb 103,51% no plānotajiem 

ieņēmumiem. Plānoto izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums gada sākumā 

4 631 578 EUR apmērā. Gada laikā netika ņemti aizņēmumi no Valsts kases. 

 

6. tabula 

Alūksnes novada pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada ieņēmumu izpilde (EUR, %)* 

Kods Rādītājs 
Plāns 

2024. gadam 

Izpilde uz 

31.12.2024. 
% 

  NODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 10 197 079 10 772 169 105,64 

1.0.0.0. Ienākuma nodoklis 9 253 671 9 781 593 105,71 

4.0.0.0. Īpašuma nodoklis 882 608 933 325 105,75 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis (par zemi) 683 216 723 784 105,94 

4.1.2.0. 

Nekustamā īpašuma nodoklis (par ēkām, 

būvēm) 145 494 150 586 103,50 

4.1.3.0. 

Nekustamā īpašuma nodoklis (par 

mājokļiem) 53 898 58 955 109,38 

5.0.0.0. 

Nodokļi atsevišķām precēm un 

pakalpojumu veidiem 60 800 57 251 94,16 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 10 800 11 380 105,37 

5.5.0.0. Dabas resursu nodoklis 50 000 45 871 91,74 

  NENODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 635 951 902 682 141,94 

8.0.0.0. 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 6 400 6 901 107,83 

9.0.0.0. 

Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 20 756 22 478 108,30 

9.4.0.0. 

Valsts un pašvaldību nodevas, kuras 

ieskaita pašvaldību budžetā 10 032 10 948 109,13 

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 10 724 11 530 107,52 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 7 000 11 559 165,13 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 41 772 44 766 107,17 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 560 023 816 978 145,88 

  

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 

KOPĀ 13 902 685 13 929 864 100,20 

18.6.0.0. 

Pašvaldības budžetā saņemtie uzturēšanas 

izdevumu transferti no valsts budžeta 13 902 685 13 929 864 100,20 

  

PAŠVALDĪBU BUDŽETU 

TRANSFERTI KOPĀ 130 498 130 498 100,00 

19.2.0.0. 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 

pašvaldībām 130 498 130 498 100,00 

  

BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI 

KOPĀ 1 693 194 1 756 125 103,72 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 1 667 640 1 737 218 104,17 

21.4.0.0. 

Pārējie iepriekš neklasificēti pašu 

ieņēmumi 25 554 18 907 73,99 

  KOPĀ 26 559 407 27 491 338 103,51 

  Atlikums gada sākumā 4 631 578 4 631 578 100,00 

  PAVISAM KOPĀ 31 190 985 32 122 916 102,99 

*2024. gada decembra pārskats par budžeta izpildi 

  

Pēc 6. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gada pamatbudžeta ieņēmumi 

bez atlikuma uz gada sākumu ir izpildīti. 

28. attēlā ir atspoguļota Alūksnes novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta 

ieņēmumu izpildes struktūra. 

 

 
28. attēls. Alūksnes novada pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada ieņēmumu izpildes 

struktūra 

Nodokļu 

ieņēmumi

33,53%

Nenodokļu 

ieņēmumi

2,81%

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi

5,47%

Valsts budžeta 

transferti, kopā

43,36%

Pašvaldību  

budžetu 

transferti

0,41%

Naudas līdzekļu atlikums gada 

sākumā

14,42%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 

 

 Pēc 28. attēlā atspoguļotajiem datiem var secināt, ka lielākais īpatsvars starp ieņēmumu 

avotiem ir valsts budžeta transfertu ieņēmumiem – 43,36% no kopējiem ieņēmumiem. To 

sastāvā ir mērķdotācijas no valsts budžeta pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām, ES struktūrfondu un valsts līdzfinansējums projektu 

īstenošanai. Nākamie pēc īpatsvara ir nodokļu ieņēmumi – 33,53% no kopējiem ieņēmumiem, 

kuru sastāvā ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, 

būvēm un mājokļiem, azartspēļu nodoklis un dabas resursu nodoklis. Trešajā vietā ir naudas 

līdzekļu atlikums gada sākumā – 14,42% no kopējiem ieņēmumiem. 

 Iedzīvotāju ienākuma nodokļa, nekustamā īpašuma nodokļa par zemi, ēkām, būvēm un 

mājokļiem, azartspēļu nodokļa un dabas resursu nodokļa ieņēmumu struktūra pēdējos trīs 

gados atspoguļota 29. attēlā. 

 
29. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta nodokļu ieņēmumu 2023. un 2024. gada izpildes 

un 2025. gada plāna struktūra 

 

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu ieņēmumu izpilde un 2025. gada ieņēmumu plāns 

ir apkopoti 7. tabulā. 

7. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 2023. un 2024. gada izpilde un  

2025. gada plāns (EUR) 

Rādītājs 

Budžeta izpilde Plāns 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

Nodokļu ieņēmumi kopā 9 613 451 9 781 593 10 769 973 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 707 396 902 682 600 221 

Valsts budžeta transferti kopā 13 990 488 13 929 864 14 805 735 

Pašvaldību budžetu transferti kopā  124 608 130 498 127 000 

Ārvalstu finanšu palīdzība 20 057 0 0 

Budžeta iestāžu ieņēmumi kopā 1 666 817 1 756 125 1 595 581 

84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

2023. gads (izpilde)

2024. gads (izpilde)

2025. gada (plāns)

2023. gads

(izpilde)

2024. gads

(izpilde)
2025. gada (plāns)

Iedzīvotāju ienākums

nodoklis
8622641 9781593 9981674

Nekustamā īpašuma nodoklis

par zemi
717120 723784 564831

Nekustamā īpašuma nodoklis

par ēkām un būvēm
153928 150586 117726

Nekustamā īpašuma nodoklis

par mājokļiem
58082 58955 47142

Azartspēļu nodoklis 8122 11380 12600

Dabas resursu nodoklis 42903 45871 46000



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

 

KOPĀ 26 392 436 27 491 338 27 898 510 

Atlikums perioda sākumā 9 095 675 4 631 578 4 206 812 

Valsts Kases aizdevums  1 182 852 0 1 584 313 

PAVISAM KOPĀ 36  670 963 32 122 916 33 689 635 

 

Pēc 7. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, 

pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi kopumā ir samazinājušies, ko, galvenokārt, ietekmējis 

līdzekļu atlikums gada sākumā un Valsts kases aizdevumu nepiesaiste. 

 Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums atspoguļots 8. tabulā. 

 

8. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums 2009.-2024. gados (EUR, %) 

Gads 

Gada ieņēmumi 

(bez atlikuma 

gada sākumā un 

aizņēmumiem), 

LVL 

Gada ieņēmumi 

(bez atlikuma 

gada sākumā un 

aizņēmumiem), 

EUR 

Bāzes pieaugums                

(pret 2009. gadu) 

Ķēdes pieaugums               

(pret iepriekšējo 

periodu) 

EUR % EUR % 

2009 11 276 387 16 044 853 0 0 0 0 

2010 11 359 099 16 162 542 117 689 0,73 117 689 0,73 

2011 10 912 373 15 526 908 -517 945 -3,23 -635 634 -3,93 

2012 11 607 190 16 515 543 470 690 2,93 988 635 6,37 

2013 13 099 551 18 638 982 2 594 129 16,17 2 123 439 12,86 

2014 - 18 870 150 2 825 297 17,61 231 168 1,24 

2015 - 19 402 698 3 357 845 20,93 532 548 2,82 

2016 - 16 565 418 520 565 3,24 -2 837 280 -14,62 

2017 - 21 144 743 5 099 890 31,79 4 579 325 27,64 

2018 - 21 893 496 5 848 643 36,45 748 753 3,54 

2019 - 23 417 391 7 426 538 45,95 1 523 895 6,96 

2020 - 22 652 268 6 607 415 41,18 -765 123 -3,27 

2021 - 22 754 126 6 709 273 41,82 101 858 0,45 

2022 - 31 656 780 15 611 927 97,30 8 902 654 38,52 

2023 - 26 392 436 10 347 586 64,49 -5 264 344 -16,63 

2024 - 27 491 338 11 446 485 71,13 1 098 902 3,77 

 

Analizējot tabulā apkopoto informāciju, var secināt, ka 2024. gadā ir novērojams gada 

ieņēmumu palielinājums, salīdzinot gan ar 2009., gan ar 2023. gadu. 

Apstiprinot 2024. gada sākotnējo budžetu, plānoto izdevumu segšanai novirzīts naudas 

līdzekļu atlikums gada sākumā 4 631 578 EUR apmērā, tajā skaitā šādu mērķu realizācijai: 

• valsts mērķdotācija izglītības pasākumiem (speciālās pirmsskolas izglītības grupas) 

626 EUR; 

• valsts mērķdotācija pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām (turpmāk VSAOI) 

39 189 EUR; 

• valsts mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un VSAOI 12 362 EUR; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

 

• valsts mērķdotācija interešu izglītības pedagogu darba samaksai un VSAOI  

1 653 EUR; 

• valsts mērķdotācija profesionālās ievirzes (mūzikas un mākslas) izglītības pedagogu 

darba samaksai un VSAOI 706 EUR; 

• valsts dotācija pašvaldības ceļu (ielu) uzturēšanai novadā 189 351 EUR; 

• algotiem pagaidu sabiedriskiem darbiem 7 193 EUR; 

• Alūksnes pilsētas satiksmes drošības pasākumiem 135 521 EUR; 

• Alūksnes novada pagastu pārvalžu apvienības ceļu uzturēšanai 137 479 EUR; 

• EKII projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Alūksnes novada 

publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” īstenošanai 109 553 EUR; 

• Dabas resursu nodokļa likuma ietvaros noteikto funkciju izpildei 10 587 EUR; 

• līdzfinansējuma nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

un/vai kanalizācijas sistēmai (iepriekšējos gados noslēgtie līgumi ar izpildes termiņu 

2024. gadā) nodrošināšanai 19 264 EUR; 

• ERASMUS+ programmas projektu īstenošanai (Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija) 14 698 EUR; 

• ESF projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īstenošanai 

45 751 EUR; 

• ESF projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

īstenošanai 38 750 EUR; 

• Jaunatnes starptautisku programmu aģentūras (turpmāk JSPA) projekta “Atklāj sevī 

Alūksnē” īstenošanai 1 698 EUR; 

• investīciju projekta “Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 

2. kārta” īstenošanai 430 612 EUR; 

• citiem projektiem, mērķiem un aktivitātēm  3 436 585 EUR. 

 

Pašvaldības pamatbudžetā saņemtās valsts mērķdotācijas apkopotas 9. tabulā. 

 

9. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta valsts mērķdotāciju ieņēmumi (EUR) 

Mērķdotācijas veids Saņemts 

2022. gadā 

Saņemts 

2023. gadā 

Saņemts 

2024. gadā 

Mērķdotācija piecgadīgo un sešgadīgo 

bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu 

darba samaksas un VSAOI 

402 713 492 778 649 213 

Mērķdotācija interešu izglītības 

pedagogu darba samaksai un VSAOI 

125 798 148 078 176 733 

Mērķdotācija pamata un 

vispārizglītojošo skolu pedagogu 

darba samaksai un VSAOI                                                                                                           

2 490 726 2 978 159 3 357 162 

Mērķdotācija speciālās izglītības 

pedagogu darba samaksai un VSAOI 

92 134 113 922 78 533 

Mērķdotācija 1.-4. klašu skolēnu 

ēdināšanas nodrošināšanai                                                                                                                                 

79 011 110 483 125 888 

Mērķdotācija profesionālās ievirzes 

sporta skolu pedagogu darba samaksai 

un VSAOI                                                                                                                                                  

193 094 

 

231 454 291 525 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

 

Mērķdotācija mūzikas un mākslas 

profesionālās ievirzes skolu pedagogu 

darba samaksai un VSAOI                                                                                                                   

341 280 352 683 357 439 

Valsts finansējums pašvaldības ceļu 

(ielu) uzturēšanas fondam* 

683 914 762 483 853 363 

Valsts finansējums ģimnāzijai                                                                                                                                                                            3 427 3 342 3 061 

Valsts mērķdotācija mācību literatūras 

un līdzekļu iegādei                                                                                                                                                           

52 450 34 636 52 989 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas/ Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas (turpmāk VARAM) 

finansējums no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem                                                                                                                                                 

586 229 36 687 59 370 

Mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu 

vadītāju atalgojumam un VSAOI                                                                                                                                                                         

16 200 17 587 31 672 

Mērķdotācija asistenta pakalpojuma 

nodrošināšanai personām ar 

invaliditāti                                                                                                                                                                

18 646 31 485 49 293 

Latvijas vides aizsardzības fonda 

finansējums projektiem 

13 499 0 0 

Zivju fonda finansējums projektiem 28 090 38 214 12 067 

VARAM finansējums valsts un 

pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra uzturēšanai                                                                                                                                       

50 191 38 047 23 452 

VARAM finansējums ES projektiem                                                                                                                                                                             34 930 131 344 245 407 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (turpmāk ELFLA) 

finansējums                                                                                                                                                                                        

0 0 16 065 

IZM finansējums projektiem 0 0 684 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras projektu finansējums                                                                                                                                              

15 049 7 472 10 603 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 3 378 458 696 126 0 

Valsts dotācija COVID-19 izraisītas 

krīzes pārvarēšanai un seku 

novēršanai 

2 857 

 

 

0 0 

IZM dotācija COVID-19 piemaksām 86 330 0 0 

Lauku atbalsta dienesta platību 

maksājumi                                                                                                                                                                

393 288 0 

Nodarbinātības valsts aģentūras 

finansējums projektiem 

138 811 87 226 24 388 

Nacionālā veselības dienesta 

finansējums feldšeru un vecmāšu 

punktiem                                                                                                                                                                         

65 602 53 719 79 284 

Finansējums sociālās aprūpes centru 

iemītnieku uzturēšanai                                                                                                                                                                                               

7 200 7 848 8 748 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonda (turpmāk 

VKKF) finansējums projektiem                                                                                                                                                                          

3 100 13 360 

 

43 370 

Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas 

fonda dotācija 

5 406 174 4 932 370 4 622 607 

Labklājības ministrijas finansējums 547 135 708 852 831 177 

Latvijas Nacionālā kultūras centra 

finansējums projektiem 

14 529 77 081 25 315 

Valsts izglītības satura centra 

finansējums (atbalsts nepilngadīgiem 

Ukrainas civiliedzīvotājiem, nometne 

u.c.) 

0 0 7 053 

Vidzemes plānošanas reģiona 

finansējums projektiem 

113 857 0 0 

Satiksmes ministrijas finansējums 

projektiem 

328 480 228 003 0 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

finansējums ES projektiem 

4 314 552 1 383 638 1 681 145 

Centrālā vēlēšanu komisija (Saeimas 

vēlēšanās/Eiropas Savienības 

parlamenta vēlēšanās/parakstu 

vākšana) 

78 934 0 108 750 

Klimata un enerģētikas ministrijas 

finansējums ES projektiem 

0 77 047 35 278 

Valsts izglītības satura centra 

finansējums ES projektiem 

25 454 55 358 0 

Valsts izglītības attīstības aģentūras 

finansējums ERASMUS+ projektiem 

33 201 19 879 33 539 

Labklājības ministrijas finansējums  

projektiem (supervīzijām) 

10 480 6 706 4 136 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

finansējums 

52 058 3 995 0 

Valsts finansējums Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalstam 

349 506 110 139 30 555 

Kopā  20 184 492 13 990 489 13 929 864 

*tajā skaitā 2024. gadā papildu mērķdotācija par pašvaldības īpašumā pārņemto valsts vietējo 

autoceļu posmu uzturēšana 

 

2024. gadā Alūksnes novada pašvaldība nav piesaistījusi Valsts kases aizdevumu 

līdzekļus. 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

 

 
30. attēls. Pašvaldības 2023. un 2024. gadā saņemtie un 2025. gadā plānotie aizdevumi 

 

 Pēc 30. attēlā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā nav piesaistīti aizdevuma 

līdzekļi. 

Pašvaldības divos gados saņemtie un 2025. gadā plānotie aizdevumi apkopoti 

10. tabulā. 

 

10. tabula 

Pašvaldības 2023. un 2024. gadā saņemtie un 2025. gadā plānotie aizdevumi (EUR) 

Mērķis 

Saņemts 

2023. gadā 

Saņemts 

2024. gadā 

Plānots 

saņemt 

2025. gadā 

ERAF projekts “Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība Alūksnes pilsētā” 41 217 0 0 

Investīciju projekts “Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 2. kārta” 1 141 635 0 0 

TPF projekts “Infrastruktūras izveide Alūksnē, 

Alūksnes novadā” 0 0 600 000 

TPF projekts “Bezemisiju transportlīdzekļu 

izmantošanas veicināšana Alūksnes novadā” 0 0 236 952 

ERAF projekts “Publiskās ārtelpas attīstīšana 

Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā” 0 0 441 361 

ERAF projekts “Sociālo mājokļu atjaunošana” 0 0 306 000 

KOPĀ  1 182 852 0 1 584 313 

 

 Pēc 10. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā nav piesaistīti 

aizdevuma līdzekļi, savukārt 2025. gadam plānots piesaistīt aizdevumus Eiropas Savienības 

fondu projektu īstenošanai. 

 

4.1.2. Izdevumu daļa 
 

 2024. gada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālām kategorijām tika 

plānoti 28 811 919 EUR apmērā, faktiski izdevumi izpildīti 25 658 676 EUR apmērā jeb 

89,06%. Valsts kases aizdevumu pamatsummu atmaksai pārskata gadā izlietoti 

2 176 879 EUR. SIA “RŪPE” pamatkapitāla palielināšanai iegādātas kapitāldaļas 

70 549 EUR apmērā. 

1 182 852

0

1 584 313

2023. gads 2024. gads 2025. gads



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 

 

Pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpilde pēc funkcionālām kategorijām 

apkopota 11. tabulā. 

11. tabula 

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpilde pēc funkcionālām 

kategorijām (EUR, % pret plānu)* 

Valdības funkcija 

Plāns   

2024. gadam 

Izpilde 

31.12.2024. %  

Vispārējie valdības dienesti 3 286 148 3 152 147 95,92 

Sabiedriskā kārtība un drošība 198 400 112 127 56,52 

Ekonomiskā darbība 2 339 996 1 584 702 67,72 

Vides aizsardzība 110 621 86 558 78,25 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 3 275 767 2 719 405 83,02 

Veselība 689 167 643 701 93,40 

Atpūta, kultūra un reliģija 2 383 861 2 049 916 85,99 

Izglītība 12 491 039 11 702 503 93,69 

Sociālā aizsardzība 4 036 920 3 607 617 89,37 

Kopā  28 811 919 25 658 676 89,06 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 2 308 516 2 186 879 94,73 

Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 

kapitālā 70 550 70 549 100,00 

Kases apgrozāmie līdzekļi (naudas līdzekļu 

atlikums 2024. gada beigās) 0 4 206 812 

bez 

vērtības 

*2024. gada decembra pārskats par budžeta izpildi 

 

Pēc 11. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 

nav izlietoti attiecībā pret plānu, par ko liecina liels naudas līdzekļu atlikums gada beigās. 

Pamatbudžeta izdevumu galvenais virziens ir izglītība. Izdevumi izglītībai 2024. gadā 

veidoja 11 702 503 EUR jeb 41,92% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Otrā pēc 

finansējuma lielākā funkcionālā kategorija jeb valdības funkcija 2024. gadā ir sociālā 

aizsardzība, kuras izdevumi bija 3 607 617 EUR jeb 12,92% no pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumiem. Trešā pēc finansējuma lielākā funkcionālā kategorija jeb valdības funkcija 

2024. gadā ir vispārējie valdības dienesti, kuras izdevumi sasniedza 3 152 147 EUR jeb 

11,29% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Uzskatāmāk pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumu struktūra pēc funkcionālajām kategorijām un finansēšanas (bez līdzekļu atlikuma 

gada beigās) atspoguļota 31. attēlā.  

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 

 

31. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpildes struktūra pēc 

funkcionālām kategorijām un finansēšanas bez līdzekļu atlikuma gada beigās 

 

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 2025. gada izdevumu plāns 

ir apkopoti 12. tabulā. 

12. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2023. un 2024. gada izdevumu izpilde un  

2025. gada plāns (EUR) 

Valdības funkcija 

Budžeta izpilde Plāns 

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

Vispārējie valdības dienesti 2 455 281 3 152 147 3 259 576 

Sabiedriskā kārtība un drošība 94 124 112 127 550 454 

Ekonomiskā darbība 3 384 741 1 584 702 3 423 361 

Vides aizsardzība 990 297 86 558 98 096 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 2 991 782 2 719 405 4 880 875 

Veselība 63 858 643 701 161 378 

Atpūta, kultūra un reliģija 2 184 472 2 049 916 2 346 659 

Izglītība 13 732 772 11 702 503 12 535 018 

Sociālā aizsardzība 3 767 115 3 607 617 4 898 203 

KOPĀ 29 664 442 25 658 676 32 153 620 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 2 318 029 2 186 879 1 442 172 

Līdzdalība komersantu pašu kapitālā 56 914 70 549 93 843 

Kases apgrozāmie līdzekļi (naudas līdzekļu 

atlikums perioda beigās) 4 631 578 4 206 812 0 

PAVISAM KOPĀ 36 670 963 32 122 916 33 689 635 

Vispārējie valdības 

dienesti

11,29%

Sabiedriskā kārtība 

un drošība

0,40%

Ekonomiskā darbība

5,68%

Vides aizsardzība

0,31%

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana

9,74%

Veselība

2,31%

Atpūta, kultūra un 

reliģija

7,34%

Izglītība

41,92%

Sociālā aizsardzība

12,92%

Līdzdalība komersantu 

pašu kapitālā

0,25%

Aizdevumu 

pamatsummu atmaksa

7,83%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 

 

  

 Pēc 12. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā, salīdzinot ar 

2023. gadu, pašvaldības pamatbudžeta izdevumu daļā, vērtējot pēc funkcionālajām 

kategorijām un finansēšanas, pieaugums novērojams tādās funkcionālajās kategorijās kā 

vispārējie valdības dienesti, sabiedriskā kārtība un drošība, veselība, kas skaidrojams ar 

pašvaldības investīciju projektu īstenošanu. 

Pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpilde pēc ekonomiskās 

klasifikācijas apkopota 13. tabulā. 

13. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas 

(EUR, % pret plānu)  

Ekonomiskās klasifikācijas koda atšifrējums 

2024. gada 

plāns 

2024. gada 

izpilde 

% pret 

kopsummu 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 24 373 062 22 193 265 91,06 

Atalgojums 11 879 254 11 354 246 95,58 

VSAOI un sociālā rakstura pabalsti un 

kompensācijas 3 104 002 2 908 870 93,71 

Komandējumi 76 216 59 565 78,15 

Pakalpojumi 4 093 380 3 175 687 77,58 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 2 078 652 1 759 880 84,66 

Izdevumi periodikas iegādei 14 839 14 613 98,48 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 51 417 50 204 97,64 

Procentu izdevumi 1 183 981 1 166 721 98,54 

Subsīdijas un dotācijas 160 916 128 624 79,93 

Sociālie pabalsti 1 349 783 1 194 407 88,49 

Pašvaldību budžeta transferti 380 622 380 448 99,95 

Pamatkapitāla veidošana 4 438 857 3 465 411 78,07 

KOPĀ  28 811 919 25 658 676 89,06 

   

Pašvaldības pamatbudžeta 2024. gada izdevumu izpildes struktūra pēc ekonomiskās 

klasifikācijas apkopota 32. attēlā. 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 

 

 
32. attēls. Pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta izdevumu pēc ekonomiskās 

klasifikācijas izpildes struktūra 

 

Pēc 32. attēlā atspoguļotās informācijas var secināt, ka vislielākais izdevumu īpatsvars 

ir atalgojumam -  44,25% no izdevumu kopsummas. Otrajā vietā pēc izdevumu īpatsvara ir  

pamatlīdzekļu veidošana – 13,51% no izdevumu kopsummas.  

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 2024. gada plāns pēc 

ekonomiskās klasifikācijas apkopots 14. tabulā. 

14. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2023. un 2024. gada  izdevumu izpilde un  

2025. gada plāns (EUR) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda 

atšifrējums 

Budžeta izpilde Plāns 

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 20 916 950 22 193 265 25 061 682 

Atalgojums 10 065 162 11 354 246 12 480 289 

VSAOI un sociālā rakstura pabalsti un 

kompensācijas 2 924 525 2 908 870 3 153 277 

Komandējumi 39 182 59 565 50 369 

Pakalpojumi 3 613 418 3 175 687 4 732 015 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces 

un inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 1 930 836 1 759 880 2 027 924 

Periodikas iegāde 12 389 14 613 14 623 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 28 209 50 204 41 790 

Procentu izdevumi 674 979 1 166 721 1 027 805 

Subsīdijas un dotācijas 86 365 128 624 98 414 

Sociālie pabalsti 1 124 106 1 194 407 1 215 921 

Pašvaldību budžeta transferti un 

uzturēšanas izdevumu transferti 417 524 380 448 219 255 

Atalgojums

44,25%

VSAOI un sociālā 

rakstura pabalsti 

un kompensācijas

11,34%

Komandējumi

0,23%

Pamatlīdzekļu 

veidošana

13,51%

Pakalpojumi

12,38%

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita 

kodā 5000

6,86%

Izdevumi periodikas 

iegādei

0,06%

Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi

0,20%

Procentu izdevumi

4,55%

Subsīdijas un 

dotācijas

0,50%
Sociālie pabalsti

4,65%

Pašvaldību budžeta 

transferti un 

uzturēšanas izdevumu 

transferti

1,48%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

42 

 

Starptautiskā sadarbība 255 0 0 

Pamatkapitāla veidošana 8 747 492 3 465 411 7 091 938 

KOPĀ  29 664 442 25 658 676 32 153 620 

 

 Pēc 14. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā, salīdzinot ar 

2023. gadu, izdevumi ir samazinājušies. Pieauga gan valsts, gan pašvaldības finansējums 

pedagogu darba samaksas palielinājumam ar 2024. gada 1. janvāri. Eiropas Centrālā banka 

2024. gada pirmajā pusgadā turpināja palielināt EURIBOR aizdevumu likmi, kā rezultātā 

būtiski palielinājās 2024. gada procentu izdevumi, sk. 33. attēlu. 

 

 
33. attēls. Pašvaldības 2022., 2023. un 2024. gadā samaksātie un 2025. gadā plānotie 

izdevumi Valsts kases aizdevumu procentu maksājumiem (EUR) 

 

Aizņēmumi un galvojumi 

 

2024. gadā pašvaldība atmaksājusi aizņēmumu pamatsummas 2 186 879 EUR apmērā. 

Aizņēmumu pamatsummu atmaksas salīdzinājums ar iepriekšējo gadu un 2025. gadam 

plānoto atspoguļots 34. attēlā. 

 

 
34. attēls. Pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atmaksa 2023.-2025. gadā (EUR) 

  

2024. gada aizņēmumu pamatsummu atmaksas struktūra pēc finansēšanas avota 

atspoguļota 35. attēlā.

 

35 101 

674 979 

1 166 721 
1 027 805 

2022. gada izpilde 2023. gada izpilde 2024. gada izpilde 2025. gada plāns

2 318 029 2 186 879

1 442 172

2023. gads 2024. gads 2025. gads



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

43 

 

 
35. attēls. Pašvaldības 2024. gada aizņēmumu atmaksas struktūra pēc finansēšanas 

avota (EUR; %) 

 

 Alūksnes novada pašvaldības aizņēmumu saistības apkopotas 15. tabulā. 

 

15. tabula 

Pašvaldības aizņēmumu saistības 2024. gada beigās (EUR) 

Mērķis 

A
tm

a
k

sa
s 

te
rm

iņ
š Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

sa
m

a
zi

n
ā
ju

m
s 

(-
) 

Parāds uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

 

 
SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā” 

2
0
.1

2
.2

0
2
4

 

22 807 2 536 -2 536 0  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes novada 

Alsviķu pagasta Strautiņu 

ciema ūdenssaimniecības 

attīstība”  

2
2
.1

2
.2

0
2
5
 

74 997 15 000 -7 500 7 500  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana 

2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

142 287 35 572 -7 114 28 458  

ERAF projekts “Tranzītceļa 

P43 maršruta rekonstrukcija 

Alūksnes pilsētā”  

2
0
.0

9
.2

0
2
7

 

1 036 858 249 345 -66 492 182 853  

Atmaksa 

saskaņā ar 

noslēgto 

līgumu 

nosacījumiem; 

1639173; 

Atmaksa, 

saņemot ES 

finansējumu par 

projektu 

īstenošanu; 

547706; 25,05%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

44 

 

AS “SIMONE” 

pamatkapitāla palielināšana 

Kohēzijas fonda (turpmāk 

KF) projektam “Katlu māju 

darbības optimizācija un 

energoefektivitātes 

paaugstināšana Alūksnē” 

2
0
.1

2
.2

0
3
8
 

886 357 531 869 -35 458 496 411  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā”  
2
0
.1

2
.2

0
2
4
 

48 780 4 880 -4 880 0  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes novada 

Ilzenes pagasta Jaunzemu 

ciema ūdenssaimniecības 

attīstība” 

2
0
.1

2
.2

0
2
5

 

73 920 14 784 -7 392 7 392  

Ilzenes pagasta ELFLA 

projekts “Sporta, interešu 

izglītības un mūžizglītības 

centra “Dailes” 

rekonstrukcijas pabeigšana” 2
0
.1

2
.2

0
3
0
 

175 013 18 476 -2 644 15 832  

ELFLA projekts “Jaunannas 

pagasta tautas nama II kārtas 

rekonstrukcijas un 

pamatlīdzekļu iegāde” 2
0
.1

2
.2

0
2
8

 

186 649 26 040 -5 208 20 832  

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes Pilssalas 

stadiona skrejceļa seguma 

rekonstrukcija” 2
0
.1

2
.2

0
2
7
 

239 705 95 888 -23 972 71 916  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana 

2
1
.0

6
.2

0
2
7
 

395 881 83 933 -23 996 59 937  

Investīciju projekts “Mālupes 

Saieta nama rekonstrukcija 

I kārta” 

2
0
.0

1
.2

0
3
0

 

383 700 81 562 -13 044 68 518  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

45 

 

ERAF projekts 

“Multifunkcionālas servisa 

ēkas izbūve Pilssalā” 

2
0
.0

6
.2

0
2
9

 

676 060 283 536 -51 552 231 984  

Investīciju projekts 

“Alūksnes pilsētas ielu 

renovācijas pabeigšana” 

2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

390 930 97 676 -19 550 78 126  

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes novada 

Zeltiņu pagasta Zeltiņu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” 2
2
.1

2
.2

0
2
5
 

63 946 12 792 -6 396 6 396  

ERAF projekts 

“Infrastruktūras uzlabošana 

industriālās teritorijas 

attīstībai Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā”  2
0
.1

2
.2

0
2
6
 

228 129 53 532 -17 844 35 688  

ERAF projekts 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgu 

ielu un Brūža ēkas 

rekonstrukcija Alūksnes 

pilsētā” 2
0
.1

2
.2

0
4
1
 

1 722 380 1 108 584 -44 846 1 063 738  

Ilzenes pagasta ELFLA 

projekts “Sporta, interešu 

izglītības un mūžizglītības 

centra “Dailes” 

rekonstrukcijas pabeigšana” 2
0
.1

1
.2

0
2
9

 

182 128 53 935 -8 996 44 939  

KF projekts 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnē, 2. kārta” 2
0
.1

2
.2

0
3
2
 

596 468 268 410 -29 823 238 587  

AS “SIMONE” 

pamatkapitāla palielināšana 

KF projektam “Siltumtrašu 

rekonstrukcija un jaunu 

siltumtrašu izbūve Alūksnē” 2
1
.0

6
.2

0
3
8
 

1 472 005 853 722 -47 092 806 630  

KPFI projekts “Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai 

Alūksnes novada vidusskolā 

un Liepnas vidusskolā” 2
0
.1

2
.2

0
2
4

 

604 425 38 968 -38 968 0  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

46 

 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes novada 

Alsviķu pagasta Alsviķu 

ciema ūdenssaimniecības 

attīstība” 

2
2
.1

2
.2

0
2
5

 

75 000 15 000 -7 500 7 500  

Investīciju projekts 

“Alūksnes novada 

pašvaldības ceļu 

infrastruktūras Lāčplēša, 

Vējakalna un Rijukalna ielas 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes 

novadā, tajā skaitā ūdensvada 

un kanalizācijas izbūve 

Rijukalna ielā un ūdensvada 

izbūve Vējakalna ielā 

Alūksnē, Alūksnes novadā un 

Torņa ielas Alūksnē, 

Alūksnes novadā pārbūve” 

2
0
.1

2
.2

0
2
7
 

321 430 128 576 -32 144 96 432  

ERAF projekts “Alūksnes 

pilsētas rūpnieciskās apbūves 

teritorijas attīstība 1. kārta”  

2
2
.1

2
.2

0
2
5
 

727 970 109 456 -54 728 54 728  

Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa investīciju 

projekts “Alūksnes muižas 

parka vēsturisko objektu 

restaurācija un atjaunošana”  2
0
.1

2
.2

0
2
7

 

224 148 99 616 -24 904 74 712  

Pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta 

(multifunkcionālas 

komunālās mašīnas) iegāde 2
0
.1

2
.2

0
2
4
 

256 765 36 684 -36 684 0  

Pašvaldības investīcija valsts 

nozīmes arhitektūras 

piemineklī - Alūksnes 

Pilssalas infrastruktūras 

izbūve 2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

606 396 303 100 -60 620 242 480  

ERAF projekts “Gaismas ceļš 

caur gadsimtiem” 

2
0
.1

2
.2

0
3
8

 

928 294 616 582 -48 860 567 722  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

47 

 

ERAF projekts 

“Aizsargājamo ainavu 

apvidus “Veclaicene” 

infrastruktūras uzlabošana 

antropogēnās slodzes 

mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai” 

2
2
.1

2
.2

0
3
6
 

737 706 532 480 -40 960 491 520  

Sociālo iestāžu investīciju 

projekts “Sociālās aprūpes 

centra “Alūksne” filiāles 

“Pīlādži” izveide”  2
0
.1

2
.2

0
3
8
 

796 545 597 420 -39 828 557 592  

ELFLA  projekti 

“Pašvaldības autoceļu 

“Tomsona pagrieziens- 

Sebežnieki”, “Brenci-

Sakvārne” un “P41-Cūku 

komplekss” pārbūve 

Malienas pagastā, Alūksnes 

novadā”,  “Alūksnes novada 

pašvaldības autoceļa 

“Mālupe-Purmala” pārbūve”,  

“Pašvaldības autoceļa 

Dzintari-Cīņa pārbūve 

Veclaicenes pagastā, 

Alūksnes novadā”, 

“Pašvaldības autoceļa 

“Indrāni-Blūmji-Gailīši”, 

“Rijukalns-Vengerski” un 

“Ziemeri-Murati” pārbūve 

Ziemera pagastā, Alūksnes 

novadā”  

2
0
.0

6
.2

0
2
7
 

773 905 165 690 -47 340 118 350  

ERAF projekts “Alūksnes 

novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides 

uzlabošana” (Alūksnes 

novada vidusskola) 2
0
.0

3
.2

0
3
4
 

360 215 246 164 -24 016 222 148  

ELFLA projekts “Pašvaldības 

autoceļa “Lūkuži-Gotlupi-

Nāzupi” pārbūves 1. kārta 

Kalncempju pagastā, 

Alūksnes novadā”  2
0
.0

6
.2

0
2
7
 

124 488 27 944 -7 984 19 960  

Izglītības iestādes investīciju 

projekts “Alūksnes 

pirmsskolas izglītības 

iestādes “Sprīdītis” ēkas 

iekšējo inženiertīklu pārbūve”  2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

277 727 138 880 -27 776 111 104  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

48 

 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana KF projektam 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnē, III kārta” 

līdzfinansējuma  

2
0
.1

2
.2

0
3
9

 

910 558 728 448 -29 262 699 186  

Projekts “Lietus kanalizācijas 

sistēmas izbūve un ielu 

seguma atjaunošana”  

2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

177 713 88 860 -17 772 71 088  

Prioritārais investīciju 

projekts “Nekustamā īpašuma 

iegāde Uzvaras ielā 1, 

Alūksnē, Alūksnes novadā”  2
0
.1

2
.2

0
2
8

 

130 000 65 000 -13 000 52 000  

Ceļu un to kompleksa 

investīciju projekts 

“Pleskavas ielas pārbūve 

Alūksnē, Alūksnes novadā  

(2. un 3. kārta)”  2
0
.1

2
.2

0
2
8
 

364 855 182 440 -36 488 145 952  

ERAF projekts “Alūksnes 

pilsētas rūpnieciskās apbūves 

teritorijas attīstības 2. kārta”  

2
0
.1

2
.2

0
4
2
 

1 708 173 1 074 057 -75 956 998 101  

ERAF projekts 

“Energoefektivitātes 

uzlabošana Alūksnes novada 

pašvaldības administratīvajā 

ēkā”  2
0
.1

1
.2

0
4
8

 

2 011 343 1 755 172 -46 223 1 708 949  

Projekts “Pleskavas ielas 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes 

novadā (1. kārta)” 

2
0
.1

2
.2

0
2
9
 

442 920 265 752 -44 292 221 460  

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa 2
0
.1

2
.2

0
3
0
 

214 788 150 360 -21 480 128 880  

ERAF projekts 

“Energoefektivitātes 

uzlabošana Alūksnes novada 

pašvaldības administratīvajā 

ēkā” 2
2
.1

1
.2

0
4
9
 

340 525 305 344 -11 744 293 600  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

49 

 

ERAF projekts “Alūksnes 

novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides 

izlabošana” īstenošanai 

(Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija) 

2
2
.1

2
.2

0
3
6

 

1 571 003 1 458 808 -92 776 1 366 032  

ERAF projekts 

“Infrastruktūras risinājumi 

deinstitucionalizācijas 

īstenošanai Alūksnes novadā” 2
0
.1

2
.2

0
3
1
 

140 471 112 384 -14 048 98 336  

ERAF projekts  

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība 

Alūksnes pilsētā”  2
0
.1

2
.2

0
3
1

 
113 905 89 398 -11 520 77 878  

ERAF projekts 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība 

Alūksnes pilsētā”   2
0
.1

2
.2

0
3
1
 

16 868 10 051 -3 428 6 623  

Projekts “Baložu bulvāra 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes 

novadā”  

2
0
.1

2
.2

0
3
1
 

126 634 101 312 -12 664 88 648  

Projekts “Autoceļa Mālupe - 

Priednieki transporta 

infrastruktūras atjaunošana”  

2
0
.1

2
.2

0
3
1

 

72 572 58 080 -7 260 50 820  

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa 3
1
.1

2
.2

0
2
4
 

51 879 40 376 -40 376 0  

Projekts “Bezkontakta 

attālinātās pārvaldības 

sistēmas ieviešana”  

2
0
.1

2
.2

0
2
4
 

53 765 17 924 -17 924 0  

KF projekts “Zaļo un dārza 

atkritumu kompostēšanas 

laukuma izveide Alūksnes 

novadā”  2
0
.1

2
.2

0
3
0
 

150 508 106 963 -16 724 90 239  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

50 

 

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa 2
0
.1

2
.2

0
3
0

 

17 998 14 000 -13 603 397  

ERAF projekts “Alūksnes 

novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides 

uzlabošana”  3
1
.1

2
.2

0
2
4
 

386 018 2 346 -2 346 0  

Projekts “Izglītības un sporta 

centra izveide Alūksnes 

pilsētā”  

2
0
.1

2
.2

0
5
0

 
5 774 201 5 568 048 -61 632 5 506 416  

ERAF projekts “Alūksnes 

novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides 

uzlabošana”  2
0
.0

1
.2

0
3
7
 

988 059 917 249 -59 692 857 557  

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes izziņas un 

pakalpojumu centrs”  

2
0
.1

2
.2

0
3
2
 

628 137 565 344 -48 969 516 375  

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes izziņas un 

pakalpojumu centrs” 

īstenošanai  2
0
.1

2
.2

0
3
2

 

231 538 208 404 -23 156 185 248  

ERAF projekts 

“Energoefektivitātes 

paaugstināšana Alūksnes 

novada pašvaldības ēkā”   2
0
.1

2
.2

0
2
6
 

25 738 17 783 -8 578 9 205  

ERAF projekts 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība 

Alūksnes novadā”  2
0
.0

8
.2

0
5
2
 

1 260 285 1 260 284 -497 170 763 114  

ERAF projekts 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība 

Alūksnes novadā”  2
0
.0

8
.2

0
5
2
 

743 387 730 710 -7 973 722 737  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

51 

 

Projekts “Izglītības un sporta 

centra izveide Alūksnes 

pilsētā”  

2
0
.0

9
.2

0
5
1

 

423 208 408 591 -4 920 403 671  

Projekta “Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

ēku pārbūve” 2. kārta  

2
0
.1

0
.2

0
4
4
 

2 283 270 2 283 270 -27 256 2 256 014  

x x 37 379 212 25 535 390 -2 186 879 23 348 511  

 

Pēc 15. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā pilnībā atmaksāti septiņi 

Valsts kases aizņēmumi. 

 

 Pašvaldības galvojumu saistības apkopotas 16. tabulā. 

16. tabula 

Pašvaldības galvojumu saistības 2024. gada beigās (EUR) 

Mērķis Aizņēmējs 

A
tm

a
k

sa
s 

te
rm

iņ
š 

G
a
lv

o
tā

 a
iz

ņ
ēm

u
m

a
 

lī
g
u

m
a
 s

u
m

m
a
  Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš 

(pārskata 

gada sākumā) 

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš 

(pārskata 

perioda beigās)   

 

 

KF projekts 

“Ūdenssaimniecības 

attīstības attīstība 

Austrumlatvijas upju 

baseinos” 

SIA “RŪPE” 

3
0
.0

6
.2

0
2
9
 

479 997 110 831 90 683  

SIA “ALBA 5” 

ilgtermiņa aizņēmums 

KF projektam 

“Atkritumu 

apglabāšanas poligona  

“Kaudzītes” 

infrastruktūras 

attīstība” 

SIA “AP 

KAUDZĪTES” 

2
4
.0

9
.2

0
2
7
 

87 073 22 059 0  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

52 

 

ERAF projekts 

“Stacionārās veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA”, 

uzlabojot veselības 

aprūpes pakalpojumu 

kvalitāti un 

pieejamību” 

SIA 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA” 

2
0
.0

9
.2

0
2
8
 

1 245 383 284 432 224 551  

ERAF projekti 

“Alūksnes novada 

Zeltiņu pagasta 

Zeltiņu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība”; “Alūksnes 

novada Alsviķu 

pagasta Alsviķu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība”; “Alūksnes 

novada Alsviķu 

pagasta   Strautiņu 

ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība”; “Alūksnes 

novada Ilzenes 

pagasta Jaunzemu 

ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība” 

SIA “RŪPE” 

3
0
.0

4
.2

0
2
5
 

264 000 15 792 5 264  

Projekta “Radioloģijas 

nodaļas iekārtu 

modernizācija - 

medicīnas iekārtu 

iegāde un uzstādīšana 

SIA “ALŪKSNES 

SLIMNĪCA”” 

SIA 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA” 

2
0
.0

2
.2

0
2
8
 

297 733 103 668 79 276  

      2 374 186 536 782 399 774  

 

 Pēc 16. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2024. gadā SIA “AP KAUDZĪTES” 

pilnībā atmaksāja aizņēmumu projekta “SIA “ALBA 5” ilgtermiņa aizņēmums ES KF projekta 

“Atkritumu apglabāšanas poligona  “Kaudzītes” infrastruktūras attīstība”” īstenošanai, līdz ar 

to dzēsts Alūksnes novada pašvaldības galvojums par iepriekšminēto aizņēmumu. 

 

Jaunās politikas iniciatīvas 
 

 2024. gadā Alūksnes novada pašvaldības dome ir uzsākusi jaunās politikas iniciatīvas. 

Pirmo reizi tika piemēroti pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

53 

 

Nr.36/2023 “Par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu ēkas fasāžu restaurācijai, 

atjaunošanai, ēkas konservācijas darbiem Alūksnes novadā”, kuru mērķis ir nodrošināt 

Alūksnes pilsētas vēsturiskā centra un novada vēsturiskās apbūves saglabāšanu, veicinot 

arhitektoniski kvalitatīvas vides saglabāšanu sabiedrības interesēs, nodrošinot vēsturisko ēku 

izmantošanu, pilsētvides sakārtošanu un pieejamību sabiedrības apskatei. 2024. gadā 

finansējumu 10 859 EUR apmērā saņēma viens pretendents (uzņēmējs).   

  

Jauno politikas iniciatīvu īstenošanai pārskata gadā no jauna izdoti šādi saistošie 

noteikumi: 

• Nr.7/2024 “Par līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanai” - mērķis ir veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanu Alūksnes novadā, kā arī palielināts atbalsta apmērs; 

• Nr.11/2024 “Par interešu izglītības programmu īstenošanu Alūksnes novadā” - 

mērķis ir novērst regulējuma sadrumstalotību un noteikt visiem interešu izglītības programmu 

īstenošanā iesaistītajiem vienotu un saistošu normatīvo kārtību; 

• Nr.12/2024 “Par līdzfinansējuma maksas kārtību Alūksnes novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” - mērķis noteikt kārtību, kādā tiek noteikta daļēja 

maksa mācību procesa nodrošināšanai un līdzfinansējuma atvieglojumi par izglītības ieguvi 

Alūksnes novada pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs; 

• Nr.32/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības atbalstu biedrībām, nodibinājumiem 

un reliģiskajām organizācijām”, ar 2025. gadu palielinot līdzfinansējuma maksimālo apmēru 

no 430 EUR līdz 1000 EUR vienai biedrībai, tās struktūrvienībai vai nodaļai, ja biedrība  ir 

sabiedriskā labuma organizācija, apvieno politiski represētas personas vai personas ar 

veselības traucējumiem, un tās darbība ir vērsta šajā jomā. 

 

2024. gada 2. jūlijā izdoti saistošie noteikumi Nr.26/2024 “Alūksnes novada 

pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums”, kura mērķis ir organizēt līdzdalības budžeta 

projektu ideju konkursu un piešķirt finansējumu projektu ideju īstenošanai, iesaistot sabiedrību 

novada attīstībā.  

 Precizēti pašvaldības domes 28.09.2023. saistošie noteikumi Nr.28/2023 “Par 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Alūksnes novadā”, papildinot tos ar jaunu 

iniciatīvu – pabalstu bērna ēdināšanai, kuram mācības tiek organizētas mājās. 

 

Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides 

kvalitātes uzlabošanas mērķprogramma  
 

 Saskaņā ar domes 25.01.2018. noteikumiem Nr.1/2018 “Alūksnes novada pagastu 

teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas mērķprogrammu 2018.-

2024. gadam” septiņu gadu laikā pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes 

uzlabošanai piešķirti 600 000 EUR. Pārskata gada beigās nav izlietots finansējums 3 791 EUR 

apmērā. 

Finansējuma sadalījums pa pagastiem un gadiem apkopots 17. tabulā. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

54 

 

17. tabula 

Finansējuma nodrošinājums Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību 

infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanai 2018.-2024. gados (EUR) 
A

d
m

in
is

tr
a

tī
v

ā
 

te
r
it

o
ri

ja
 

P
ie

šķ
ir

ta
is

 v
a

i 
p

lā
n

o
ta

is
 

fi
n

a
n

sē
ju

m
s 

p
ro

g
ra

m
m

a
s 

p
er

io
d

ā
 

P
ā

rc
el

ts
 n

o
 i

ep
ri

ek
šē

jā
 

p
er

io
d

a
*

 

2
0

1
8

. 
g

a
d

s 

2
0

1
9

. 
g

a
d

ā
 n

o
 i

ep
ri

ek
šē

ja
 

p
er

io
d

a
 l

īd
ze

k
ļi

e
m

 

2
0

2
0

. 
g

a
d

s 

2
0

2
1

. 
g

a
d

s 

2
0

2
2

. 
g

a
d

s 

  

2
0

2
3

. 
g

a
d

s 

  

2
0

2
4

. 
g

a
d

s 

Piešķirts 600 000 28 671 160 000 0 220 000 87 500 132 500 93 699 3 791 

Izmantots 

(plānots 

izmantot 

2024. gadā) 600 000 28 671 98 383 58 500 216 618 87 656 41 353 

 

 

 

93 699 

 

 

 

0 

tajā skaitā:          

Alsviķu 

pagasts 40 000 20273 20 000 0 0 20 000 0 

 

0 

 

0 

Annas  

pagasts 40 000 0 0 0 34 000 6 000 0 

 

0 

 

0 

Ilzenes 

pagasts 40 000 0 18 500 0 21 500 0 0 

 

0 

 

0 

Jaunalūksnes 

pagasts 40 000 0 0 0 0 0 0 40 000 

 

0 

 

Jaunannas 

pagasts 40 000 0 0 0 40 000 0 0 

 

0 

 

0 

Jaunlaicenes 

pagasts 40 000 0 0 40 000 0 0 0 

 

0 

 

0 

Kalncempju 

pagasts 40 000 0 32 912 0 7 088 0 0 

 

0 

 

0 

Liepnas  

pagasts 40 000 0 0 8 254 11 350 17985 2411 

 

0 

 

0 

Malienas 

pagasts 40 000 0 0 0 0 13959 26041 

 

0 

 

0 

Mālupes 

pagasts 40 000 0 10 000 2 414 27 586 0 0 

 

0 

 

0 

Mārkalnes 

pagasts 40 000 0 0 0 18 469  0 

  

21 531 

 

0 

Pededzes 

pagasts 40 000 8398 16 971 0 16625 2613 0 

 

0 

 

3 791 

Veclaicenes 

pagasts 40 000 0 0 7 832 0 0 0 

 

32 168 

 

0 

Zeltiņu 

pagasts 40 000 0 0 0 0 27 099 12 901 

0  

0 

Ziemera 

pagasts 40 000 0 0 0 40 000 0 0 

 

0 

 

0 

       

Mērķprogrammā līdz 2024. gada 31. decembrim īstenoti šādi projekti: 

Alsviķu pagastā: 

•  “Pašvaldības autoceļa “Alsviķu centra iekšējie ceļi” un “Strautiņi-Jaunpuntuži-

Luki” seguma atjaunošana” 20 000 EUR; 

•  “Publiskās  teritorijas ielu apgaismojuma izbūve ciemā “Aizupītes”, Alsviķu 

pagastā, Alūksnes novadā” 20 000 EUR; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

55 

 

Annas pagastā:  

• “Annas ciema publikās teritorijas ielu apgaismojuma ierīkošana” 34 000 EUR; 

• “Apkures sistēmas uzlabošana Annas kultūras namā”  6 000 EUR; 

Ilzenes pagastā: 

• “Līdzfinansējums pašvaldības autoceļu “Liepiņi-Jaunzemi”, “Siveci-Darbnīcas”, 

“Darbnīcas-Līvāni” pārbūvei” 18 500 EUR; 

• “Ilzenes pagasta Jaunzemu ciema publisko teritoriju apgaismojuma izbūve”  

21 500 EUR; 

Jaunalūksnes pagastā: “Kolberģa ciema ielu apgaismojuma sistēmas atjaunošana un 

papildināšana paralēli AS “Sadales tīkls” kabeļu līnijas izbūves darbiem” – 40 000 EUR; 

Jaunannas pagastā: “Asfalta seguma atjaunošana autoceļa “Jaunanna-Eizentāle” posmam”  

40 000 EUR; 

Jaunlaicenes pagastā: Jaunlaicenes pagasta prioritāro projektu īstenošana 40 000 EUR; 

Kalncempju pagastā: 

• “Līdzfinansējums pašvaldības autoceļa “Lūkuži-Gotlupi-Nāzupi” 1. kārtas 

pārbūvei” 32 912 EUR; 

• “Pagasta autoceļu posmu remontdarbi un piekabes iegāde” 7 088 EUR; 

Liepnas pagastā:  

• “Aktīvās atpūtas vietas “Saidupe” estrādes pārbūve pasākumu kvalitātes 

uzlabošana” līdzfinansēšana (projektēšanai, būvdarbu avansam) 8 254 EUR; 

• “Aktīvās atpūtas vietas “Saidupe” estrādes pārbūve pasākumu kvalitātes 

uzlabošana” līdzfinansēšana (būvdarbi) 11 350 EUR; 

• “Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolas teritorijas labiekārtošana” 16 205 EUR; 

• “Vieglās automašīnas piekabes ar tentu iegāde” 1 780 EUR; 

• “Gājēju tiltiņa uz Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolu virsmas seguma 

atjaunošana” 2 411 EUR;  

Malienas pagastā:  

• “Malienas pirmsskolas izglītības iestādes “Mazputniņš” teritorijas labiekārtošana” 

13 959 EUR; 

• “Tehniskās dokumentācijas izstrāde un ielu apgaismojuma ierīkošana pašvaldības 

autoceļa V396-Jaunās mājas posmā 0,00 km-0,19 km (līdz pirmsskolas izglītības iestādei 

“Mazputniņš”)“  14 450 EUR;  

• “Bērnu rotaļu un spēļu laukuma elementu atjaunošana pirmsskolas izglītības 

iestādes “Mazputniņš” teritorijā“  11 591 EUR; 

Mālupes pagastā: 

• “Mālupes Saieta nama kāpņu telpas pārbūve” 10 000 EUR; 

• “Sporta infrastruktūras uzlabošana Mālupes sporta zāles ēkā” līdzfinansēšana 

(projektēšanai) 2 414 EUR; 

• “Sporta infrastruktūras uzlabošana Mālupes sporta zāles ēkā” līdzfinansēšana 

(izbūvei) 27 586 EUR; 

Mārkalnes pagastā: 

• “Līdzfinansējums “Pašvaldības autoceļa “Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava-Vecagas” 

posma “Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava” pārbūve” 18 469 EUR; 

• “Par uzņēmējdarbības attīstībai nozīmīga ceļa “Ezīšava-Mārkalne” 0,00-0,165 km 

posma pārbūvi” 21 531 EUR; 

Pededzes pagastā:  

• “Pededzes tautas nama un bibliotēkas ēkas Pededzes pagasta “Krustcelēs” ziemeļu 

sienas logu nomaiņa” 16 971 EUR; 

• “Pededzes tautas nama lielās zāles grīdas seguma nomaiņa” 16 625 EUR; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

56 

 

• “Pededzes tautas nama lielās zāles sienu krāsošana” 2 613 EUR; 

Veclaicenes pagastā:  

• “Apkures sistēmas pilnveidošana ēkā “Vaiņagos”, Kornetos, Veclaicenes pagastā” 

(daļējais finansējums) 7 832 EUR; 

• “Pašvaldības autoceļa posma “Ieviņas-Dzintari-Mišas” Veclaicenes pagastā, 

Alūksnes novadā seguma atjaunošana posmā 0,00-0,60 km” 32 168 EUR; 

Zeltiņu pagastā:  

• “Autoceļa Krastiņi-Krūmiņi atjaunošana” 24 655 EUR; 

• “Ģimenes ārsta prakses pieejamības nodrošināšana” 2 444 EUR; 

• “Aptiekas tilta, kas atrodas uz pašvaldības autoceļa “Aptiekas-Ieviņas”, koka 

virsmas nomaiņa” 12 901 EUR; 

Ziemera pagastā: “Ziemeru pamatskolas sporta laukuma pārbūve” (daļējais finansējums)  

40 000 EUR. 

 

Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem 
 

 Pašvaldība Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam 2024. gadā nodrošināja Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktos pakalpojumus (izmitināšana, ēdināšana, sociālā 

palīdzība, izglītība u.c.). 

 Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam izlietotais finansējums un finansēšanas avoti 

apkopoti 18. tabulā.  

18. tabula 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam izlietotais finansējums un finansēšanas avoti 

Pozīcija Izdevumi, 

EUR 

Finansēšanas 

avoti 

Izmitināšanas pakalpojums 3 150 Valsts 

finansējums 

Ēdināšanas pakalpojums 1 583 Valsts 

finansējums 

Sociālie pabalsti 15 492 Valsts 

finansējums 

Piemaksa pedagogiem par Ukrainas nepilngadīgo 

civiliedzīvotāju izglītības nodrošinājumu 

(Alūksnes vidusskola (līdz  30.06.2024.)), 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sprīdītis”) 

7 453 Valsts 

finansējums 

Mācību līdzekļu iegāde Ukrainas nepilngadīgo 

civiliedzīvotāju izglītības nodrošinājumam 

50 Valsts 

finansējums 

Piemaksa darbiniekiem par Ukrainas 

civiliedzīvotāju reģistrāciju atbalsta sniegšanai 

nepieciešamās informācijas reģistrā un 

izmitināšanu 

120 Valsts 

finansējums 

Sakaru, transportēšanas u. c. izdevumi 65 Valsts 

finansējums 

Kopā 27 913  

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

57 

 

Saistošajos noteikumos noteiktās pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
 

 Alūksnes novada pašvaldības dome ir pieņēmusi (pārjaunojusi) virkni saistošo 

noteikumu par brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, informācija par tiem apkopota 19. tabulā. 

 

19. tabula 

Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 2023.-2025. gadā (EUR) 

Nr. 

p.k. 

Saistošie 

noteikumi 

Nosaukums Budžeta izpilde/ 

 piešķirtie atvieglojumi 
Budžeta 

plāns  

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

1. 30.11.2023. 

Nr.40/2023 

Par pašvaldības 

atbalstu sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

5 700 15 974 7 900 

2. 30.11.2023. 

Nr.36/2023 

Par pašvaldības 

līdzfinansējumu 

kultūras pieminekļu 

ēkas fasāžu 

restaurācijai, 

atjaunošanai, ēkas 

konservācijas 

darbiem Alūksnes 

novadā (spēkā ar 

2024. gadu) 

x 10 859 30 241 

3. 28.09.2023. 

Nr.28/2023 

Par pašvaldības 

brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem 

Alūksnes novadā 

57 377 66 521 62 932 

tajā skaitā 

3.1. Bērna piedzimšanas pabalsts 26 304 28 000 23 580 

3.2. Svētku pabalsts jaundzimušajam 92 60 100 

3.3. Svētku pabalsts “Zelta kāzu” un 

“Dimanta kāzu” jubilejās 

350 400 500 

3.4. Svētku pabalsts 100 un vairāk gadus 

sasniegušajām personām 

300 900 400 

3.5. Pabalsts politiski represētām 

personām 

6 000  5 300 5 300 

3.6. Ziemassvētku pabalsts 11 132 13 629 14 611 

3.7. Pabalsts mazgāšanas, veļas 

mazgāšanas, sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumam un apbedīšanas 

pabalsts 

13 199 18 232 18 000 

3.8. Pabalsts bērna ēdināšanai, kuram 

mācības tiek organizētas mājās 

0 0 441 

4. 28.09.2023. 

Nr.27/2023 

Par pašvaldības 

līdzfinansējuma 

apmēru nekustamo 

īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajai 

0 2 387 16 877 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

58 

 

ūdensapgādes un/vai 

kanalizācijas sistēmai 

5. 27.07.2023. 

Nr.19/2023 

Par ēdināšanas 

pakalpojuma maksas 

atvieglojumiem 

Alūksnes novada 

pašvaldības izglītības 

iestādēs 

453 270 383 868 522 736 

6. 27.04.2023. 

Nr.10/2023 

Par izglītojamo 

pārvadājumiem, 

braukšanas maksas 

atvieglojumiem un 

izdevumu 

kompensācijas 

kārtību Alūksnes 

novadā 

192 099 253 555 201 810 

7. 30.03.2023. 

Nr.4/2023 

Par pašvaldības 

stipendiju piešķiršanu 

speciālistu piesaistei 

Alūksnes novadā 

2 480 7 700 20 060 

8. 26.03.2020. 

Nr.7/2020 

Par atvieglojumiem 

nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātājiem 

Alūksnes novadā* 

14 525 14 184 0 

9. 27.11.2014. 

Nr.24/2014  

Par līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 

piesaistīto 

zemesgabalu 

labiekārtošanai** 

(zaudēja spēku ar 

28.03.2024. saistošo 

noteikumu Nr.7/2024 

stāšanos spēkā) 

0 x x 

10. 28.03.2024. 

Nr.7/2024 

Par līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 

piesaistīto 

zemesgabalu 

labiekārtošanai** 

x 0 5 000 

11. 22.11.2012. 

Nr.32/2012  

Par Alūksnes novada 

pašvaldības 

līdzfinansējuma 

piešķiršanu 

sabiedriski 

nozīmīgiem 

projektiem (5. sadaļa) 

(zaudēja spēku ar 

01.07.2024.) 

2 580 3 870 x 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

59 

 

12. 03.10.2024. 

Nr.34/2024 

Par Alūksnes novada 

pašvaldības atbalstu 

biedrībām, 

nodibinājumiem un 

reliģiskajām 

organizācijām 

x x 10 000 

13. 25.08.2011. 

Nr.23/2011 

Par līdzfinansējuma 

samaksas kārtību 

Alūksnes novada 

pašvaldības 

profesionālās ievirzes 

un interešu izglītības 

iestādēs* 

18 562 x x 

14. 28.03.2024. 

Nr.11/2024  

Par interešu izglītības 

programmu 

īstenošanu Alūksnes 

novadā* 

(spēkā ar 

01.05.2024.) 

x 33 161 0 

15. 28.03.2024. 

Nr.12/2024 

 

Par līdzfinansējuma 

maksas kārtību 

Alūksnes novada 

pašvaldības 

profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs* 

(spēkā ar 

01.09.2024.) 

x 7 127 0 

16. 29.07.2010. 

Nr.27/2010 

 

Par valsts nodevu 

atvieglojumiem 

bāriņtiesas 

pakalpojumiem 

Alūksnes novadā*/ # 

(zaudēja spēku ar 

30.05.2024. saistošo 

noteikumu 

Nr.21/2024 stāšanos 

spēkā) 

0 x x 

17. 30.05.2024. 

Nr.21/2024 

Par valsts nodevu 

atvieglojumiem 

bāriņtiesas 

pakalpojumiem 

Alūksnes novadā*/ # 

x 0 0 

18. 27.04.2023. 

Nr.11/2023 

Par līdzdalības 

līgumu slēgšanu 

Alūksnes novada 

pašvaldībā 

24 400 44 660 50 000 

19. 27.06.2024. 

Nr.26/2024  

Alūksnes novada 

līdzdalības budžeta 

nolikums                  

(spēkā ar 2025. gadu) 

x x 10 000 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

60 

 

20. 30.11.2023. 

lēmums 

Nr.353 

Atvieglojums 

publiskās tualetes 

apmeklētājiem, 

izņemot publisko 

tualeti Ojāra Vācieša 

ielā 1, Alūksnē) 

(23. punkts)*** 

x x x 

21. 26.02.2015. 

Nr.2/2015 

Kārtība par naudas 

balvas, stipendijas un 

papildu finansējuma 

piešķiršanu Alūksnes 

novada pašvaldības 

izglītības iestāžu 

izglītojamiem un 

pedagogiem” 

8 968 12 586 15 000 

22. 02.05.2022. 

Nr.11/2022 

Par sociālajiem 

pakalpojumiem 

Alūksnes novadā* 

49 199 113 332 0 

tajā skaitā 

22.1. Atvieglojums maksai par faktiski 

saņemto dienas aprūpes centra 

un/vai specializēto darbnīcu 

pakalpojumu (94.1  punkts)* 

498 60 235 0 

22.2. Atvieglojums par ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pilngadīgas personas 

apgādniekam (95. punkts)* 

48 602 53 097 0 

Kopā 829 160 741 584 952 556 

* piešķirtie atvieglojumi 

** 2023. gadā netika sludināts projektu pieteikumu uzsaukums, 2024. gadā projektu 

pieteikums tika izsludināts, pieteikumi netika iesniegti (tabulas 10. ieraksts) 

# atvieglojumi netika piemēroti, jo nebija attiecīgu darījumu 

*** nav atvieglojumu uzskaites 

 

4.2. Ziedojumi un dāvinājumi 
 

4.2.1. Ieņēmumu daļa 
 

2024. gadā pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi tika plānoti 7 094 EUR 

apmērā, faktiskie ieņēmumi izpildīti 7 152 EUR jeb 100,82%. Plānoto izdevumu segšanai 

novirzīts līdzekļu atlikums 2024. gada sākumā 36 887 EUR apmērā. 

20. tabula  

Pašvaldības 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu izpilde (EUR, % 

pret plānu) 

Rādītāju nosaukums 

Plāns 

2024. gadam 

Izpilde 

31.12.2024. 

% 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskām personām 5 000 5 000 100,00 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

61 

 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

fiziskām personām 2 094 2 152 102,77 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi 7 094 7 152 100,82 

Līdzekļu atlikums gada sākumā 36 887 36 887 100,00 

Pavisam kopā 43 981 44 039 100,13 

  

 Pašvaldības 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu struktūra atspoguļota 

37. attēlā. 

 
37. attēls. Pašvaldības 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu struktūra 

(EUR; %) 

  

 Pēc 37. attēlā atspoguļotajiem datiem, neņemot vērā līdzekļu atlikumu gada sākumā, 

var secināt, ka 2024. gadā dāsnāki ziedotāji bija juridiskās personas, kuru ziedojumu īpatsvars 

veido 21,2% no 2024. gadā pieejamiem ziedojumiem. 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu divu gadu ieņēmumu izpilde un 2025. gada 

ieņēmumu plāns apkopots 21. tabulā. 

21. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2023. un 2024. gada ieņēmumu izpilde 

un 2025. gada ieņēmumu plāns (EUR) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskajām personām 10 000 5 000 0 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

fiziskajām personām 39 300 2 152 0 

Kopā  49 300 7 152 0 

Naudas līdzekļu atlikums perioda sākumā 16 428 36 887 22 457 

Pavisam kopā 65 728 44 039 22 457 

 

4.2.2. Izdevumu daļa 
  

 2024. gadā saņemtie ziedojumi izlietoti atbilstoši ziedojuma mērķiem un sagrupēti 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Pašvaldības 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu 

izdevumu izpildes struktūra atspoguļota 38. attēlā. 

 

Juridisku personu 

ziedojumi un dāvinājumi; 

5000; 11,35%

Fizisko personu 

ziedojumi un 

dāvinājumi; 

2152; 4,89%Līdzekļu atlikums 

gada sākumā; 

36887; 83,76%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

62 

 

 
38. attēls. Pašvaldības 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu izdevumu izpildes 

struktūra pēc funkcionālajām kategorijām (EUR; %) 

 

Pēc 38. attēlā atspoguļotajiem datiem var secināt, ka ziedojumi izlietoti galvenokārt 

kultūras pasākumu nodrošināšanai – 58,03% no ziedojumu un dāvinājumu finansējuma. 

 Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumu izpilde pēc ekonomiskās 

klasifikācijas apkopota 22. tabulā. 

   22. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2024. gada izdevumu izpilde pēc ekonomiskās 

klasifikācijas (EUR, % pret plānu)  

Ekonomiskās klasifikācijas koda 

atšifrējums 

2024. gada 

plāns 

2024. gada 

izpilde 

% pret 

kopsummu 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 17 082 10 783 63,12 

Pakalpojumi 8 039 2 875 35,76 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 8 443 7 519 89,06 

Grāmatas un žurnāli 600 389 64,83 

Pamatkapitāla veidošana 26 899 10 799 40,15 

KOPĀ  43 981 21 582 49,07 

 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu divu gadu izdevumu izpilde un 2025. gada 

izdevumu plāns pēc funkcionālām kategorijām apkopots 23. tabulā. 

23. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2023. un 2024. gada izdevumu izpilde un 

2025. gada izdevumu plāns (EUR) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 4 618 4 057 4 500 

Atpūta, kultūra un reliģija 14 222 12 524 15 555 

Izglītība 10 001 5 001 2 402 

Kopā  28 841 21 582 22 457 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 36 887 22 457 0 

Pavisam kopā 65 728 44 039 22 457 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana; 

4057; 18,80%

Izglītība; 

5001; 23,17%

Atpūta, kultūra 

un reliģija; 

12524; 58,03%



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

63 

 

5. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 

PILNVEIDOŠANAI 
 

Pārskata 5. nodaļā apkopota informācija par veiktajiem pasākumiem pašvaldības 

darbības pilnveidošanai, uzlabošanai, efektīvākas darbības nodrošināšanai, vadības un 

speciālistu kapacitātes celšanai. 

Visās pašvaldības iestādēs 2024. gadā uzsākts iekšējās kontroles sistēmas risku 

pašnovērtējums. Pamatojoties uz pašnovērtējuma rezultātiem un tajā noteiktiem riskiem, 

2025. gadā plānots veikt pašvaldības darbības iekšējā audita procedūras, kas uzlabos 

pašvaldības vadības un darbības sistēmas efektivitāti.  

Revidentu ziņojums par Alūksnes novada pašvaldības 2024. gada finanšu pārskatu 

pievienots publiskā pārskata 2. pielikumā. 

 

5.1. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai 
 

Pārskata 5.1. nodaļa satur informāciju par izmaiņām pašvaldības institucionālajā 

sistēmā, kā arī par pasākumiem, kas veikti pašvaldības vadības un kapacitātes celšanai. 

 

77,4% Alūksnes novada pašvaldības iestāžu darbinieku 2024. gadā papildinājuši savas 

profesionālās zināšanas, paaugstinot profesionālo kvalifikāciju izglītības iestādēs, piedaloties 

tiešsaistes un klātienes semināros, kursos, lekcijās, konferencēs, pieredzes apmaiņas 

braucienos, diskusijās, meistarklasēs un citos pasākumos ar mērķi apgūt jaunas prasmes un 

kompetences darba pienākumu veikšanai, kā arī pilnveidot esošās. Vispārējo izglītības līmeni 

paaugstinājuši četri darbinieki. 

 

Pašvaldības darbinieku zināšanu un vispārējās izglītības līmeņa paaugstināšanas 

pasākumiem izlietotais un plānotais finansējums apkopots 24. tabulā. 

24. tabula 

Darbinieku zināšanu un vispārējās izglītības līmeņa paaugstināšanas pasākumu 

finansējums 2023., 2024. un 2025. gadā 

Nr.p.k. Pozīcija Budžeta izpilde Plāns 

2025. gadam 2023. gads 2024. gads 

Darbinieku zināšanu un vispārējās 

izglītības līmeņa paaugstināšanas 

pasākumi, kopā 

23 321 39 534 61 722 

1. Izdevumi par saņemtajiem 

apmācību pakalpojumiem 

19 924 37 010 61 722 

tajā skaitā pa iestādēm: 

Novada iestādēm centralizētā apmācība 418 0 2 600 

Deputātu, komisiju locekļu apmācība 0 30 1 500 

Centrālā administrācija 1 983 1 538 4 000 

Alūksnes novada pagastu apvienība 282 70 780 

Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa 0 18 50 

Vienotais valsts un pašvaldību klientu 

apkalpošanas centrs 

0 0 60 

Alūksnes novada Pašvaldības policija 0 59 1 160 

Būvvalde 566 973 1 020 

Alūksnes Tūrisma informācijas centrs 140 0 0 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

64 

 

Uzņēmējdarbības atbalsta centrs – 

apmācības uzņēmējiem 

0 0 3 514 

Pašvaldības aģentūra /iestāde “SPODRA” 200 402 0 

Pašvaldības aģentūra/ iestāde “ALJA” 0 111 500 

Sporta pasākumu ietvaros 0 400 400 

Alūksnes novada bibliotēka ar 

struktūrvienībām 

0 0 750 

Alūksnes novada muzejs ar struktūrvienībām 340 693 800 

Alūksnes novada Kultūras centrs ar 

struktūrvienībām 

340 2 123 1 000 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Pienenīte” 

247 500 600 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sprīdītis 

137 911 983 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Cālis”* 

10 0 0 

Alsviķu pirmsskolas izglītības iestāde 

“Saulīte” 

10 40 60 

Jaunalūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Pūcīte” 

164 807 400 

Malienas pirmsskolas izglītības iestāde 

“Mazputniņš” 

316 554 900 

Alūksnes novada vidusskola/ Alūksnes 

vidusskola 

626 3 622 800 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija ar 

ERASMUS+ projektu 

211 4 064 500 

Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskola ar 

ERASMUS+ projektu 

0 635 600 

Jaunannas Mūzikas un mākslas 

pamatskola* 

60 0 0 

Ziemeru pamatskola 0 125 100 

Alūksnes Mākslas skola 50 284 200 

Alūksnes Mūzikas skola 85 0 0 

Alūksnes Bērnu un jaunatnes sporta skola/ 

Alūksnes Sporta skola 

489 2 179 2 000 

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs 841 1 933 1 500 

Alūksnes novada Izglītības pārvalde 89 0 100 

Alūksnes novada Izglītības pārvalde – 

izglītības iestāžu pedagogiem 

992 3 115 5 400 

AF projektā “Sabiedrības digitālo prasmju 

attīstība” 

0 0 16 050 

Alūksnes novada bāriņtiesa 0 1 119 1 000 

Alūksnes novada sociālo lietu pārvalde ar 

struktūrvienībām 

11 328 10 705 12 395 

2. Uz uzņēmuma līguma pamata 

(novadam kopā)** 

3 397 2 524 0 

tajā skaitā pēc apmācību rīkotājiem: 

Centrālā administrācija  1 495 0 0 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

65 

 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

metodiskais centrs reģiona pedagogiem 

1 902 2 524 0 

* ar 31.08.2023. likvidēta iestāde  

**2025. gada laikā dati tiks precizēti 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

66 

 

6. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBAS IESAISTI 
 

6.1. Sabiedrības informēšana par pašvaldības darbību, sadarbība 

ar sabiedrību 
 

Komunikācijai ar iedzīvotājiem Alūksnes novada pašvaldība pārskata gadā 

izmantojusi pašvaldības tīmekļa vietni www.aluksne.lv, pašvaldības informatīvo izdevumu 

“Alūksnes Novada Vēstis”, kontus sociālajos medijos Facebook, Instagram, Youtube, X. 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas sabiedrisko attiecību 

speciālisti turpinājuši uzturēt arī Alūksnes Sporta centra kontu sociālajā tīklā Facebook. Arī 

vairākas pašvaldības iestādes veido aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos, kas veicina 

iedzīvotāju informētību par pašvaldības iestāžu darbību. 

Pašvaldības darba atspoguļošanai pārskata gadā turpinājusies sadarbība ar plašsaziņas 

līdzekļiem, tai skaitā, vietējo laikrakstu “Alūksnes un Malienas Ziņas”, Vidzemes televīziju, 

ziņu aģentūru LETA un citiem medijiem. 

Pārskata gadā izdoti 12 pašvaldības informatīvā izdevuma “Alūksnes Novada Vēstis” 

numuri, to bija iespējams lasīt arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv. 

Portālā www.latvija.lv pārskata gadā bija pieejami vairāk nekā 100 Alūksnes novada 

pašvaldības un tās iestāžu sniegto pakalpojumu apraksti. 

Domes un komiteju sēdes ir atklātas un tajās pārskata gadā varēja piedalīties 

interesenti. Ar domes sēžu lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē, kā 

arī pašvaldībā. Pašvaldības izdevumā “Alūksnes Novada Vēstis” publicēta informācija par 

pieņemtajiem lēmumiem, savukārt sēžu ieraksti pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē. 

Pašvaldības domes sēdes iespējams vērot tiešraidē pašvaldības tīmekļvietnē. 

Iedzīvotājiem pārskata gadā bija iespēja tikties ar pašvaldības vadību un domes 

deputātiem viņu pieņemšanas laikos. Informācija par tiem publicēta pašvaldības izdevumā 

“Alūksnes Novada Vēstis”, tīmekļa vietnē www.aluksne.lv, kā arī izvietota pašvaldības 

administratīvajā ēkā Alūksnē un pagastos. 

Pašvaldība turpināja sadarbību ar biedrību “Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta 

centrs”, nodibinājumu “Alūksnes un Apes novada fonds”, biedrību “Alūksnes lauku 

partnerība”, Alūksnes pilsētas pensionāru biedrību “Sudrabs”, Alūksnes novada senioru 

apvienību, Alūksnes invalīdu biedrību u.c. aktīvajām nevalstiskajām organizācijām. 

 

 
39. attēls. Konferencē iedzīvotājiem “Sabiedrības iesaiste civilās aizsardzības sistēmā” 

Zemessardzes pārstāvji uzskatāmi iepazīstināja ar 72 stundu somas saturu 

 

Sadarbībā ar biedrību “Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs”, 

nodibinājumu “Alūksnes un Apes novada fonds”, biedrību “Alūksnes lauku partnerība” 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

67 

 

pārskata gada novembrī notika konference iedzīvotājiem “Sabiedrības iesaiste civilās 

aizsardzības sistēmā”, ko bija iespējams skatīties arī pašvaldības Facebook kontā. 

 

2024. gadā pašvaldība aicināja sabiedrību pieteikt pretendentus pašvaldības 

apbalvojumiem “Pagodinājums izglītībā”, “Pagodinājums kultūrā”, “Pagodinājums 

uzņēmējdarbībā”, “Pagodinājums sportā” un “Sudraba zīle”. 

Pašvaldības apbalvojumi “Pagodinājums” piešķirti kopumā 11 personām. 

“Pagodinājums izglītībā” - Ivetai MIKIJANSKAI, Mārītei PUGEJAI, Kristīnei ZARIŅAI, 

Ievai RAKOVAI. “Pagodinājums uzņēmējdarbībā” - sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“Ķauķu kalns” un sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “CEWOOD”. “Pagodinājums kultūrā” – 
Alūksnes novada muzeja struktūrvienībai “Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule””, 

Zemessardzes 31. kājnieku bataljonam, Alūksnes pūtēju orķestrim, Jaunannas pagasta 

jauniešu klubam “Tikšķis”, Jolantai BALDIŅAI. “Pagodinājums sportā” - Andrejam 

RASTORGUJEVAM, Robertam JAVORSKIM, Matīsam LEJAM. 

Savukārt Alūksnes novada pašvaldības augstāko apbalvojumu “Sudraba zīle” pārskata 

gadā saņēma: Daina SALDĀBOLA, Valda ŠNEIDERE un Agris NAGLIS. 

 

Iedzīvotāji pārskata gadā tika aicināti piedalīties šādās publiskās apspriešanās: 

• lokālplānojuma nekustamajam īpašumam “Putni” Ziemera pagastā, Alūksnes 

novadā 1. redakcijas un Vides pārskata projekta publiskā apspriešanā no 12.03.2024. līdz 

12.04.2024.; 

• lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-

2027. gadam nekustamajā īpašumā Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, Alūksnes novadā, 

1. redakcijas publiskā apspriešanā no 15.01.2024. līdz 11.02.2024. 

 

Pašvaldības vadības pārstāvji pārskata gadā organizēja ikmēneša pieņemšanas novada 

pagastos. 

 

  
40.-41. attēls. Pašvaldības vadības pieņemšanas novada pagastos 

 

6.2. Līdzdalības budžeta īstenošana 
 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldības dome ir izdevusi saistošos noteikumus 

Nr. 26/2024 “Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums”, kur spēkā stāšanās 

datums ir 2025. gada 1. janvāris. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

68 

 

6.3. Pašvaldības piešķirtās dotācijas 
 

Pārskata 6.3. nodaļa satur informāciju par pašvaldības piešķirtajiem finanšu līdzekļiem 

(dotācijām) biedrībām un nodibinājumiem, arodbiedrībām, reliģiskām organizācijām un 

sociālajiem uzņēmumiem pārskata gadā, tai skaitā par finanšu piešķīruma apmēru un mērķi, 

izlietojuma rezultātu, piešķirto finansējumu pašvaldības funkciju veikšanai. 

 

25. tabula 

Pašvaldības 2024. gadā piešķirtie finanšu līdzekļi (dotācijas) 

 biedrībām, nodibinājumiem, arodbiedrībām, reliģiskām organizācijām un sociālajiem 

uzņēmumiem 

Finansējuma 

saņēmējs 

Piešķīruma 

mērķis 

Piešķīruma 

apjoms (EUR) 

Tajā skaitā – 

pašvaldības 

funkciju 

veikšanai 

Piešķirto 

līdzekļu 

izlietojuma 

rezultāts 

Latvijas Astmas 

un Alerģijas 

biedrība 

Biedrības 

Alūksnes novada 

nodaļas darbības 

nodrošināšanai  

430 0 Biedrības 

Alūksnes 

novada nodaļas 

aktīva darbība 

Latvijas 

Multiplās 

sklerozes 

asociācija 

Asociācijas 

Alūksnes nodaļas 

darbības 

nodrošināšanai 

430 0 Asociācijas 

Alūksnes 

nodaļas aktīva 

darbība 

Alūksnes 

invalīdu 

biedrība 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšana 

430 0 Biedrības 

aktīva darbība 

Latvijas 

Neredzīgo 

biedrība 

Biedrības 

Alūksnes novada 

nodaļas darbības 

nodrošināšanai  

430 0 Biedrības 

Alūksnes 

novada nodaļas 

aktīva darbība 

Latvijas 

Nedzirdīgo 

biedrība 

Biedrības 

Alūksnes novada 

nodaļas darbības 

nodrošināšanai  

430 0 Biedrības 

Alūksnes 

novada nodaļas 

aktīva darbība 

Latvijas 

politiski 

represēto 

apvienība 

Politiski 

represēto kluba 

“Sarma” darbības 

nodrošināšanai  

430 0 Politiski 

represēto kluba 

“Sarma” aktīva 

darbība 

Alūksnes 

novada bērnu, 

jauniešu ar 

īpašām 

vajadzībām 

biedrība 

“Saulstariņi” 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

860 0 Biedrības 

aktīva darbība, 

par 2023. un 

2024. gadu 

Latvijas 

Sarkanais krusts 

Biedrības 

Alūksnes novada 

nodaļas darbības 

nodrošināšanai 

430 0 Biedrības 

Alūksnes 

novada nodaļas 

aktīva darbība 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

69 

 

Biedrība 

“Latvijas Kalnu 

Riteņbraukšanas 

Attīstības 

centrs” 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

1 500 1 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Orientēšanas 

klubs “Alūksne” 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

2 100 2 100 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Ūdens 

motosporta 

klubs 

“NordOst” 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

250 250 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Latvijas 

Biatlona 

federācija 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

8 000 8 000 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Latvijas 

riteņbraukšanas 

federācija 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

500 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Biedrība 

“C.ALBULA” 

Atbalsts sporta 

sasniegumu 

veicināšanai 

1 500 1 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes 

novada 

sportistu dalība 

sacensībās 

Biedrība 

“RALLY 

ALŪKSNE” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

20 000 20 000 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Sporta klubs 

Kurbads” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

4 000 4 000 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Sporta klubs 

Zeltiņi” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

1 660 1 660 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Motoklubs 

Ape” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

1 500 1 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

70 

 

Biedrība “Bērnu 

un jauniešu 

organizācija 

“Jaunie 

Vanagi”” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

1 500 1 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Orientēšanās 

klubs 

“Alūksne”” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

1 500 1 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Triatlona un 

peldēšanas 

klubs TRI 

KAN” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

2 500 2 500 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Ūdens 

motosporta 

klubs 

“NordOst”” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

8 000 8 000 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Biedrība 

“Latvijas Kalnu 

riteņbraukšanas 

attīstības centrs” 

Līdzdalības 

līgums Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošanai 

4 000 4 000 

(Pašvaldību 

likuma 4. panta 

pirmās daļas 

7. punkts) 

Alūksnes  

novada sporta 

pasākumu 

dažādošana 

Kopā 62 380,00 58 510  

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

71 

 

7. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 

NĀKAMAJĀ GADĀ 
 

Lai veicinātu Alūksnes novada attīstību, 2025. gadā tāpat kā iepriekšējos gados, iespēju 

robežās tiks piesaistīti ES fondu līdzekļi un ieplānoti pašvaldības budžeta līdzekļi Alūksnes 

novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam Rīcības un Investīciju plānu īstenošanai, un, 

ja būs nepieciešams, arī Valsts kases aizņēmuma līdzekļi projektu priekšfinansēšanai saskaņā 

ar normatīvajiem aktiem.  

Pašvaldība turpina strādāt saskaņā ar Alūksnes novada attīstības programmu 2022.-

2027. gadam, kas, kā vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, nosaka 

prioritātes un pasākumu kopumu, atbildīgos īstenotājus un finanšu resursus pašvaldības 

ilgtermiņa mērķu īstenošanai. 

No Alūksnes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam Investīciju plāna 

2024. gada beigās kopā ir realizētas aktivitātes 34% apmērā un 15% apmērā ir realizācijas 

procesā. 

 

2025. gada budžeta prioritārās jomas ir: 

• infrastruktūras projektu īstenošana uzņēmējdarbības, sociālās, izglītības un klimata 

pārmaiņu pielāgošanas jomās ar ES struktūrfondu finansējumu; 

• sociālā aizsardzība; 

• dzīvojamā fonda uzlabošana un paplašināšana; 

• izglītības mācību satura pilnveidošana un pieejas ieviešana vispārizglītojošajās 

izglītības iestādēs. 

 

2025. gadā pašvaldība turpinās īstenot un pabeigt uzsāktos projektus:  

• Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-

2027. gadam projekts “Vietējo sporta kopienu aktivizēšana no pierobežas reģioniem, 

izmantojot pārrobežu sadarbību”/“The activation of local sport communities from border 

regions through cross-border cooperation” SPORTS VISIEM/ SPORTS FOR ALL; 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  

5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” projekts “Publiskās ārtelpas attīstīšana 

Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā”; 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.3. pasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās 

publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku” projektu 

“Infrastruktūras izveide Alūksnē, Alūksnes novadā”; 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projekts “Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības atbalstam Alūksnes pilsētā”; 

• ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.6.i. investīcijas “Pašvaldību funkciju īstenošanai un 

pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde” projekts 

“Elektroautobusu iegāde izglītojamo mobilitātes veicināšanai un skolu tīkla sasniedzamības 

nodrošināšanai Alūksnes novadā”. 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

72 

 

 

2025. gadā pašvaldība turpinās īstenot un realizēt uzsāktos projektus, kā arī iesniegs 

jaunus:  

• ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 

pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas 

“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” 

projekta “Vides pieejamības nodrošināšanai personu ar invaliditāti mājokļos”;  

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.1.2. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un 

izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 

4.1.2.2. pasākuma “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana 

vietējai sabiedrībai” projekts “Esi vesels Bānīša zemē”; 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Veicināt sociāli atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un 

nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko 

integrāciju, īstenojot integrētas darbības, tostarp nodrošinot mājokli un sociālos 

pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākuma “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība” projekts “Sociālo mājokļu atjaunošana”;   

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un 

izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp 

veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamības palielināšana” projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamības palielināšana Alūksnes novadā”; 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 

mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.6. pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu 

izmantošanas veicināšana pašvaldībās” projekts “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana Alūksnes novadā”; 

• Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-

2027. gadam projekts “Atklājot mantojumu - Mūsdienīgs un inovatīvs kultūras mantojuma 

mācību risinājums pašvaldību skolām un bērnudārziem - Mantojuma ieskauts”.  

 

2025. gadā tiks uzsākta šādu projektu realizācija: 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 2.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret 

katastrofām”  2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” projekts 

“Pielāgošanās klimata pārmaiņām un plūdu risku mazināšana, veicot ilgtspējīgas 

infrastruktūras izveidi un atjaunošanu Alūksnes pilsētā”;  

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projekts “Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izbūve Alūksnes novadā” (1. kārta); 

• Satiksmes ministrijas atbalsts tranzītielu sakārtošanai projekts “Pils ielas posma 

pārbūve Alūksnē”; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

73 

 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 

mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.3. pasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku” projekts 1. kārtas 2. uzsaukumā. 

 

 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

74 

 

8. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES 

REVĪZIJAS ZIŅOJUMIEM 
 

Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 2. pantu un Valsts kontroles 2023. gada darba 

plānu, 2024. gadā Valsts kontrole pabeidza lietderības revīziju “Pašvaldību rīcība ar meža 

resursiem”, kuras izlasē bija iekļauta Alūksnes novada pašvaldība. Revīzijas mērķis bija gūt 

pārliecību, ka revīzijā iekļautās pašvaldības meža resursus pārvalda ilgtspējīgi un ekonomiski. 

Revīzija veikta par laika posmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Alūksnes novada pašvaldība 2024. gadā sāka ieviest vairākus Valsts kontroles 

norādītus ieteikumus: 

• tiek veikta pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošo meža resursu 

pilnīgas informācijas apkopošana; 

• tiek veikta meža apsaimniekošanas ciklā nepieciešamo darbību plānošana, 

atbilstoši mežaudžu raksturojušajiem rādītājiem, palielinot apsaimniekojamo mežaudžu 

produktivitāti, tādējādi tiecoties uz iespējami lielāku nākotnes vērtību. 
 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

75 

 

9. IZGLĪTĪBA 
 

Pārskata gadā Alūksnes novadā pirmsskolas izglītību nodrošināja piecas pirmsskolas 

izglītības iestādes, vispārējo izglītību – divas pamatskolas, vidusskola un ģimnāzija, 

profesionālās ievirzes izglītību – Alūksnes Mākslas skola, Alūksnes Mūzikas skola, Alūksnes 

Sporta skola, bet interešu izglītību – Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs. 

 

9.1. Izglītojamo skaits 
26. tabula 

Izglītojamo skaits novada izglītības iestādēs  2022., 2023., 2024. gada 1. septembrī 

 Izglītības iestāde 01.09.2022. 01.09.2023. 01.09.2024. 

  

1
.-

1
2
. 
k
la

sē
s 

p
ir

m
ss

k
o
la

s 

iz
g
lī

tī
b
as

 

p
ro

g
ra

m
m

ās
 

1
.-

1
2
. 
k
la

sē
s 

p
ir

m
ss

k
o
la

s 

iz
g
lī

tī
b
as

 

p
ro

g
ra

m
m

ās
 

1
.-

1
2
. 
k
la

sē
s 

p
ir

m
ss

k
o
la

s 

iz
g
lī

tī
b
as

 

p
ro

g
ra

m
m

ās
 

1. Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija 

287 - 119 - 139 - 

2. Alūksnes novada 

vidusskola (no 

01.09.2023. Alūksnes 

vidusskola) 

318 14 932 20 895 18 

3. Alekseja Grāvīša 

Liepnas pamatskola  

88 15 82 19 74 23 

4. Bejas pamatskola 45 8 slēgta slēgta slēgta slēgta 

5. Jaunannas Mūzikas un 

mākslas pamatskola 

50 12 slēgta slēgta slēgta slēgta 

6. Malienas pamatskola 56 - slēgta slēgta slēgta slēgta 

7. Pededzes pamatskola slēgta slēgta slēgta slēgta slēgta slēgta 

8. Strautiņu pamatskola 77 27 slēgta slēgta slēgta slēgta 

9. Ziemeru pamatskola 86 33 133 42 127 38 

10. Alūksnes pilsētas 

sākumskola 

347 - slēgta slēgta slēgta slēgta 

 KOPĀ SKOLĀS 1354 109 1266 81 1235 79 

 

1. Alūksnes PII “Cālis” 50 slēgta slēgta 

2. Alūksnes PII 

“Pienenīte” 

141 141 141 

3. Alūksnes PII 

“Sprīdītis” 

201 212 211 

4. Alsviķu PII “Saulīte” 33 59 64 

5. Jaunalūksnes PII 

“Pūcīte” 

40 40 40 

6. Malienas PII 

“Mazputniņš” 

42 40 41 

 KOPĀ PII 507 492 497 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

76 

 

1. Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

742 689 873 

2. Alūksnes Mūzikas 

skola 

169 163 158 

3. Alūksnes Mākslas 

skola 

158 166 152 

4. Alūksnes Sporta skola 413 516 599 

5. Jaunannas Mūzikas un 

mākslas pamatskola  

(profesionālās ievirzes 

un interešu izglītības 

programmās) 

83 slēgta slēgta 

 

Izglītības iestāžu darbības kvalitātes un izglītības iestāžu vadītāju 

profesionālās darbības novērtēšana 
 

 2024. gadā izglītības iestāžu darbības kvalitāte un izglītības iestāžu vadītāju 

profesionālās  darbības novērtēšana veikta Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā (akreditēta 

17.05.2024.-16.05.2030.) un Alūksnes Sporta skolā (akreditēta 20.06.2024.-19.06.20230.). 

Izglītības iestāžu programmas akreditētas uz sešiem gadiem. 

 

9.2. Izglītojamo panākumi 
 

Mācību priekšmetu valsts olimpiādes (novada posmi) 
 

2023./2024. mācību gadā Alūksnes novadā notika 13 valsts olimpiāžu novada posmi 

12 mācību priekšmetos, kurās piedalījās 369 izglītojamie no četrām novada skolām. Novada 

kārtā iegūtas 94 godalgotās vietas (1. vieta - 30; 2. vieta - 21; 3. vieta - 18; atzinība - 25). 

 

27. tabula 

Izglītojamo panākumi mācību priekšmetu valsts olimpiādēs (novada posmos) 

2023./2024. mācību gadā 

Skola Novadā 

1. vieta 2. vieta 3. vieta Atzinība 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija 
18 10 3 9 

Alūksnes vidusskola 11 11 14 12 

Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskola 

1 - - 2 

Ziemeru pamatskola - - 1 2 

Kopā 30 21 18 25 

 

Lielākais skaits - 50 izglītojamie piedalījās 7.-9. klašu angļu valodas olimpiādē, 42 

matemātikas olimpiādē 5.-8. klasēm, 32 latviešu valodas un literatūras olimpiādē 5.-6. klasēm. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

77 

 

28. tabula 

Panākumi valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 2024. gadā    

Izglītības iestāde Klase Olimpiāde Rezultāts 

Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija 

12. 

 

Novada mācību 

atklātā olimpiāde 

3. vieta 

Alūksnes vidusskola 9. Bioloģija Atzinība 

 

Pamatojoties uz noteikumiem “Kārtība par naudas balvas, stipendijas un papildus 

finansējuma piešķiršanu Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem un 

pedagogiem”, 2024. gadā 5.-12. klašu grupā piešķirtas naudas balvas 63 izglītojamiem par 

iegūtajām godalgotajām vietām Valsts izglītības satura centra organizētajās mācību 

priekšmetu olimpiādēs, 15 izglītojamiem par sasniegumiem interešu izglītībā un 

profesionālajā ievirzē, pieciem interešu izglītības kolektīviem, 13 izglītojamiem par 

sasniegumiem sportā un 49 pedagogiem par izglītojamo sagatavošanu. Kopējā summa 

10 626 EUR. 

 

Valsts pārbaudes darbi 
 

29. tabula 

Centralizētie eksāmeni  12. klasēm 2024. gadā 

  Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts 

ģimnāzija 

Alūksnes 

vidusskola 

Mācību priekšmets Vidējais 

vērtējums valstī 

%*  

Skolā % Skolā % 

Matemātika  AL** 58,8 59,2 - 

Matemātika OL*** 34,1 39,5 20,0 

Latviešu valoda un literatūra AL 55.1 65,8 - 

Latviešu valoda un literatūra OL 55,4 68 56,4 

Angļu valoda  AL 66,2 74,9 - 

Angļu valoda OL 61,9 73,0 69,2 

Vēsture AL 37,6 37,0 - 

Bioloģija AL 55,1 53,5 - 

Ķīmija AL 47,4 55,8 - 

Fizika AL 48,4 55,3 - 

Dizains un tehnoloģijas AL 48,9 - 50,8 

Ģeogrāfija AL 35 - 26,7 

Sociālajās zinātnēs AL 40,6 - 54,5 

*izglītojamo sniegums valsts pārbaudes darbos izteikts procentuālajā novērtējumā 

AL** – augstākais mācību satura apguves līmenis 

OL***- optimālais mācību satura  apguves līmenis 

 

30. tabula 

Centralizētie eksāmeni 9. klasēm 2024. gadā 

Izglītības iestāde 

Angļu valoda, 

%* Matemātika, % 

Latviešu 

valoda, % 

Alūksnes vidusskola 68 36 64 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

78 

 

Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskola 19 17 52 

Ziemeru pamatskola 62 29 56 

vidēji valstī 63,9 43,2 59,1 

*izglītojamo sniegums valsts pārbaudes darbos izteikts procentuālajā novērtējumā 

 

9.3. Izglītojamo tālākizglītība 
31. tabula 

9. klašu absolventu tālākizglītība 

Absolventu 

skaits gadā 

Turpina 

mācības 

vidusskolās 

Turpina mācības 

profesionālajās 

skolās, tehnikumos 

un koledžās 

Mācības 

neturpina 

Atkārtoti 

mācās 

9. klasē 

2024. g. - 124 69% 25% 1% 5% 

2023. g. - 146 49% 42% 1% 8% 

2022. g. - 119 61% 29% 10% - 

2021. g. - 117 58% 34% 7% - 

2020. g. - 113 67% 29% 4% - 

 

32. tabula 

12. klašu absolventu tālākizglītība 

Absolventu 

skaits gadā 

Turpina 

mācības 

augstskolās 

Turpina mācības 

profesionālajās 

skolās, tehnikumos 

un koledžās 

Strādā Cits Neturpina 

mācības, 

nav ziņu 

2024. g. - 51 66% 10% 8% 10% 6% 

2023. g.- 53 59% 8% 25% 4% 4% 

2022. g. - 58 58% 9% 20% 4% 9% 

2021. g. - 81 57% 7% 21% 5% 10% 

2020. g. - 61 52% 23% 22% - 3% 

 

 

9.4. Interešu izglītība 
 

9.4.1. Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs 
 

Interešu izglītība 

 

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs piedāvā 43 interešu izglītības programmas šādās 

jomās: 

• kultūrizglītība - dziedāšana, muzicēšana, dejošana, teātra māksla, folklora, 

orķestris; 

• STEM - konstruēšana, modelēšana, robotika, Lego, droni, eksperimenti, 

programmēšana ar Photon, Jauno ķīmiķu klubs, radošās industrijas; 

• sporta interešu izglītība, galda spēles - šahs un dambrete; 

• sociālā un pilsoniskā joma - jauniešu iniciatīvas, mazpulki, logoritmika, 

mājsaimniecība u.c. 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

79 

 

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrā 2024./2025. mācību gadā no piedāvāto interešu 

izglītības programmu skaita 1.-12. klašu audzēkņiem: 

• 41% ir kultūrizglītības programmas; 

• 31% - STEM programmas; 

• 19% - sociālā un pilsoniskā joma; 

• 7% - jauniešu radošās iniciatīvas; 

• 2% - sporta un galda spēļu programmas. 

 
42. attēls. ABJC piedāvāto interešu izglītības programmu un to audzēkņu skaits 

 

2024./2025. mācību gadā, salīdzinot ar iepriekšējo, par 4% pieaudzis apmeklējums 

STEM interešu izglītības programmās. 

2024./2025. mācību gadā realizētas jaunas interešu izglītības programmas: “Radoši un 

koši”, bērnu rokdarbu studija, deju kolektīvs “Vaidaviņa”, folkloras krātuvīte “Drīveldreķi”, 

logoritmika, “Eko-dabas skoliņa”, ritmika, teātra pulciņš, vokālais ansamblis, vizuālā māksla. 

 

  
43.-44. attēls. Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs organizējis dažādus pasākumus 

bērniem un jauniešiem 

 

Jaunatnes lietas 

 

Īstenotas 34 neformālās izglītības aktivitātes jauniešiem (klases saliedēšanas 

pasākumi, informatīvās tikšanās par iespējām darboties ES projektos, karjeras un 

uzņēmējdarbības konsultācijas u. c. aktivitātes). 

Organizēti četri skolu pašpārvalžu tikšanās un tīklošanās pasākumi #paCEĻAM 

(pašpārvaldes loma skolā, simulācijas spēle par lomu sadali). 

19

14

9

3

1

697

344

224

24

10

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Kultūrizglītība

STEM

Sociālā un pilsoniskā joma

Jauniešu radošās iniciatīvas

Sporta interešu izglītība

audzēkņi programmu skaits



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

80 

 

Jauniešu iniciatīvu projekti 

 

• “Skilli ārpus rāmjiem”. Projekta iesniedzējs – neformālā jauniešu grupa “10kw 

radošo citronu”. Organizētas BMX un skrejriteņu sacensības Alūksnes velotrasē. 

• “Daudzveidībā ir spēks”. Projekta iesniedzējs – Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskolas skolēnu pašpārvalde. Projekta mērķis - uzlabot skolēnu izpratni par dažādību 

skolā un sabiedrībā, stiprināt skolēnu emocionālo labsajūtu, veicināt vienlīdzību, empātiju un 

draudzīgas attiecības starp visiem skolēniem Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolā. 

• “Mazais restarts”. Projekta iesniedzējs – Liepnas neformālā jauniešu grupa 

“Creative Chaos”. Organizēta nodarbība personīgās izaugsmes trenera vadībā, lai jaunieši 

apgūtu prasmi ieraudzīt savas stiprās puses un skaidrāk noteikt savus mērķus. Pasākums 

organizēts Mālupes salā. 

• “Aktīvā sestdiena”. Projekta iesniedzējs – Mārkalnes jaunieši. Organizētas brīvlaika 

aktivitātes Mārkalnes brīvdabas estrāde “Lakstīgalas” saturīga brīvā laika pavadīšanai svaigā 

gaisā. 

• “Nedaudz no visa”. Projekta iesniedzējs – jauniešu klubs “Tikšķis”. Organizēta divu 

dienu nometne jauniešiem sadarbības prasmju attīstībai, netradicionālas domāšanas un 

risinājumu meklēšanas apguvei. Pasākums organizēts Jaunannā un Gulbenē. 

• “Nakts trase”. Projekta iesniedzējs – Ziemeru pamatskolas skolēnu pašpārvalde.  

Projekta mērķis – apgūt pirmās palīdzības sniegšanu nelaimes gadījumos un drošību vasaras 

brīvlaikā. Dažādas aktivitātes stacijās jaunsargu vienības un militārā paramediķa pavadībā 

Ziemeru pamatskolā. 

 

  
45.-46. attēls. Jauniešu iniciatīvu projektus pārskata gadā īstenojusi Alekseja Grāvīša 

Liepnas pamatskola, Ziemeru pamatskola 

 

Dalība projektos 

 

• “Smaida attālumā-2”. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

atbalstītais Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolas un Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

projekts “Smaida attālumā-2”. Projekta aktivitātes bija  vērstas uz pašpārvalžu attīstības 

stiprināšanu, mobinga novēršanu. 

• “Demokrātijas Formula”. ERASMUS+ atbalstītais Smiltenes vidusskolas, 

Alūksnes Bērnu un jauniešu centra, Gulbenes novada pašvaldības un Balvu Bērnu un jauniešu 

centra jaunatnes līdzdalības projekts ar mērķi radīt iespēju dažādu slāņu un grupu jauniešiem 

mācīties, kā efektīvi un miermīlīgā ceļā paust un realizēt savus uzskatus, aizstāvēt savas 

intereses izglītībā, politikā, kultūrā un citās jomās, saglabājot toleranci pret viedokļu dažādību. 

• “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas 

bērniem un jauniešiem”. Dažādi neformālās izglītības pasākumi Alūksnes Bērnu un jauniešu 

centrā Ukrainas bērniem un jauniešiem. 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

81 

 

• Nometne “Piedzīvojumu mednieki” atbalsta programmā “Atbalsts Ukrainas 

un Latvijas  bērnu un jauniešu nometnēm”. Nometnes mērķis bija nodrošināt atbalstu Ukrainas 

bērnu un jauniešu socializācijai un psihoemocionālajai labbūtībai, latviešu valodas 

praktizēšanai un prasmju pilnveidei, komunicējot un sadarbojoties gan savā starpā, gan ar 

Latvijas bērniem un jauniešiem daudzveidīgās radošajās norisēs un izglītojošās aktivitātēs 

kultūrizglītībā, vides izglītībā, tehniskajā jaunradē, sportā, veselīga dzīvesveida un drošības 

jautājumos. 

• “Izdari pareizo izvēli - BALSO”. ERASMUS+ programmas jauniešu 

apmaiņas projekts Polijā, kurā piedalījās jaunieši no Polijas, Grieķijas, Latvijas. Projekta 

mērķis bija iepazīstināt jauniešus ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisi, paaugstināt izpratni 

par vēlēšanu nozīmi demokrātiskajā dzīvē. 

• “Jauniešu māksla pret vardarbību”. ERASMUS+ jauniešu pieredzes 

apmaiņas projekts Grieķijā, kurā piedalījās jaunieši no Grieķijas, Latvijas, Itālijas, Portugāles, 

Rumānijas. Projekta mērķis bija palielināt izpratni par jauniešu vardarbību dažādās valstīs, 

izmantojot dažādas mākslinieciskās metodes. 

• “Kabataa”. Eiropas Komisijas programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” 

finansēts projekts, ko īstenoja neformālā jauniešu grupa “Oluksnieši” sadarbībā ar Alūksnes 

Bērnu un jauniešu centru. 

 

9.5. Profesionālās ievirzes izglītība 
 

33. tabula 

Profesionālās ievirzes programmās iesaistīto audzēkņu skaits 2024. gadā 

Programmas veids Iesaistīto audzēkņu skaits Iesaistīto novada audzēkņu 

skaits % 

Mūzika 146 11,8% 

Vizuālā un lietišķā māksla 95 7,7% 

Sports 456 37% 

 

9.5.1. Alūksnes Mūzikas skola 
 

 Saistībā ar 2023. gada 19. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 762 

“Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības standartu mākslu jomā”, Alūksnes 

Mūzikas skolā 2024. gadā notika pāreja uz jaunām izglītības programmām. 

2024./2025. mācību gadā izglītības iestādē ir 26 akreditētas profesionālās ievirzes izglītības 

programmas. 2024. gada 1. septembrī mācības uzsāka 146 profesionālās ievirzes un 20 

interešu izglītības audzēkņi. Pavisam kopā – 166 audzēkņi. 

 

Dalība starptautiskos konkursos 

 

• VII Starptautiskais pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss “Naujene 

WIND 2024” Daugavpils Universitātē – II vieta (4), III vieta (5), Atzinība (1); 

• Jāņa Cimzes Starptautiskais instrumentālo kvartetu konkurss J. Cimzes Valkas 

Mūzikas skolā – I vieta / augstākais novērtējums (sitaminstrumentu un klavierspēles 

instrumentālajam kvartets), III vieta (saksofonu kvartets); 

• Tiešsaistes Pasaules mūzikas konkurss “World Open” – I vieta / Virtuoso performer 

(2), I vieta / Excellent performer (2); 

• XI Starptautiskais Alfrēda Kalniņa Jauno pianistu konkurss Vidzemes koncertzālē 

“Cēsis” – Atzinība (1). 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

82 

 

 

 

 
47. attēls. Pūšaminstrumentu spēles klases audzēkņi, pedagogi un koncertmeistares 

VII Starptautiskajā pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkursā 

“Naujene WIND 2024” 

 

Dalība valsts konkursos 

 

• Valsts konkursa Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības 

iestāžu izglītības programmas “Pūšaminstrumentu spēle un Sitaminstrumentu spēle” 

audzēkņiem I kārta Alūksnes Mūzikas skolā. II kārtai (finālkārta) Alfrēda Kalniņa Cēsu 

Mūzikas vidusskolā izvirzīti 11 pūšaminstrumentu spēles un seši sitaminstrumentu spēles 

klases audzēkņi. Valsts konkursā piedalījās 10 pūšaminstrumentu spēles un pieci 

sitaminstrumentu spēles klases audzēkņi. Valsts konkursa II kārtā – II vieta (4), III vieta (3), 

Atzinība (1) Valsts mērogā; 

• Valsts konkursa Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības 

iestāžu izglītības programmas “Stīgu instrumentu spēle – Kokles spēle” audzēkņiem I kārta. 

Skolu pārstāvēt valsts konkursa II kārtā izvirzītas četras audzēknes. Iegūta III vieta (2) valsts 

mērogā; 

• Valsts konkursa Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības 

iestāžu izglītības programmas “Taustiņinstrumentu spēle – Akordeona spēle” audzēkņiem I 

kārtā iegūta III vieta (1). Netiek virzīts uz II kārtu.  

 

Dalība republikas un novadu konkursos 

 

• Latvijas izglītības iestāžu pūtēju orķestru kultūrvēsturisko novadu skate Madonā – 

I pakāpe; 

• VIII Jauno pianistu festivāls “Debija 2024” Juglas Mūzikas skolā – Atzinība (1); 

• Vidzemes reģiona mūzikas skolu stīgu instrumentu spēles konkurss J. Norviļa 

Madonas Mūzikas skolā – III vieta (1), Atzinība (1); 

• XI Jauno izpildītāju konkurss Gaujienas Mūzikas un mākslas skolā – I vieta (2), II 

vieta (1), III vieta (1), Atzinība (1); 

• Latvijas izglītības iestāžu koru repertuāra pārbaude – skate Alūksnē – I pakāpe; 

• Latvijas izglītības iestāžu pūtēju orķestru defile finālkonkurss – augstākā pakāpe; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

83 

 

• Latvijas mazpilsētu un lauku mūzikas skolu klavierspēles audzēkņu konkurss “Sējā 

skan” – I vieta (1), III vieta (1). 

 

Sadarbības projekti, dalība citu institūciju pasākumos un konkursos 

 

Pārskata periodā Alūksnes Mūzikas skolas audzēkņu un pedagogi piedalījušies 35 

sadarbības projektu vai citu institūciju rīkotos pasākumos un konkursos. 

 

Skolas organizētie pasākumi 

 

2024. gadā Alūksnes Mūzikas skola organizējusi 12 pasākumus.  

 

9.5.2. Alūksnes Mākslas skola 
 

Alūksnes Mākslas skola īsteno licencētu profesionālās ievirzes 7 gadīgo izglītības 

programmu “Vizuāli plastiskā māksla” (izglītības programmas kods 20V 211 001) un uzsāk 

īstenot licencētu profesionālās ievirzes 7 gadīgo izglītības programmu “Vizuāli plastiskā 

māksla II” (izglītības programmas kods 20V 211 011) 1.-4. klasēs, kā arī interešu izglītības 

programmas “Vizuāli plastiskā māksla pirmklasniekiem no 7 gadiem”, “Vizuāli plastiskā 

māksla sākumskolas vecumā no 2.-6. klasei”, “Vizuāli plastiskā māksla jauniešiem no 7.-

12. klasei”,  “Pirmskolas vecuma zīmēšanas un veidošanas klasēs” un “Vizuāli plastiskā māksla 

pieaugušajiem”. 

Pārskata gada 25. maijā skolu absolvēja 13 profesionālās ievirzes izglītības programmas 

“Vizuāli plastiskā māksla” izglītojamie. 2024. gada septembrī skolā mācās 95 audzēkņi 

profesionālās ievirzes izglītības  programmā un 88 audzēkņi interešu izglītības programmās.  

 

Dalība konkursos 2024. gadā 

 

• Valsts konkurss profesionālās ievirzes programmu izglītojamiem 2024. gadā 

nenotika. 

• Mārtiņa Freimaņa konkurss “Dzīve kā košums! “Klusā daba un mūzika” – nosūtīti 

divu profesionālās ievirzes izglītojamo darbi; 

• Ķekavas novada E. Ozoliņam veltītais karikatūru konkurss “Pa-smejies” - aizsūtīti 

sešu interešu izglītības programmas jauniešiem izglītojamo darbi. Saņemtas pateicības; 

• Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkurss “Saules ritmi” - aizsūtīti  četru  

interešu izglītības programmas jauniešiem dalībnieku darbi. Iegūts II pakāpes diploms 

Vidzemē; 

• 51. starptautiskais bērnu mākslas izstāde – konkurss “Lidice 2024” - aizsūtīti divu 

interešu izglītības programmas jauniešiem dalībnieku darbi; 

• Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās skolas konkurss “Mītiskie tēli tautas 

mūzikas skaņdarbos” - aizsūtīti trīs profesionālās ievirzes izglītojamo darbi. Saņemta 

Atzinība; 

• Klaipēdas mākslas skolas IX starptautiskais bērnu mākslas konkurss “WAVE ON 

WAVE” - aizsūtīti sešu  profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu izglītojamo 

darbi. Iegūtas divas 3. vietas; 

• Fonda “Sibīrijas bērni” zīmējumu konkurss - aizsūtīti sešu profesionālās ievirzes 

izglītojamo darbi. Saņemtas pateicības; 

• Ādažu novada mākslu skolas grafikas konkurss “Ādažu mozaīka” - piedalījās četri 

profesionālās ievirzes izglītojamie. Iegūtas divas 3. vietas un 1 atzinība; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

84 

 

• Valmieras Dizaina un mākslas skolas organizētais konkurss “K. Skalbes pasaku 

ilustrācijas” - piedalījās četri profesionālās ievirzes izglītojamie. Iegūta viena 2. vieta, viena 

3. vieta; 

• J. Vītola mūzika - vizuālās mākslas konkurss “Mežezers”, Gaujienas mūzikas un 

mākslas skola sadarbībā ar Jāzepa Vītola memoriālo muzeju - aizsūtīti divu interešu izglītības 

programmas jauniešiem dalībnieku darbi. Iegūta specbalva 14-16 gadu vecuma grupā; 

• “Priekules Ikars” - aizsūtīti divi profesionālās ievirzes izglītojamo darbi.  

 

9.5.3. Alūksnes Sporta skola 
 

2024. gadā Alūksnes Sporta skolu absolvēja 18 audzēkņi. Pārskata gada 1. septembrī 

skolā dažādās izglītības programmās kopā bija 600 audzēkņi, tajā skaitā profesionālās ievirzes 

programmās - 461, bet interešu izglītības programmās – 190. 

Alūksnes Sporta skola īsteno šādas profesionālās ievirzes programmas: basketbols, 

futbols, biatlons, biatlons, džudo, vieglatlētika un šādas interešu izglītības programmas: sporta 

spēļu programma  1.-3. klasei un 4.-6. klasei, badmintons, florbols, volejbols, vingrošana stājas 

korekcijai, orientēšanās, futbols, karsējmeiteņu grupa “Esi kustībā!”, sporta spēļu programma 

1.-3. un 4.-9. klasei (Ziemeros), sporta spēļu programma (Liepnā).  

 

Sporta sacensības un rezultāti 

 

34. tabula 

Basketbols 

2023./2024. mācību gads 

LJBL U-19 24.09.2023.- 

07.04.2024. 

15.-17. vieta 

LJBL U-19 meitenes 15. vieta 

LJBL U-16 12. vieta 

LJBL U-14 10. vieta 

LBS/RBL (Latvijas Basketbola 

Savienība/Reģionālā Basketbola līga) 

12.10.2023.- 

13.03.2024. 

Komanda “Mežusili/Alūksne”  

19.-21. vieta no 25 komandām 

Basketbola turnīrs “Lūsenes 2023” 26.10.2023. Meiteņu komandai 1. vieta no 6 

komandām 

Basketbola turnīrs “Sports for all” 

projektā 

04.01.2024.- 

05.01.2024. 

U-13 komandai 3. vieta no 3 

komandām; 

U-15 komandai 3. vieta no 3 

komandām. 

Easter Euro Basket 26.03.2024.-

01.04.2024. 

U-18 komandai 2. vieta no 4 

komandām 

Alūksnes novada atklātais čempionāts 

basketbolā 2024 vīriešiem 

13.04.2024.-

28.04.2024. 

Komanda “Mežusili/IGG 

Serviss/Alūksnes Sporta skola” 

2. vieta no 6 komandām 

Basketbola turnīrs “Sports for all” 

projektā 

13.04.2024.- 

14.04.2024. 

Meiteņu komandai 2. vieta no 3 

komandām 

Atzeles kauss basketbolā 

3. posms 

11.05.2024. OPEN grupā - komanda 

“Mežusili/ IGG 

Serviss/Alūksnes Sporta skola” 

3. vieta no 4 komandām 

Alūksnes novada atklātais čempionāts 

basketbolā 2024 sievietēm 

18.05.2024.-

19.05.2024. 

Alūksnes Sporta skolas 

komandai 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

85 

 

3. vieta no 4 komandām 

Basketbola 3X3 turnīrs saulrietā  15.06.2024. Alūksnes Sporta skolas 

komandai 

2. vieta  

 

Atzeles kauss basketbolā 

2. posms  

19.07.2024. U-14 Alūksnes Sporta skolas 

komandai 

3. vieta  

Atzeles kauss basketbolā 

4. posms 

02.08.2024. U-12 dalība; 

U-14 4. vieta no 10 komandām; 

U-16 6. vieta no 6; 

OPEN grupā  - “Mežusili/ IGG 

Serviss/Alūksnes Sporta skola” 

1. vieta 

Basketbola turnīrs “Rapina Koss 3X3” 

projektā “Sports for all”  

11.08.2024. Dalība 

2024./2025. mācību gads 

LJBL U-19   

 

15.09.2024.- 

Piedalās 

LJBL U-19 meitenes 

LJBL U-16 

LJBL U14  

Turnīrs “Jēkabpils rudens bumba 

2024” 

26.10.2024. U-9 komandai  2. vieta no 5 

komandām 

Turnīrs “Lāčplēša kauss” 09.11.2024. U-11 komandai 4. vieta no 4 

komandām 

LJBL Mini kauss 29.12.2024.- U-11 meitenes – piedalās 

U-11 zēni - piedalās 

 

35. tabula 

Biatlons 

2024. gads 

Sacensības Rezultāts 

Latvijas kauss biatlonā 1. posms 1. v.-1; 2. v.-4; 3. v.-3; 4. v.-3; 5. v.-1; 6. v.-3; 

7. v.-3; 10. v.-2; 11. v.-2; 12. v.-1; 25. v.-1; 26. v.-

1; 28. v.-1; 29. v.-2; 30. v.-1; 31. v.-2; 32. v.-1; 

34. v.-2; 36. v.-1; 38. v.-1; 40. v.-1 

Baltijas kauss biatlonā 2. kārta 3. v.-1; 5. v.-3; 10. v.-1; 11. v.-1; 15. v.-2; 16. v.-1 

Latvijas čempionāts biatlonā 1. 

posms 

1. v.-4; 3. v.-4; 4. v.-2; 5. v.-2; 6. v.-1; 7. v.-1; 

8. v.-2; 9. v.-2; 15. v.-1; 17. v.-1; 27. v.-1; 30. v.-

1; 31. v.-1; 32. v.-1; 33. v.-2; 36. v.-1; 37. v.-1; 

38. v.-1; 39. v.-1; 41. v.-1; 43. v.-1; 44. v.-1; 

45. v.-1 

Slēpošanas sacensības 1. v.-5; 2. v.-3 

IBU Junioru kauss biatlonā 34. v.-1; 63. v.-1 

IBU Eiropas Junioru čempionāts 

biatlonā 

44. v.-1; 65. v.-1; 74. v.-1  

Latvijas kauss biatlonā 2. posms 2. v.-2; 3. v.-2; 4. v.-1; 5. v.-3; 6. v.-2; 7. v.-1; 

8. v.-1; 10. v.-2; 11. v.-2; 16. v.-1; 17. v.-1; 18. v.-

1; 19. v.-2; 20. v.-2; 21. v.-2; 22. v.-2; 23. v.-1 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

86 

 

Latvijas Skolu Ziemas festivāls 

2024 

1. v.-3; 2. v.-3; 3. v.-1; 6. v.-1; 8. v.-1; 18. v.-1 

IBU Jauniešu / Junioru pasaules 

čempionāts 

14. v.-1; 15. v.-1; 16. v.-1; 25. v.-1; 52. v.-1 

FIS Latvijas čempionāts slēpošanā 

1. posms 

5. v.-1; 6. v.-1  

FIS Latvijas čempionāts slēpošanā 

2. posms 

3. v.-6; 6. v.-2 

Baltijas kauss biatlonā / Latvijas 

čempionāts 2. kārta 

2. v.-1; 3. v.-4; 4. v.-5; 5. v.-1; 7. v.-4; 8. v.-1; 

9. v.-3; 10. v.-2; 12. v.-4; 15. v.-1; 17. v.-2; 19. v.-

1; 21. v.-2; 22. v.-2; 27. v.-1; 28. v.-1; 29. v.-1; 

30. v.-2; 31. v.-2; 33. v.-4; 34. v.-2; 35. v.-2; 36. 

v.-1; 37. v.-1; 38. v.-1; 40. v.-1 

FIS Latvijas čempionāts slēpošanā 

3. posms 

1. v.-1; 2. v.-2; 4. v.-2; 5. v.-1; 7. v.-1; 8. v.-1; 

9. v.-1 

Igaunijas čempionāts biatlonā 11. v.-2; 13. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-1 

Latvijas kauss vasaras biatlonā VFS 

2024 

1. v.-1; 4. v.-1; 5. v.-1; 6. v.-1; 7. v.-1; 8. v.-1; 

11. v.-2; 12. v.-1; 19. v.-1; 22. v.-1; 26. v.-1; 

30. v.-1; 32. v.-1; 35. v.-1; 36. v.-1  

Latvijas čempionāts vasaras 

biatlonā 2024 

1. v.-4; 2. v.-1; 3. v.-4; 4. v.-4; 5. v.-5; 9. v.-2; 

12. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-1; 16. v.-1; 18. v.-1; 

20. v.-1; 21. v.-1; 22. v.-1; 24. v.-1; 25. v.-2; 

27. v.-2; 29. v.-2 

IBU Pasaules čempionāts vasaras 

biatlonā 

17. v.-1; 34. v.-1; 44. v.-1 

Baltijas kauss biatlonā 2. v.-1; 5. v.-2; 6. v.-3; 7. v.-1; 8. v.-2; 12. v.-1 

14. v.-2; 15. v.-1; 17. v.2; 18. v.-1; 21. v.-1; 24. v.-

1  

Slēpošanas – biatlona kluba 

“CĒSIS” balvas izcīņa biatlonā 

1. v.-3; 2. v.-2; 3. v.-4; 4. v.-1; 5. v.-2; 6. v.-1; 

7. v.-1 

Latvijas čempionāts vasaras 

biatlonā 2024 2. kārta 

1. v.-3; 2. v.-1; 3. v.-4; 4. v.-1; 6. v.-3; 9. v.-1; 

13. v.-1; 19. v.-1; 23. v.-1; 25. v.-1; 26. v.-1; 

27. v.-1; 29. v.-1; 30. v.-1; 31. v.-2; 32. v.-1; 

33. v.-1; 34. v.-1 

IBU Eiropas čempionāts 85. v.-1; 102. v.-1; 109. v.-1 

IBU kauss junioriem 53. v.-1; 63. v.-1; 81. v.-1; 90. v.-1 

IBU kauss 22. v.-2; 85. v.-1; 97. v.-1 

Igaunijas atklātais čempionāts 

biatlonā 

12. v.-1; 13. v.-1; 15. v.-1; 16. v.-1; 17. v.-1; 

18. v.-1; 19. v.-1; 20. v.-1; 21. v.1; 22. v.-1; 23. v.-

1 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

87 

 

  
48.-49. attēls. Latvijas kausā biatlonā “Mežinieku” trasē startēja arī Alūksnes Sporta 

skolas audzēkņi 

36. tabula 

Džudo  

2024. gads 

Sacensības Rezultāts 

Latvijas Republikas 

meistarsacīkstes U-18 

1. v.-1 

Elva Open 2024 1. v.-3; 2. v.-5; 3. v.-8; 4. v.-1; 5. v.-10; 7. v.-5 

Latvijas atklātais čempionāts 2024 2. v.-2; 3. v.-2 

Jaungada džudo turnīrs 1. v.-8; 2. v.-8; 3. v.-9; 4. v.-5; 5. v.-3; 6. v.-1  

Baltijas džudo čempionāts 3. v.-1; 5. v.-2; 7. v.-1 

GORILLA CUP, Team tournament 

U10, U12, U14 

2. v.-1 

Latvijas Republikas atklātās 

meistarsacīkstes U21 

2. v.-1; 3. v.-1 

XV Starptautiskais džudo turnīrs 

“Sigulda 2024” 

1. v.-2; 2. v.-3; 3. v.-8; 4. v.-2; 5. v.-5; 7. v.-11 

Eiropas kauss kadetiem un 

treniņnometne 

1 audzēkņa dalība 

Starptautiskais turnīrs “KARUNA” 1. v.-1; 2. v.-1; 3. v.-2; 5. v.-1 

Latvijas Republikas atklātās 

meistarsacīkstes 2024 U15, U13  

1. v.-1; 2. v.-1; 3. v.-3; 7. v.-3 

Latvijas Republikas atklātās 

meistarsacīkstes 2024 U11 

1. v.-1; 2. v.-2; 3. v.-1; 7. v.-1 

YOUNG STARS 2024 XI 

Starptautiskais džudo turnīrs 

1. v.-1; 2. v.-7; 3. v.-8; 5. v.-3; 7. v.-10 

BUDOKA 2024 Starptautiskais 

turnīrs 

1. v.-2; 3. v.-6; 5. v.-1  

Eiropas kauss kadetiem un 

treniņnometne 

1 audzēkņa dalība 

XXI Starptautiskais Alūksnes 

džudo turnīrs 

1. v.-10; 2. v.-7; 3. v.-9; 4. v.-1; 5. v.-5; 7. v.-4 

12. Starptautiskais KYODAI džudo 

turnīrs 

1. v.-1; 3. v.-4; 5. v.-3; 7. v.-4 

Starptautiskais džudo turnīrs 

“Wekara-Shiai” 

1. v.-2; 2. v.-3; 3. v.-4  

Latvijas skolu kauss džudo 1. v.-3; 2. v.-3; 3. v.-1   

“Ādažu kausi 2024” 1. v.-9; 2. v.-12; 3. v.-10; 4. v.-4; 5. v.-1 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

88 

 

KAUNAS OPEN 2024  2. v.-1 

LDF “Bērnu kauss 2024”  

U-11 / U-13 1. posms 

1. v.-1; 2. v.-2; 3. v.-5; 4. v.-2; 7. v.-2 

Starptautiskais džudo turnīrs “Zelta 

rudens 2024” 

1. v.-2; 2. v.-4; 3. v.-11; 4. v.-5; 5. v.-4; 7. v.-4;  

Rīgas Kadetu Eiropas kauss 1 audzēkņa dalība 

“Pasaules džudo dienas kauss 

2024” 

1. v.-1; 2. v.-3; 3. v.-6; 4. v.-2; 5. v.-3; 7. v.-3;  

LDF “Bērnu kauss 2024” 2. posms 2. v.-1; 3. v.-4; 4. v.-1 

Džudo turnīrs “Judo Friends 

League”  

1. v.-3; 2. v.-1; 3. v.-8 

“Keeraku Children’s Judo Day” 

memorial af K.Keerak 

2. v.-3; 3. v.-2; 5. v.-4; 7. v.-6 

Jelgavas atklātais čempionāts “XIV 

džudo olimpiskās cerības 2024” 

1. v.-1; 2. v.-1; 3. v.-3; 5. v.-2; 7. v.-1;  

Eiropas cerību kauss U-15 5. v.-1 

“Rothberg Cup VIII” 

Starptautiskais džudo turnīrs 

1. v.-1; 3. v.-1; 5. v.-1 

V International Judo Salt Cup 1. v.-3; 2. v.-2; 3. v.-1; 4. v.-2; 5. v.-1; 7. v.-1;  

LDF “Bērnu kauss 2024”   

U-11/U-13 3. posms 

2. v.-1; 3. v.-2 

XIV Ziemassvētku atklātais 

Alūksnes novada kauss džudo cīņā 

2024 

1. v.-7; 2. v.-9; 3. v.-16; 4. v.-5; 5. v.-8; 7. v.-2  

 

  
50.-51. attēls. Starptautiskajā džudo turnīrā Alūksnes Sporta centrā piedalījās arī 

Alūksnes Sporta skolas audzēkņi 

37. tabula 

Futbols 

2023./2024. mācību gads 

Sacensības Rezultāts 

Minifutbola turnīrs “Ludzas 

novada sporta skolai 60” 

U-7 grupa I - nevērtē 

U-7 grupa II - nevērtē 

U-11 grupa I - 3. vieta no 8 komandām 

U-11 grupa II - 7. vieta no 8 komandām 

Igaunijas FC “Warriors” 

kausa izcīņa 

1. vieta no 5 komandām 

“Kuorsovys Rudins kauss”  U-11 grupa - 2. vieta no 6 komandām 

Turnīrs minifutbolā 

“Kuorsovys rudins kauss” 

U-13 grupā - 2. vieta no 3 komandām 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

89 

 

“Rezekne Open kids” U-11 grupā - 4. vieta no 8 komandām 

Igaunijas FC “Warriors” 

kausa izcīņa 

5. vieta no 7 komandām 

LFF Ziemeļaustrumu 

Jaunatnes čempionāts telpu 

futbolā 

U-8 grupa – nevērtē 

U-10 grupa I– 6. vieta no 8 komandām 

U-10 grupa II – 7. vieta no 8 komandām 

U-11 grupa – 1. vieta no 8 komandām 

U-13 grupa I – 1. vieta no 5 komandām 

U-13 grupa II – 5. vieta no 5 komandām 

U-14 grupa I – 5. vieta no 8 komandām 

U-14 grupa II – 7. vieta no 8 komandām (U14 grupa 

II piedalās ārpus konkurences) 

Balvu novada telpu futbola 

čempionāts 

1. vieta no 7 komandām 

Gulbenes novada telpu 

futbola čempionāts 

Dalība 

Ziemeļaustrumu reģiona 

futbola turnīrs “Ziemas 

kauss” 

U-9 grupa – 7. vieta no 8 komandām 

U-11 grupa – 3. vieta no 8 komandām 

U-13 grupa – 6. vieta no 6 komandām 

Ziemeļaustrumu reģiona 

futbola turnīrs “Spring Cup” 

U-13 grupa – 3. vieta no 4 komandām 

Alūksnes novada pavasara 

kausu izcīņa minifutbolā 

2024 

5. vieta no 5 komandām 

LFF Ziemeļaustrumu 

Jaunatnes čempionāts  

futbolā 

U-6/7 – nevērtē 

U-8 grupa – nevērtē 

U-9 grupa – 7. vieta no 10 komandām 

U-10 grupa – 7. vieta no 10 komandām 

U-11 grupa – 4. vieta no 10 komandām 

U-12 grupa – 4. vieta no 4 komandām 

U-13 grupa – 1. vieta no 5 komandām 

U-14 grupa – 7. vieta no 7 komandām 

Meitenes – 3. vieta 

Futbola turnīrs jauniešiem 

“Sports for all” projekta 

ietvaros 

Meiteņu komandai 1. vieta 

Zēnu komandai  2. vieta 

2024./2025. mācību gads 

Sacensības Rezultāts 

LFF Ziemeļaustrumu 

Jaunatnes čempionāts  

futbolā 

U-6/7 – nevērtē 

U-8 grupa – nevērtē 

U-9 grupa – 7. vieta no 10 komandām 

U-10 grupa – 7. vieta no 10 komandām 

U-11 grupa – 4. vieta no 10 komandām 

U-12 grupa – 4. vieta no 4 komandām 

U-13 grupa – 1. vieta no 5 komandām 

U-14 grupa – 7. vieta no 7 komandām 

Rudens kauss U-12 grupa - 4. vieta no 4 komandām 

LFF “Ādas bumba” U13 grupa – 1. vieta no 5 komandām 

“Kuorsovys Rudins kauss” U-9 grupa – nevērtē 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

90 

 

FC “Warrior” rudens turnīrs 

2024 

U-12 grupa – 1. vieta no 4 komandām 

Latvijas ZA “Meiteņu 

rudens kauss” 

U-14 meitenes – 3. vieta no 5 komandām 

Igaunijas FC “Warriors” 

kausa izcīņa 

MT-5 / MT-4   2. vieta no 6 komandām 

LFF Ziemeļaustrumu 

Jaunatnes čempionāts telpu 

futbolā 

U-7/U-6 – nevērtē 

U-8 grupa – nevērtē 

U-10 grupa – 8. vieta no 10 komandām 

U-12 grupa – 5. vieta no 11 komandām 

U-13 grupa – 2. vieta no 5 komandām 

U-14 grupa – 4. vieta no 6 komandām 

U-15 grupa – 4. vieta no 5 komandām 

 

“Spring Cup” U-12 grupai – dalība 

 

38. tabula 

Vieglatlētika 

2024. gads 

Sacensības Rezultāts 

Starptautiskās sacensības 

Valmiera-Valga 

6. v.-1; 11. v.-1; 13. v.-1; 16. v.-1; 17. v.-1; 

20. v.-2; 21. v.-1; 24. v.-1; 28. v.-2; 29. v.-1; 

31. v.-1; 33. v.-1; 35. v.-1; 46. v.-1; 54. v.-1; 

59. v.-1; 60. v.-1; 64. v.-1; 92. v.-1 

Ogres novada sporta centra 

atklātās sacensības U-14 grupai 

un Olijara balvu izcīņa 

6. v.-1; 7. v.-1; 15. v.-1; 17. v.-1; 24. v.-2; 25. v.-

1; 29. v.-1; 50. v.-1; 69. v.-1; 73. v.-1; 74. v.-1; 

77. v.-1; 89. v.-1; 94. v.-1; 97. v.-1; 154. v.-1 

Latvijas U18 un U20 čempionāts 

telpās 

7. v.-1 

LVS x Sportland jaunatnes kauss 

U10, U12 

3. v.-1; 4. v.-1; 6. v.-5; 7. v.-1; 8. v.-1; 11. v.-4; 

12. v.-1; 13. v.-1; 15. v.-3 18. v.-1; 21. v.-1; 

23. v.-1; 24. v.-1; 25. v.-1; 26. v.-1; 29. v.-1; 

30. v.-1; 35. v.-1; 37. v.-1; 38. v.-1; 46. v.-1; 

52. v.-1; 55. v.-1; 56. v.-1; 58. v.-1; 61. v.-1; 

64. v.-1; 66. v.-1; 70. v.-2; 74. v.-1; 76. v.-1; 

81. v.-1; 85. v.-1; 87. v.-1; 88. v.-1; 90. v.-1; 

99. v.-1; 116. v.-1; 125. v.-1; 136. v.-1; 164. v.-1 

LVS x Sportland jaunatnes kauss 

U16 

12. v.-4; 15. v.-1; 25. v.-1; 50. v.-1; 65. v.-1; 

67. v.-1; 105. v.-1; 108. v.-1; 115. v.-1 

“Cīruļputenis – 2024” 1. v.-1; 2. v.-3; 3. v.-1; 4. v.-1; 5. v.-3; 6. v.-1; 

8. v.-2; 9. v.-2; 10. v.-1; 11. v.-1; 13. v.-2; 15. v.-

1; 16. v.-1; 18. v.-2; 19. v.-1; 20. v.-1; 23. v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

1. kārta 

1. v.-5; 2.v.-3; 3.v.-3; 4.v.-5; 5.v.-4; 6.v.-5; 7.v.-

2; 8.v.-1; 9.v.-1; 10.v.-3; 12.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

2. kārta 

1. v.-3; 2. v.-3; 3. v.-3; 4. v.-4; 5. v.-3; 6. v.-4; 

7. v.-3; 8. v.-2; 9. v.-2; 10. v.-3; 11. v.-2; 12. v.-

1; 13. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-3; 16. v.-1; 17. v.-2; 

19. v.-1; 23. v.-1 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

91 

 

Bauskas novada Bērnu un 

jaunatnes sporta skolas 

atklāšanas sacensības 

vieglatlētikā U14 un U16 

vecuma grupām 

2. v.-1; 5. v.-2; 6. v.-3; 7. v.-1; 8. v.-2; 9. v.-2; 

13. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-2; 18. v.-1; 20. v.-2; 

22. v.-1; 25. v.-1; 27. v.-1; 33. v.-1; 39. v.-1; 

47. v.-1 

Alūksnes novada skolu kross 1. v.-7; 2. v.-3; 3. v.-5; 4. v.-4; 5. v.-4;  6. v.-1  

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

3. kārta 

1. v.-3; 2. v.-4; 3. v.-2; 4. v.-5; 5. v.-3; 6. v.-5; 

7. v.-1; 9. v.-2; 10. v.-1; 12. v.-1; 14. v.-2; 15. v.-

1; 16. v.-2; 17. v.-1; 18. v.-2   

LVS x Maxima kauss četrcīņā 

(atlases posms) 

4. v.-1; 6. v.-1; 11. v.-1; 12. v.-1; 13. v.-1; 15. v.-

1; 16. v.-1; 19. v.-1; 29. v.-1; 30. v.-1; 31. v.-1; 

35. v.-1  

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

4. kārta 

1. v.-7; 2. v.-4; 3. v.-4; 4. v.-3; 5. v.-3; 6. v.-4; 

7. v.-4; 8. v.-1; 9. v.-1; 11. v.-1; 13. v.-1; 14. v.-

3; 15. v.-3; 16. v.-3; 17. v.-1; 18. v.-1  

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

5. kārta 

1. v.-5; 2. v.-6; 3. v.-2; 4. v.-7; 5. v.-3; 6. v-5; 

7. v.-2; 9. v.-4; 10. v.-2; 11. v.-2; 12. v.-4; 13. v.-

1; 14. v.-1; 16. v.-1;  17. v.-1; 18. v.-1 

Alūksnes kausi 2024 1. v.-6; 2. v.-4; 3. v.-4; 4. v.-8; 5. v.-9; 6. v.-5; 

7. v.-3; 8. v.-1; 9. v.-3; 10. v.-4; 11. v.-1; 12. v.-

3; 13. v.-4; 15. v.-1; 16. v.-1; 18. v.-2 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 2024” 

6. kārta 

1. v.-3; 2. v.-7; 3. v.-6;  4. v.-5; 5. v.-1; 6. v.-1; 

7. v.-2; 8. v.-3; 9. v.-3; 10. v.-1; 11. v.-2; 12. v.-

1; 13. v.-2 

Valmieras spēles-2024 U14, 

U16, U18 + U20 grupām 

2. v.-1; 5. v.-1; 6. v.-5; 16. v.-2; 17. v.-2; 21. v.-

2; 23. v.-2; 24. v.-2; 25. v.-1; 33. v.-1; 41. v.-2; 

43. v.-1; 48. v.-1; 57. v.-1; 69. v.-1; 71. v.-1; 

75. v.-1  

Gulbenes novada atklātais 

čempionāts vieglatlētikā 

1. v.-4; 2. v.-2; 3. v.-1; 4. v.-1; 5. v.-4; 6. v.-1; 

7. v.-1; 8. v.-1; 9. v.-1; 11. v.-1; 13. v.-2; 14. v.-

1; 15. v.-2; 23. v.-1; 33. v.-1 

Latvijas čempionāts U16 19. v.-1; 23. v.-1; 35. v.-1; 38. v.-1 

Latvijas čempionāts U14 4. v.-1; 5. v.-2; 9. v.-1; 11. v.-1; 22. v.-2; 26. v.-

1; 34. v.-1 

“Apkārt Varskas ezeram” 2. v.-2; 3. v.-1; 4. v.-1; 5. v.-2; 6. v.-1; 8. v.-2; 

15. v.-1 

“Skrējiens un nūjošana apkārt 

Balvu ezeram 2024” 

1. v.-2; 2. v.-4; 3. v.-5; 4. v.-1; 5. v.-1; 7. v.-2; 

8. v.-1; 10. v.-1 

Tautas skrējiens un soļošanas 

sacensības “Gulbenes apļi 2024” 

1. v.-2; 2. v.-2; 3. v.-3; 4. v.-1; 5. v.-1; 7. v.-1; 

5. v.-1; 6. v.-2; 7. v.-2; 8. v.-2; 9. v.-2; 10. v.-1; 

11. v.-2; 12. v.-1; 13. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-1; 

16. v.-1; 18. v.-1; 19. v.-2; 21. v.-2; 22. v.-1; 

25. v.-1 

Alūksnes novada skolu 

sacensības “Rudens kross” 

1. v.-5; 2. v.-6; 3. v.-4; 4. v.-6; 5. v.-3; 6. v.-2 

Alūksnes Sporta skolas VFS 

“Mis/Misters Rudens 2024” 

1. v.-4; 2. v.-4; 3. v.-5; 4. v.-4; 5. v.-3; 6. v.-2; 

7. v.-4; 8. v.-3; 9. v.-3; 10. v.-2; 11. v.-6; 12. v.-

3; 13. v.-1; 15. v.-2; 16. v.-3; 17. v.-3; 19. v.-3; 

21. v.-2; 22. v.-1; 23. v.-1; 24. v.-1; 25. v.-1; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

92 

 

28. v.-3; 27. v.-1; 30. v.-1; 31. v.-2; 33. v.-2; 

34. v.-1; 37. v.-1; 38. v.-1; 39. v.-1; 41. v.-1; 

43. v.-1; 47. v.-1  

Smeceres sila Stirnu buks 2 audzēkņu dalība 

Valmieras Sporta skolas slēgtās 

sacensības vieglatlētikā U18, 

U20  

1. v.-1; 2. v.-1; 3. v.-2; 4. v.-3; 5. v.-1; 6. v.-1; 

7. v.-2; 8. v.-2; 9. v.-2; 10. v.-1; 11. v.-1; 12. v.-

1; 13. v.-1; 14. v.-1; 15. v.-1; 16. v.-1 

Alūksnes Sporta skolas 

daudzcīņas sacensības 

1. v.-2; 2. v.-2;  3. v.-4; 4. v.-5; 5. v.-3; 6. v.-3; 

7. v.-4; 8. v.-3; 9. v.-3; 10. v.-1; 11. v.-2; 12. v.-

3; 13. v.-3; 14. v.-2; 15. v.-1; 17. v.-2; 16. v.-2; 

34. v.-1; 36. v.-1 

LVS x Sportland Jaunatnes 

kauss U-14 

4. v.-6; 7. v.-1; 10. v.-1; 12. v.-1; 15. v.-1; 22. v.-

1; 28. v.-1; 31. v.-1; 32. v.-1; 33. v.-1; 42. v.-1; 

45. v.-1; 47. v.-1; 51. v.-1; 89. v.-1; 102. v.-1  

LVS x Sportland Jaunatnes 

kauss U-10, U-12 

1. v.-1; 4. v-2; 8. v.-3; 10. v.-2; 11. v.-4; 13. v.-1; 

17. v.-2; 16. v.-1; 18. v.-2; 19. v.-1; 20. v.-3; 

21. v.-3; 22. v.-3; 23. v.-1; 26. v.-3; 30. v.-2; 

31. v-1; 32. v.-1; 34. v.-1; 35. v.-1; 36. v.-1; 

37. v.-2; 38. v.-2; 40. v.-2; 42. v.-1; 43. v.-2; 

45. v.-1; 47. v.-1; 49. v.-1; 56. v.-3; 58. v.-2; 

62. v.-2; 64. v.-1; 65. v.-1; 74. v.-1;  

LVS x Sportland Jaunatnes 

kauss U-16 

7. v.-1; 18. v.-1; 21. v.-1; 23. v.-1; 32. v.-1; 

33. v.-1; 36. v.-1; 38. v.-1; 56. v.-1; 63. v.-1; 

70. v.-1; 72. v.-1; 98. v.-1; 100. v.-1 

 

9.6. Bērnu un jauniešu vasaras brīvā laika aktivitātes 2024. gadā 
 

Pašvaldība līdzfinansējums vasaras brīvā laika aktivitāšu projektiem par kopējo 

summu 6925,67 EUR. 

 

39. tabula 

Bērnu un jauniešu vasaras brīvā laika aktivitātes 

Norises datums, vieta Aktivitāte Klase vai gadi 

1. jūnijs, Alūksnes veloparks  “Skilli” ārpus rāmjiem 10-13 gadi   

un 14+ 

3. jūnijs, Ziemeru pamatskola Nezinīša atklājumi 1.-4. klase 

3.-5. jūnijs, Alūksnes vidusskola LEGO prieks 2.-4. klase 

3.-7. jūnijs, Pilssalas stadions Sportosim Pilssalā 1.-9. klase 

4.-6. jūnijs, Pilssala  Copes lietas 4.-9. klase 

10.-14. jūnijs, Pilssalas stadions Sportosim Pilssalā 1.-9. klase 

10.-12. jūnijs, MJIC “PaGALMS” Joga un elpošanas prakses 4.-6. klase 

10.-12. jūnijs, Alūksnes vidusskola KOKO un RIKO 

piedzīvojumi Alūksnē 

7-10 gadi 

11.-13. jūnijs, Alūksnes vidusskola Vasaras detektīvs 1.-2. klase 

12. jūnijs, MJIC “PaGALMS” “Monopola” spēles vakars 1.-12. klase 

12.-13. jūnijs, MJIC “PaGALMS” Skaņu eksperimenti un ritms 1.-3. klase 

12.-13. jūnijs, Pilssala  Jūrniecības skola 5.-10. klase 

13. jūnijs, Pilssalas volejbola laukums Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

93 

 

17.-21. jūnijs, Pilssalas stadions Sportosim Pilssalā 1.-9. klase 

17.-18. jūnijs, MJIC “PaGALMS” Batikošana un balināšana 3.-9. klase 

19. jūnijs, MJIC “PaGALMS” PaGalma spēļu vakars 1.-12. klase 

20. jūnijs, Alūksnes velotrase Meistarklase veloparkā 5-16 gadi 

19.-21. jūnijs, Alūksnes vidusskola Velo vasara 3.-4. klase 

20.-21. jūnijs, “Zemenīte”, Strautiņi, 

Alsviķu pagasts 

Paņem dabu aiz rokas! 

 

1.-9. klase 

25.- 29. jūnijs, viesu nams “Līči”, 

Jaunalūksnes pagasts 

Nometne “Vasaras 

piedzīvojumi “Līčos”” 

6-12 gadi 

25.-28. jūnijs, Pilssalas stadions Sportosim Pilssalā 1.-9. klase 

26.-27. jūnijs, Jaunannas Zaķusala Divdienis Jaunannā  14-19 gadi  

27. jūnijs, Pilssalas volejbola laukums Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 

27.-28. jūnijs, Alūksnes veloparks Meistarklase veloparkā 5-16 gadi 

2.-3. jūlijs, Pilssalas stadions Iepazīsti krosmintona un 

piklbola spēli! 

9-18 gadi  

3. jūlijs, Pilssalas volejbola laukums Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 

2.-4. jūlijs, MJIC “PaGALMS” Piedzīvojumi brīnumzemē 8-9 gadi 

3.-5. jūlijs, Pilssalas volejbola laukums Pilssalas smiltis aicina! 12-19 gadi 

8.-10. jūlijs, MJIC “PaGALMS” Stilīgā vasara 3.-6. klase 

11. jūlijs, Pilssalas pludmales volejbola 

laukumi 

Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 

17.-19. jūlijs, Alūksnes veloparks Skrejriteņu salidojums 8-18 gadi 

25. jūlijs, Pilssalas volejbola laukums Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 

23.-26. jūlijs, MJIC “PaGALMS” un 

izbraukumi 

Nometne 

“#paīstamSAVĒJAIS” 

4.-6. klase 

25. jūlijs, Pilssalas volejbola laukums Vasara-smiltis-bumba 14-19 gadi 

22.-26. jūlijs, MJIC “PaGALMS” Dažādu deju stilu 

pamatelementu apguve 

4.-12. klase 

5. augusts, Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskola 

Sporto ar foto 1.-9. klase 

5.-7. augusts, MJIC “PaGALMS” Esi reāls! 4.-9. klase 

5.-7. augusts, MJIC “PaGALMS” Stitcha (ne)darbi 1.-3. klase 

12.-16. augusts, MJIC “PaGALMS” un 

izbraukumi 

Nometne “Piedzīvojumu 

mednieki” Ukrainas un 

Latvijas bērniem un 

jauniešiem 

5-18 gadi 

15. augusts, Pilssalas volejbola laukumi Vasara-smiltis-bumba  14-19 gadi 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

94 

 

Savstarpējie norēķini izglītībā 
40. tabula 

Savstarpējie norēķini par pašvaldību sniegtajiem izglītības pakalpojumiem 

 

 

 

 

Citos novados deklarēto  

audzēkņu skaits, kuri 

apmeklē Alūksnes novada 

izglītības iestādes 

Alūksnes novadā deklarēto 

audzēkņu skaits, kuri 

apmeklē citu novadu 

izglītības iestādes 

2
0

2
1

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
2

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
3

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
4
 g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
1

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
2

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
3

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

2
0

2
4

. 
g

ad
a 

d
ec

em
b

ri
s 

Noslēgto līgumus 

skaits ar pašvaldībām 

17 18 16 16 16 19 22 15 

Pirmsskolas vecuma 

bērni 

37 40 32 30 23 22 27 23 

1.-9. klašu audzēkņi 8 57 48 41 51 60 97 80 

10.-12. klašu 

audzēkņi 

50 8 7 8 34 24 28 37 

Kopējais audzēkņu 

skaits 

95 105 87 79 108 106 152 140 

 

41. tabula 

Izdevumu un ieņēmumu par savstarpējiem norēķiniem  par izglītības sniegtajiem 

pakalpojumiem salīdzinājums 

Gads Ieņēmumi (EUR) Izdevumi (EUR) Starpība (EUR) 

2019. 151 764 174 344 22 580 

2020. 152 845 163 180 10 335 

2021. 139 757 152 723 12 966 

2022. 126 011 156 133 30 122 

2023. 122 713,53 157 510,90 34 797 

2024. 127 198,02 242 992,52 115 794,50 

 

Pārskats par Pedagoģiski medicīniskās komisijas darbu 
 

Pārskata periodā komisijai notikušas 20 sēdes. Komisija 82 izglītojamiem izsniegusi 

atzinumus par veselības stāvoklim, spēju un attīstības līmenim piemērotāko izglītības 

programmu. Viens izglītojamais konsultēts, bet atzinums nav izsniegts. 

21 izglītojamam noteikta speciālās pirmsskolas izglītības programma. Trim 

izglītojamiem iepriekš noteiktā speciālās pirmsskolas izglītības programma mainīta uz citu.  

53 izglītojamiem noteikta speciālās pamatizglītības programma. Četros gadījumos 

ieteikta ilgstoši un īslaicīgi slimojošo izglītojamo izglītošanās mājās. 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

95 

 

10. KULTŪRA 
 

 2024. gadā kultūras funkciju novadā veica Alūksnes novada Kultūras centrs, Alūksnes 

novada bibliotēka un Alūksnes novada muzejs. 

   

10.1.  Alūksnes novada Kultūras centrs 
  

  2024. gadā Alūksnes novada Kultūras centram bija četras prioritātes: 

• pārdomāts, jēgpilns kultūras piedāvājums novadā; 

• Dziesmu un Deju svētku process; 

• nozīmīgas tradīcijas, svētki; 

• iedzīvotāju iesaiste, līdzdalības veicināšana. 

 

Pārdomāts, jēgpilns kultūras piedāvājums novadā 

 

Tika izstrādāti visu kultūras un nozīmīgāko pasākumu plāni novadā. Pasākumi orientēti 

uz visām iedzīvotāju mērķgrupām - bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem un senioriem. Lielāks 

akcents likts uz izglītojošiem, novadu raksturojošiem, tradicionālajiem pasākumiem, izvērtējot 

izklaides pasākumu piedāvājumu. Liela daļa pasākumu nodrošināti, iesaistot novada 

amatiermākslas kolektīvus. 

42. tabula 

Darbinieku skaits (tai skaitā kolektīvu vadītāji) 

Nodarbinātības veids Vadītāji Speciālisti Pārējie 

Pavisam 1 47 5 

 

Kopumā novadā gada laikā notika 637 aktivitātes, pasākumi vai notikumi, kurus 

apmeklēja 73 278 apmeklētāji.  

43. tabula 

Statistika par kultūras norisēm 

Teritorija Pasākumi Apmeklētāji 

  Kopā Maksas Bezmaksas Kopā  Maksas Bezmaksas 

Alsviķi 67 16 51 3 436 1 212 2 224 

Alūksne 174 71 103 48 619 18 564 30 055 

Anna 42 4 38 1 543 365 1 178 

Ilzene 33 8 25 1 564 259 1 305 

Jaunalūksne 16 3 13 947 191 756 

Jaunanna 67 11 56 3 678 1 098 2 580 

Jaunlaicene 18 4 14 2 236 1 190 1 046 

Liepna 43 18 25 2 175 690 1 485 

Maliena 25 4 21 1 438 296 1 142 

Mālupe 34 9 25 1 782 587 1 195 

Mārkalne 13 4 9 476 147 329 

Pededze  21 7 14 939 622 317 

Veclaicene 20 5 15 817 235 582 

Zeltiņi 35 10 25 2 737 805 1 932 

Ziemeri 29 23 6 891 706 185 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

96 

 

 

Dziesmu un Deju svētku process  

 

Pārskata gadā nodrošināta Dziesmu un Deju svētku procesa nepārtrauktība, novadā 

organizējot visu amatiermākslas nozaru aktivitātes - skates, kopīgus sadančus, koru koncertus, 

izstādes, teātra izrādes u. c. 

Novadā 2024. gadā darbojās 63 amatierkolektīvi un interešu klubi, no tiem 37 -

Dziesmu un Deju svētku procesa kolektīvi. Kolektīviem nodrošināta iespēja piedalīties valsts 

nozīmes pasākumos, Latvijas senioru deju kolektīvu svētkos Limbažos, Senioru koru svētkos 

Salacgrīvā, Latvijas koru svētkos Ērgļos, amatierteātru reģionālajā skatē, folkloras kopu 

reģionālajā skatē. Iespēju robežās atbalstīta kolektīvu koncertdarbība ārpus 

novada. 2024. gadā 11 amatierkolektīvi atzīmēja savas darbības nozīmīgas 

jubilejas.  Problēma, kas turpina pastāvēt - vairākiem kolektīviem nav vadītāja, līdz ar to šo 

kolektīvu darbība ir uz laiku apturēta.   

2024. gadā novadā izveidojās jauni kolektīvi: vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lai” 

Liepnas pagastā, Kalncempju pagastā - vokālais ansamblis, Ilzenes pagastā –  muzikālā vienība 

“Ilzenes ziņģētājas”. 

 44. tabula 

Amatiermākslas kolektīvu skaits 

Teritorija Kopā Dalībnieki Pieaugušo 

kolektīvi 

Bērnu 

kolektīvi 

Interešu 

klubi 

Alsviķi 5 71 3 1 1 

Alūksne 7 155 7     

Anna 1 10 1     

Ilzene 2 17 2     

Jaunalūksne 7 108 4 1 2 

Jaunanna 8 92 4 2 2 

Jaunlaicene 3 62 2   1 

Liepna 3 38 3     

Maliena 2 24 2     

Mālupe 3 31 3     

Mārkalne 1 7 1     

Pededze  10 118 6 1 3 

Veclaicene 4 31 4     

Zeltiņi 4 49 3   1 

Ziemeri 3 35 3     

Kopā 63 848 48 5 10 

 

Nozīmīgas tradīcijas, svētki 

 

Nozīmīgo pasākumu sarakstā iekļauti lielākie tradicionālie svētki, valsts, reģiona un 

novada lielākie pasākumi, kuros iesaistās liels skaits dalībnieku vai kuri saistās ar nozīmīgu 

gadskārtu notikumam vai kolektīvam. 

 

  

Kopā 637 197 440 73 278 26 967 46 311 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

97 

 

45. tabula 

Dziesmu un Deju svētku procesa nepārtrauktība 

Pasākums Norises laiks Norises vieta  

Novada vokālo ansambļu svētki/skate 18. februāris  Alūksnes Kultūras centrs 

Novada deju kolektīvu kopkoncerts 27. aprīlis  Alūksnes Kultūras centrs 

Koru kopkoncerts 18. maijs Alūksnes dievnami 

Amatierteātru svētki/ skate 30. novembris Alūksnes Kultūras centrs 

 

  
52. attēls. Veclaicenes senioru vokālais ansamblis 

53. attēls. Koru koncerts Glika dienu pasākumā Alūksnes evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā 

46. tabula 

Tradīcijas, valsts svētki 

Pasākums Norises laiks Norises vieta  

Netradicionālo deju svētki “Satikšanās 

Marienburgā” 

2. marts Alūksnes Kultūras 

centrs 

Saules un pankūku svētki 16. marts Pededzes tautas 

nams 

Pašvaldības apbalvojuma pasniegšana 

pašvaldības darbā, kultūrā, sportā, izglītībā un 

uzņēmējdarbībā, pašvaldības darbā 

4. maijs  Alūksnes Kultūras 

centrs 

Glika dienas  

Garīgās mūzikas lielkoncerts 

18., 19. maijs Alūksne 

Novada senioru diena 16. jūnijs Jaunanna 

Jaunlaicenes muižas svētki 27., 28. jūlijs Jaunlaicene 

Alūksnes pilsētas svētki “Diena un nakts” 1.-4. augusts Alūksne 

Jokdaru festivāls “Vajag tik rakt” 10. augusts Zeltiņi 

Bānīša svētki 7. septembris  Alūksnes stacija 

Grāmatu svētki 21. septembris Alūksne 

Starptautiskā senioru diena 1. oktobris Alūksne  

Lāčplēša diena 11. novembris Alūksne 

Pašvaldības apbalvojuma “Sudraba zīle” 

pasniegšanas ceremonija un Latvijas 

proklamēšanas gadadienas pasākums 

18. novembris  Alūksnes Kultūras 

centrs 

Alūksnes novada senioru satikšanās pasākums 1. decembris Pededze, Alsviķi 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

98 

 

47. tabula 

Novitātes 

Pasākums Norises laiks Norises vieta 

Kopienu svētki  Maijs-oktobris Visos pagastos 

Latvijas Ordeņu brālības 26. salidojums 8. jūnijs  Alūksne 

Vasaras kultūras akadēmija 21.-22. augusts Alūksne  

 

  
54. attēls. Vasaras kultūras akadēmijas dalībnieki 

55. attēls. Latvijas Ordeņu brālības salidojuma viesi 

 

48. tabula 

Nozīmīgas jubilejas, atceres pasākumu gadskārtas 

Pasākums Norises laiks Norises vieta  

Alsviķu pagasta senioru kopas “Noskaņa” 

20 darbības gadiem veltīts pasākums 

13. janvāris Alsviķi 

Vokālajam ansamblim “Trallas” - 10 Janvāris Jaunanna 

Deju kopai “Sidraba pavediens” - 20 2. marts Alūksnes Kultūras 

centrs 

1949. gada represijām - 75 25. marts Alūksne 

Veclaicenes sieviešu vokālajam 

ansamblim - 25 

23. marts Veclaicene 

Jaunannas amatierteātrim “Šūpoles” - 40 31. marts Jaunanna 

Piemiņas brīdis Karvas brāļu kapos, veltīts 

Zušu kauju 105. gadadienai 

2. aprīlis Alsviķi 

Deju kopai “Olysta” - 10 6. aprīlis Alūksnes Kultūras 

centrs 

Deju kolektīvam “Kolberģis” - 30 20. aprīlis Kolberģis 

Piemiņas diena - veltījums novadniekam 

Viktoram Ķirpam 95. dzimšanas dienā 

dzimtajās mājās Ilzenes pagasta “Riekstiņos”, 

Zeltiņu kapos un Viktora Ķirpa Ates muzejā 

26. maijs Zeltiņi, Ilzene, 

Kalncempji 

Alūksnes pilsētas atbrīvošanas gadadiena - 105 29. maijs Alūksne 

Baltijas ceļam - 35 23. augusts Alūksne  

Jaunlaicenes folkloras kopai “Putnis” - 25 Oktobris Jaunlaicene 

Liepnas amatierteātrim “Troksnis” - 20 2. novembris Liepna 

Veclaicenes vīru vokālajam ansamblim - 25 10. novembris Veclaicene 

Veclaicenes senioru vokālajam ansamblim - 25 21. decembris Veclaicene 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

99 

 

Iedzīvotāju iesaiste, līdzdalības veicināšana 

 

2024. gadā katrā pagastā organizēti Kopienu svētki, lai veicinātu kopienu iesaisti un 

līdzdalību gan kultūras, gan jebkuros citos pašai kopienai nozīmīgos procesos, lai rosinātu 

kopienas lemt un pašām kopīgi darīt un svinēt. Svētku organizēšanā iesaistīti 375 novada 

kopienas iedzīvotāji, tajos līdzdarbojušies 1800 novada kopienas iedzīvotāji. 

Izsludināts projektu konkurss par Alūksnes novada pašvaldības finansējuma 

saņemšanu kultūras projektu īstenošanai un uzņēmējdarbības atbalstam sabiedrības iesaistei 

daudzveidīgu kultūras pieejamību nodrošināšanai. 

Plānoti un organizēti sadarbības pasākumi kopā ar novada iestādēm, biedrībām, 

interešu un sociālajām grupām. 

 

  
56.-57. attēli. Kopienu svētki Jaunlaicenē (no kreisās) un Kalncempjos 

 

10.2.  Alūksnes novada bibliotēka 
 

Alūksnes novada bibliotēkas 2024. gada darba prioritātes: 

• lasītprasmes un lasītprieka veicināšana; 

• bibliotēku un valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru 

pakalpojumu nodrošināšana, to pilnveide; 

• novadpētniecības darbs, iedzīvotāju iesaiste novada vēstures izzināšanā. 

 

2024. gadā Alūksnes novada teritorijā turpināja darboties Alūksnes novada bibliotēka 

un 16 tās struktūrvienības – bibliotēkas pagastu teritorijās. 

Pārskata gada 1. janvārī struktūrvienībā “Mārkalnes bibliotēka” darbu uzsāka Valsts 

un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), līdz ar to kopumā novada 

bibliotēkās darbojas 14 VPVKAC, kas nodrošina valsts un pašvaldības pakalpojumu 

pieejamību visā novada teritorijā. 

 

Telpas, aprīkojums 

 

Pārskata periodā Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībā “Mārkalnes bibliotēka” 

veikts vienas bibliotēkas telpas vienkāršots kosmētiskais remonts, uzlabots apgaismojums.  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

100 

 

   
58.-59. attēls. Mārkalnes bibliotēkas viena no telpām pēc remonta 

 

Struktūrvienības “Alsviķu bibliotēka” pakalpojumu sniegšanas vietā Strautiņos veikts 

ieejas kāpņu remonts, bet struktūrvienībā “Māriņkalna bibliotēka” nomainītas 12 griestu 

apgaismojuma lampas. 

 

      
60. attēls. Kāpnes uz bibliotēku Strautiņos pēc remonta 

61. attēls. Uzlabots apgaismojums Māriņkalna bibliotēkā 

 

Struktūrvienībā “Annas bibliotēka” apmeklētāju drošībai un ērtākai nokļūšanai 

bibliotēkā uzstādītas āra kāpņu margas, savukārt struktūrvienībā “Veclaicenes bibliotēka” 

atjaunots grīdas krāsojums novadpētniecības krātuvē, bet Mālupes bibliotēkā, lai nodrošinātu 

apkuri, iegādāts karstā gaisa ventilators. 

Pārskata periodā veikta Alūksnes novada bibliotēkas ēkas Lielā Ezera ielā 24, Alūksnē, 

tehniskā apsekošana, izstrādāts atzinums ar ieteikumiem ēkas tālākai drošai ekspluatācijai. 

Iespēju robežās par pašvaldības finansējumu tiek atjaunota bibliotēkās esošā 

datortehnika. Jauns stacionārais dators iegādāts struktūrvienībai “Pededzes bibliotēka”, 

struktūrvienībai “Veclaicenes bibliotēka” iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta. Lai 

nodrošinātu kvalitatīvu dokumentu un fotogrāfiju digitalizāciju, par ziedoto naudu iegādāti 

skeneri. 

2024. gada pavasarī atklāta Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā 

“Iedvesmas bibliotēka - 2023” tapusī āra lasītava – terase pie Mālupes bibliotēkas. 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

101 

 

  
62.-63. attēli. Mālupes bibliotēkas terases – āra lasītavas atklāšanas pasākums 

 

  
64.-65. attēli. Terasē – lasītavā radošā darbnīca pirms Līgo svētkiem  un Dzejas 

dienu aktivitāte sociālās aprūpes centra “Pīlādži” klientiem 

 

Statistikas  rādītāji  

49. tabula  

Alūksnes novada bibliotēkas un tās struktūrvienību pamatrādītāji 

Aktīvo lietotāju skaits 4 733 

t. sk. bērni līdz 18 gadiem 1 253 

Bibliotēkas fiziskais apmeklējums 53 916 

t. sk. bērni līdz 18 gadiem 11 283 

Virtuālais apmeklējums 381 735 

Fiziskā krājuma izsniegums  105 139 

t. sk. grāmatas 54 052 

t. sk. periodiskie izdevumi 50 642 

t. sk. bērniem līdz 18 gadiem 10 144 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita 

novadā 

33% 

t. sk. bērni līdz 18 gadiem 55% 

 

Novada bibliotēkās kopumā reģistrēto aktīvo lietotāju skaits pēdējos trīs gados ir 

stabils, ar tendenci nedaudz palielināties. Neskatoties uz to, ka pārskata periodā novada 

iedzīvotāju skaits samazinājies par 2,3%, bibliotēku lietotāju skaits palielinājies par 1,2%, 

salīdzinot ar 2023. gadu, tomēr satraukumu rada tas, ka samazinās bibliotēkās reģistrēto bērnu 

un jauniešu skaits (-3,4%). Lietotāju skaita pieaugums vērojams tieši Alūksnes novada 

bibliotēkas struktūrvienībās - pagastu bibliotēkās: 12 bibliotēkās no 16 reģistrēto lietotāju 

skaits ir pieaudzis. Visbiežāk bibliotēku darbinieki to skaidro ar VPVKAC darbību 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

102 

 

bibliotēkās, nodrošinot iedzīvotājiem valsts un pašvaldības pakalpojumu saņemšanu. Par 3,1% 

samazinājies bibliotēku fiziskais apmeklējums, salīdzinot ar 2023. gadu. Tam pamatojums ir 

tas, ka bibliotēkas aktīvāk piedāvā  attālinātos pakalpojumus, elektronisko dokumentu piegādi 

u. c. Fiziskais bibliotēku apmeklējums palielinājies tikai sešās novada bibliotēkās, pārējās 

samazinājies. 

50. tabula 

2024. gadā bibliotēkās esošo VPVKAC reģistrēto pakalpojumu un konsultāciju 

skaits pakalpojumu vadības sistēmā 

VPVKAC 

bibliotēkās 

  
t. sk. valsts apmaksātie  

groza pakalpojumi 

Kopā 

Sniegto groza 

pakalpojumu 

skaits 2024. gadā 

Sniegto groza 

konsultāciju 

skaits 2024. gadā 

Alsviķu VPVKAC  356 3 15 

Annas VPVKAC 190 2 4 

Ilzenes VPVKAC  135 0 21 

Jaunalūksnes VPVKAC  176 0 1 

Jaunannas VPVKAC  196 0 12 

Jaunlaicenes VPVKAC  115 0 46 

Liepnas VPVKAC  315 31 10 

Malienas VPVKAC  196 1 15 

Mālupes VPVKAC  184 2 5 

Mārkalnes VPVKAC  593 17 67 

Pededzes VPVKAC  375 16 97 

Veclaicenes VPVKAC  147 0 29 

Zeltiņu VPVKAC  180 2 17 

Ziemera VPVKAC  65 1 6 

KOPĀ 3 223 75 345 

 

51. tabula 

E-grāmatu bibliotēkas www.3td.lv Alūksnes novada bibliotēku statistikas dati 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

kopā  

364 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 2 254 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 429 

 

52. tabula 

Alūksnes novada bibliotēkās pieejamo datubāžu izmantojums 

Datubāze Lejuplāžu skaits 

Letonika 7 737 

News 1 699 

 

 Projekti 

Pārskata periodā realizēti trīs VKKF atbalstītie projekti. Projektos “Rakstnieks + 

grāmata + lasītājs = lasītprieks – 4” un “Rakstnieks + grāmata + lasītājs = lasītprieks – 5” 

bērniem un pusaudžiem noorganizētas klātienes sarunas un nodarbības ar 12 rakstniekiem.  

Realizējot projektu “Rakstnieku stāsti par stāstiem”, alūksniešiem tika dota iespēja klātienē 

http://www.3td.lv/


ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

103 

 

tikties un diskutēt ar sešiem Latvijā pazīstamām grāmatu autorēm, kas sevi pierādījušas 

īsprozas žanrā. 

 

  
66.-67. attēli. VKKF atbalstītā projektā “Rakstnieku stāsti par stāstiem” Alūksnes 

novada bibliotēkā ar lasītājiem tikās Zane Daudziņa un Dace Vīgante 

 

Krājums 

53. tabula  

Alūksnes novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma rādītāji 

Jaunieguvumi kopā 9 256 

t. sk. grāmatas, CD, DVD 3 243 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 018 

t. sk. bērniem 705 

Izslēgtie dokumenti 11 567 

Krājuma kopskaits 127 245 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,52 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,3 

 

Kopumā Alūksnes novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājumos 2024. gadā 

saņemti  9 256 jaunieguvumi, kas ir par 2,4% mazāk kā 2023. gadā. 

Automatizētās krājumu inventarizācijas, izmantojot informācijas sistēmas “Alise” 

inventarizācijas moduli, pārskata periodā veiktas Pededzes, Liepnas, Ilzenes un Bejas 

bibliotēkā. 

 

Pasākumi. Pakalpojumi 

 

Pārskata periodā Alūksnes novada bibliotēka un tās struktūrvienības kopumā 

realizējušas 322 aktivitātes un noorganizējušas 113 radošās un iedzīvotāju vaļasprieku 

izstādes, pievēršot īpašu uzmanību lasītprasmes un lasītprieka veicināšanai, iedzīvotāju 

digitālajām prasmēm un medijpratībai, kā arī valsts un pašvaldības pakalpojumu pieejamībai. 

2024. gadā Alūksnes novada bibliotēkā nodibinājies lasītāju klubiņš. Pēc vairāku gadu 

pārtraukuma noorganizēti Grāmatu svētki.  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

104 

 

   
68.-69. attēls. Grāmatu svētkos Alūksnē ar lasītājiem tikās Sandra Kalniete un 

apgāda “Jumava” radošā komanda 

 

Pārskata periodā Alūksnes novada bibliotēka organizēja akciju “Uzdāvini dzejoli!”, 

kurā iesaistījās visas novada bibliotēkas, izglītības iestādes, citas iestādes un organizācijas.  

 

           
70.-72. attēls. Akcijā “Uzdāvini dzejoli!” Alūksnes vidusskolas skolēni savus 

sagatavotos dzejoļus dāvināja, apmeklējot pilsētas iestādes un uzņēmumus, un ielās 

sastaptajiem alūksniešiem 

 

Pārskata gadā Alūksnes novada bibliotēka un tās struktūrvienības nodrošināja visus 

bibliotēku pamatpakalpojumus, kā arī 14 bibliotēkās – VPVKAC pakalpojumus. Pededzes 

VPVKAC 2024. gadā nodrošināja pakalpojumu “Attālinātais ierēdnis”, ar kura palīdzību 

iedzīvotājiem ir iespēja tiešsaistē saņemt profesionālu informāciju no šādu valsts iestāžu 

speciālistiem: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts 

zemes dienesta. 

Sadarbojoties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku un Balvu Centrālās bibliotēkas 

struktūrvienību “Pielāgotas literatūras bibliotēka”, vairākās novada bibliotēkās pieejama 

pielāgotā literatūra - izdevumi palielinātā drukā, audiogrāmatas, izdevumi vieglajā valodā.  

Aktualizējot pakalpojumu - grāmatu piegāde mājās iedzīvotājiem ar kustību, redzes vai 

citiem funkcionālajiem traucējumiem, palielinājies to cilvēku skaits, kuri izmanto šo iespēju. 

Pateicoties Mārkalnes bibliotēkas un pagasta jauniešu sadarbībai, lietotnē 

“ActionBound” izveidota un pieejama orientēšanās spēle par Mārkalnes pagastu. 

 

  

https://albibl.lv/akcija-uzdavini-dzejoli/


ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

105 

 

Novadpētniecība 

 

Galvenie darba virzieni: 

• izcilu novadnieku - jubilāru piemiņas saglabāšana, viņu devuma popularizēšana 

(zinātniekam Leonīdam Slaucītājam – 125; mūziķim Albertam Muceniekam – 125 u. c.); 

• esošo novadpētniecības materiālu digitalizācija un plašākas pieejamības 

nodrošināšana, virtuālo izstāžu veidošana; 

• pētnieciskais darbs un iedzīvotāju iesaistīšana novada vēstures izzināšanā un 

novadpētniecības materiālu apzināšanā (izdevējdarbības vēsture Alūksnē; Alūksnes ēdnīca 

u. c.); 

• tikšanās ar iedvesmojošiem novadniekiem ciklā “Savējie iedvesmo!”.   

 

 
73. attēls. Novadniece Ilze Juhansone, Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, 

sarunā ar alūksniešiem 

 

10.3.  Alūksnes novada muzejs 
 

2024. gada 9. oktobrī Kultūras ministrijā izsniegta Alūksnes novada muzeja 

akreditācijas apliecība (Nr.54A5) kā apliecinājums valsts atzīta muzeja darbībai līdz 

2029. gada 8. oktobrim. 

54. tabula 

Krājuma kvantitatīvo rādītāju izpildes apkopojums 

Krājuma darbs 
Alūksnes novada 

muzejs 

Jaunlaicenes 

muižas muzejs 

“Malēnieša 

pasaule” 

Viktora Ķirpa Ates 

muzejs “Vidzemes 

lauku sēta” 

Kopējais krājuma 

priekšmetu skaits 

pārskata gada beigās 

59 041 4 530 6 599 

t. sk. pamatkrājuma 

vienību kopskaits 

35 951 2 107 3 962 

Kopējais jauniegūto 

vienību skaits 

230 140 273 

t. sk. pamatkrājuma 

vienību skaits 

101 66 105 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

106 

 

Izmantoto krājuma 

vienību skaits 

829 216 1275 

Deponēto krājuma 

vienību skaits 

4 18 2 

Finansiāli novērtēto 

krājuma vienību 

skaits 

36 425 4 530 6 599 

t. sk. pārskata 

periodā 

230 140 296 

NMKK ievadīto 

vienību skaits 

15 668 3 241 6 599 

Esības pārbaude 

veikta priekšmetiem 

881 4 449 230 

 

Pētniecība un komunikācija 
 

Pētniecības darbi 

 

Alūksnes novada muzejs: “Alūksnes stāstu mozaīka”, “Alūksnes ēku stāsti 2”, “Novadnieki 

iedvesmo”, “Deportācijas Alūksnes novadā”, “Muzeja mēneša krājuma priekšmets”, 

“Biatlona vēsture Alūksnē”. 

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”: “Ziema Malēnijā jeb ko dara malēnieši 

ziemā”, “Malēniešu apdzīvotā teritorija, tradīcijas, valoda, raksturs un dzīvesveids”, 

“Ievērojamākie novadnieki”, “Latvijas Neatkarības karš”, “Dzirnavas Opekalna draudzē”, 

“Muižniecība, lauku muižu apsaimniekošana, Jaunlaicenes muiža un parks”. 

 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”: “Senie apgaismojuma priekšmeti”, 

“Aleksandrs Šutka”, “Laidara stāsts”. 

 

Publicētie prospekti 
 

Alūksnes novada muzejs: katalogs “No trimdas Latvijā - Austras Lindes 120 tautu meitu 

miniatūras”. 

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”: avīze “Puna Vēstis”. 

 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”: ceļvedis – teritorijas plāns un muzeja 

piedāvājuma apraksts. 

Informatīvie materiāli par Alūksnes novada muzeja aktuālo piedāvājumu un muzeja 

plānotajiem pasākumiem; informatīvs materiāls par muzeja izglītojošo nodarbību 

piedāvājumu pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. 

  

Atklātās izstādes 
 

Alūksnes novada muzejs:  

• “Teodors Paulovics. Pazīstamais un izzināmais”; 

• “Alūksnes biatlonam 50”; 

• “Cauri gadsimtiem un paaudzēm”; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

107 

 

• “Pa 7. Siguldas kājnieku pulka pēdām”; 

• “Sens tik sens bij’ tas laiks”. 

 

  
74.-75. attēls. Pārskata gadā Alūksnes novada muzejā atklāta novadnieka 

Teodora Paulovica gleznu izstāde 

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”: 

• “Sniegi sniga putināja jeb ziemas prieki un rūpes 20. gs.”; 

• Ceļojošā izstāde “Malēniešu kāršu spēle PUNS”; 

• Ekspresizstāde “Leonīdam Slaucītājam – 125”. 

 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”:  

• “Raibu raibā pasaulīte”; 

• “Pār trejiem novadiem”; 

• “Šeit pirmo reiz man lemts bij’ spārnus celt…” - Aleksandram Šutkam 115”; 

• “Laidara stāsts”; 

• “Ottes gaišie Ziemassvētki” – senie apgaismojuma priekšmeti. 

 

55. tabula 

Apmeklētāju skaits un novadīto izglītojošo nodarbību skaits 

 Apmeklējumu 

skaits 

Muzeja 

izglītojošās 

programmas, 

pieskaņotas 

izglītības 

vadlīnijām, 

standartiem - 

norišu skaits 

Muzeja 

izglītojošās 

programmas 

kā 

mūžizglītības 

sastāvdaļa – 

norišu skaits 

Ekskursiju 

skaits 

muzejā 

Lekciju 

skaits 

muzejā 

Alūksnes 

novada 

muzejs 

89673 52 98 81 17 

Jaunlaicenes 

muižas 

5290 11 66 17 17 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

108 

 

muzejs 

“Malēnieša 

pasaule” 

Viktora 

Ķirpa Ates 

muzejs 

“Vidzemes 

lauku sēta” 

4354 10  12  

 

Lekcijas 
 

Alūksnes novada muzejs: “Latvijas Neatkarības karš impēriju sabrukuma pēdējā cēlienā”, 

“Leo Kokles daiļrade un mākslinieka rokraksts Latvijas mākslas vēstures kontekstā”, 

“Teodora Pavlovica personība un devums Latvijas glezniecībā”, “Alūksnes biatlonam – 50”, 

“Apģērbu attīstība Latvijas austrumu daļā 19. gs.”, “Alūksnes atbrīvošanai – 105”, “Latvijas 

Bruņoto spēku izveide I Pasaules kara seku un Neatkarības kara rezultātā”, “Alūksnes muižas 

oranžērijas saglabāšanas un pieejamības potenciāls”, “Oranžērijas mākslinieciskā un 

arhitektoniskā apdare”, “Palmu māja vēsturiskā kontekstā”, “Dzimtas pētniecības process – 

soli pa solim”.  

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”:  “Malēnieši un viņu valoda”. 

 

Pieprasītākās izglītojošās nodarbības 
 

Alūksnes novada muzejs: “Muzeja detektīvs”, “Dižākā Lieldienu ola”, “Laikrādis svētku 

gaismā”. 

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”: “Zemnieku ēšanas paradumi”, 

“Našķošanās”,  “Rotaļas un blēņas”, “No muižas uz baznīcu”, “Latviešu svētki un svinamās 

dienas”, “Eglītes plūkšana”, “Malēniešu vārdu spēle”. 

 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”: “Ottes gaišie Ziemassvētki”, “Grauda 

ceļš: no lauka līdz kukulim”, “Neba maize pati nāca”. 

 

Apmeklētākie pasākumi 
 

Alūksnes novada muzejs: Leģendu nakts “Pagātnes stāsti mākslas gaismā”, tematisks 

pasākums “Biatlons – ātrums, precizitāte, izturība”, vēsturisko parku un dārzu dienas Alūksnē 

2024, seno pulksteņu izstādes “Sens, tik sens bij’ tas laiks...” atklāšanas pasākums, Leo Kokles 

simtgadei veltīts pasākums “Mīlot dzīvi un pasauli – mākslinieks ar savu rokrakstu”. 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

109 

 

 
76. attēls. Leo Kokles simtgades pasākums Alūksnes novada muzejā 

 

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule”: malēniešu kāršu spēles PUNS turnīrs, 

malēniešu kāršu spēles PUNS svētku sacīkstes “PUNPLĒSIS 2024”, pasākums “Esu 

malenīts”. 

 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”:  “Ottes Lieldienas”, “Pļaujas svētki”, 

“Saimnieču dienas lustes Annas pagastā”. 

 

Realizētie projekti 
 

• Alūksnes novada muzeja ceļojošās izstādes “Pa 7. Siguldas kājnieku pulka pēdām” 

izveide. VKKF finansējums: 1400 EUR; 

• Alūksnes novada muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Drūmākās lappuses Latvijas 

valsts vēsturē. Deportācijas” realizācija. VKKF finansējums: 27 400 EUR; 

• Alūksnes Jaunās pils kāpņu telpas ziemeļu un austrumu sienas gleznojumu 

restaurācija un rekonstrukcija. VKKF finansējums: 3700 EUR; 

• Alūksnes Jaunās pils kāpņu telpas ziemeļu un rietumu sienas gleznojumu 

restaurācija un rekonstrukcija. VKKF finansējums: 8000 EUR. 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

110 

 

11. TŪRISMS 
 

Realizējot Alūksnes Tūrisma informācijas centra pamatuzdevumu - stiprināt Alūksnes 

un novada kā vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt ceļotāju apmeklējumu skaitu 

un uzturēšanās ilgumu galamērķī, saskaņā ar Alūksnes un Alūksnes novada tūrisma 

mārketinga stratēģiju, 2024. gadā veiktas daudzveidīgas aktivitātes.  

Nozīmīgākās no tām ir: 

• akcentējot Alūksnes īpašos vēstures stāstus, tūrisma piedāvājumā izveidoti trīs jauni 

tūrisma maršruti. Vissenākā pilsētas vēsturē aizved maršruts “Viduslaiku varenības 

mantojuma tūre”, kas aicina izzināt pēdējos divus Livonijas ordeņa cietokšņus austrumu 

robežā – Marienburgas (Latvijā) un Vastselīnas (Igaunijā). Cauri 17. gadsimtam līdz 

mūsdienām ved maršruts “Ernsta Glika vārds mūsdienu Alūksnē”, ļaujot iepazīt vācu mācītāja 

un skolotāja Ernsta Glika nozīmi Alūksnes un Latvijas vēsturē. Savukārt Latvijas kultūras 

kanonā iekļauto kapu kopšanas tradīciju tuvāk ļaus izzināt maršruts “Mazais loks pa Alūksnes 

Lielajiem kapiem”; 

 

   
77.-78. attēls. Tūrisma piedāvājumā iekļauti jauni maršruti, tostarp par Ernstu Gliku 

un Alūksnes Lielo kapu vēsturi 

 

• veicinot Alūksnes kā pievilcīga brīvdienu galamērķa atpazīstamību un nodrošinot 

mērķauditorijas informētību par piedāvājumu, veiktas dažādas publicitātes aktivitātes, tostarp 

pamatinformācijas sniegšana, aktualitāšu popularizēšana, kā arī novada tēla un identitātes 

stiprināšana. Digitālā mārketinga aktivitātes nodrošina tīmekļvietnes www.visitaluksne.lv 

administrēšana, sociālo tīklu Facebook un Instagram (@visitaluksne), kā arī Tūrisma 

informācijas centra pārraudzībā esošo četru tūrisma objektu kontu uzturēšana un regulāra 

informācijas atjaunināšana Google biznesa kontos un citās platformās; 

• palielinot galamērķa redzamību un piesaistot jaunus apmeklētājus, sadarbībā ar 

Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamentu organizēta Igaunijas 

televīzijas TV3 kanāla vasaras ceļojumu šova “Kurvist Kurvi” sērijas filmēšana Alūksnē, kā 

arī Lietuvas viedokļu līderu Ievas Krištopanaites un Darjas Chusnutdinovas vizītes, kā arī 12 

Latvijas tūroperatoru vizīte; 

• popularizējot aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” piedāvājumu, jau ceturto 

reizi sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamentu un tūrisma 

asociāciju “Lauku Ceļotājs” realizēts sadarbības pasākums Mājas kafejnīcu dienas 

“Pierobežas garšas Veclaicenē”. 2024. gadā bija septiņas kafejnīcas; 

• attīstot Alūksnes un Gulbenes novadu kopējo tūrisma galamērķi “Bānīša zeme”, 

tūrisma centrs kā viens no partneriem turpināja iesaistīties sadarbības projektā “Iepazīsti un 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

111 

 

sajūti Bānīša zemi”. Tāpat tūrisma informācijas centrs piedalījies vienota galamērķa 

popularizēšanas aktivitātēs starptautiskajās tūrisma izstādēs-gadatirgos “Balttour 2024” un 

“Tourest 2024”, 19. Latvijas Tūrisma informācijas tirgū Jelgavā, “Tūrisma ielā” Šauļu pilsētas 

svētkos (Lietuva) un kontaktbiržā 40 tūroperatoriem un medijiem Viļņā (Lietuvā). 

 

  
79.-80. attēls. Pārskata gadā Alūksnes un Gulbenes novadu kopīgais zīmols “Bānīša 

zeme” prezentēts tūrisma izstādēs “Balttour 2024” un “Tourest 2024” 

 

Kopumā tūrisma attīstība Alūksnes novadā turpina virzīties atbilstoši jomas stratēģijā 

noteiktajiem mērķiem, ik gadu atbildīgi iedziļinoties sasniegtajos rezultātos un veidojot 

aktuālā gada tūrisma veicināšanas plānu atbilstoši budžeta iespējām.  

Pieaudzis ārvalstu tūristu skaits - to proporcija pēc Centrālās statistikas pārvaldes 

datiem 2024. gadā bija 17,6%. Tas ir otrs nozīmīgākais rādītājs pēc 2019. gada. Starp vairāk 

pārstāvētajiem ārvalstu tūristiem ir viesi no kaimiņvalsts Igaunijas. Kopējais novada visās 

komerciālajās tūristu mītnēs nakšņojošo viesu skaits vērtējams ap 15 tūkstošu personu apjomā. 

Daudz lielāks ir vienas dienas ceļotāju skaits. Piemēram, Alūksnes skatu tornis, Alūksnes 

Bānīša stacija, Marienburgas astotais brālis saglabājis līdzīgu apmeklētību kā iepriekšējos 

divos gados un to kopējā apmeklētība ir ap 20 tūkstošiem 2024. gadā. Svarīgs rādītājs ir 

vienmērīgāka viesu izkliedes nodrošināšana visā novadā. Piemēram, aizsargājamo ainavu 

apvidus “Veclaicene” apmeklējums noturēts līdzīgā līmenī kā iepriekš.   



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

112 

 

12. SPORTS 
 

Pilssalas stadionā bezsniega periodā sportam un aktīvai atpūtai varēja izmantot  futbola 

laukumu ar mākslīgo segumu, ārtelpu sintētisko skrejceļu ar četriem celiņiem, tāllēkšanas, 

augstlēkšanas, kārtslēkšanas un lodes grūšanas sektorus, sešus pludmales volejbola laukumus, 

āra basketbola laukumu un trenažieru kompleksu. Savukārt sporta un aktīvās atpūtas centrā 

“Mežinieki” bezsniega periodā tika uzturētas riteņbraukšanas un kājnieku trases. 

Visas ziemas garumā sporta un aktīvās atpūtas centrā “Mežinieki” uzturētas slēpošanas 

trases, Alūksnē un Strautiņos bija sagatavotas publiskās slidotavas, atbilstoši laika apstākļiem 

darbojās kalnu slēpošanas un snovborda trases Ķauķu kalnā. 

Izveidots veselības stiprināšanas un aktīvās atpūtas maršruts Alūksnes pilsētvidē 

“10 000 soļi SVAIGA GAISA un 1 000 grami ZINĀŠANU”. Sadarbībā ar Alūksnes novada 

muzeju un Centi Silerovu noorganizēta izstāde “Alūksnes biatlonam - 50”. 

Pārskata gadā sniegts pašvaldības atbalsts sporta sasniegumu veicināšanai sešām 

sportistu komandām un pieciem individuālajiem sportistiem. Liepnas, Mālupes un Ilzenes 

sporta zālēs organizētas fizisko aktivitāšu nodarbības un sporta un aktīvās atpūtas pasākumi. 

 

Nozīmīgākās valsts un starptautiska mēroga sacensības 

 

• Latvijas čempionāta posms auto rallijā “Rallijs “Alūksne 2024””; 

• Latvijas Kauss biatlonā 2. posms; 

• starptautiskas zemledus makšķerēšanas sacensības “Ilgāja zivtiņa 2024”;  

• Latvijas čempionāta posms ziemas motokrosā; 

• “Atzeles čempionu kauss basketbolā 2024”;   

• Baltijas čempionāts un Latvijas kausa posms triatlonā; 

• MTB kalnu velosipēdu maratona 2 posmi; 

• Pasaules čempionāts GT-15 un Latvijas čempionāta posms ūdens motosportā; 

• auto izstāde / šovs “Sebežu kauss 2024”; 

• Latvijas 3x3 basketbola Atzeles līgas posms; 

• Pumptrack čempionāta posms Alūksnes velotrasē; 

• Mamanet sacensības “Alūksnes Catch`n serve ball kauss”; 

• suņu sporta sacensības “Alūksnes ziema 2024”, “Alūksne 2024”, “Saļņi 2024” un 

“Jaunlaicene 2024”; 

• “Alūksnes novada atklātais orientēšanās čempionāts un “Mazais Malienas 

kauss 2024”; 

• “XXI Starptautiskais džudo turnīrs Alūksne 2024”. 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

113 

 

 
81.-82. attēls. Ziemā uz Alūksnes ezera ledus notika motokross un skijorings 

  
83.-84. attēls. Rallijs “Alūksne 2024” (Foto: R. Volonts) 

 

  
85.-86. attēls. Jaunajā Alūksnes veloparkā notika “Pumptrack čempionāta” posms 

 

Nozīmīgākie novada mēroga sporta un aktīvās atpūtas pasākumi, kausu izcīņas un tautas 

sporta sacensības 

 

• Ziemas nakts orientēšanās pasākums “Mamutu Medības 2024”; 

• “Jestrais Ķauķis 2024”; 

• sacensības hokejā “Ledus ripa 2024“ Strautiņos un “Zelta Ripa Alūksnē 2024”; 

• zemledus makšķerēšanas sacensības Lielsloku ezerā “Ilzene 2024”; 

• Alūksnes novada atklātais čempionāts basketbolā sievietēm un vīriešiem;  

• “Ilzenes kausa izcīņa florbolā 2024”; 

• parka skrējienu seriāls “Alūksnes pavasaris 2024”;  

• orientēšanās sacensību seriāls “Horizonts 2024”; 

• “Alūksnes novada kausa izcīņa minifutbolā 2024”; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

114 

 

• galda tenisa turnīrs Ilzenē; 

• makšķerēšanas sacensības Lielsloku ezerā “Ilzene 2024”  

• vasaras brīvā laika aktivitātes pludmales volejbolā “VASARA-SMILTIS-

BUMBA”; 

• skrējienu seriāls “Mizojam, ka prieks”; 

• velobrauciens “Līkloči papardēs”; 

• velo sacensības “Bānīša kauss jeb Apsteidz tvaiku 2024”; 

• vieglatlētikas sacensības “Alūksnes kausi 2024”; 

• “Dubļu Tautas bumba 2024”; 

• Zeltiņu pagasta sporta svētki; 

• Kristera kausa izcīņa pludmales volejbolā; 

• “Jaunannas netradicionālās sporta spēles 2024”; 

• BMX 3 dienu meistarklase Alūksnes velotrasē; 

• Sporta un prāta spēles “Ilzene 2024”; 

• “Alūksnes atklātais 5. šaha festivāls”; 

• “Alūksnes novada atklātais čempionāts galda tenisā 2024”; 

• “Alūksnes novada atklātais čempionāts disku golfā 2024”; 

• “XIV Ziemassvētku atklātais Alūksnes novada kauss džudo cīņā” 

• Ziemassvētku nakts turnīrs volejbolā; 

• Ziemassvētku turnīrs basketbolā sievietēm.  

 

  

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

115 

 

13. CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA 
 

Pārskata gadā Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā izdarīti 84 dzimšanas reģistri, 

reģistrējot 38 jaundzimušos zēnus un 46 meitenes. 28 māmiņām dzimuši pirmie bērniņi, 33 - 

otrie bērni, 10 - trešie, 8 ģimenēs piedzimis ceturtais bērns, trīs ģimenēs piektais bērns, vienā 

– sestais un vienā astotais bērns. 

Laulībā dzimuši 35 bērniņi, 47 gadījumos dzimšana reģistrēta, atzīstot paternitāti, 

divos gadījumos dzimšanas reģistrā bija ziņas tikai par bērna māti. 

56. tabula 

Jaundzimušo deklarētās dzīvesvietas 

Alūksne 42 

Alsviķi 10 

Anna 2 

Ilzene 0 

Jaunalūksne 10 

Jaunanna 2 

Jaunlaicene 3 

Kalncempji 0 

Liepna 4 

Maliena 2 

Mālupe 3 

Mārkalne 1 

Pededze 1 

Veclaicene 1 

Zeltiņi 2 

Ziemeri 1 

 

Turpināta ilgtermiņa tradīcija – reģistrējot jaundzimušo, pasniegt pūriņu – skaistā 

iesaiņojumā siltu adītu cepurīti, zeķītes vai skaistu jaciņu. Pateicība par atbalstu šīs akcijas 

atbalstītājiem pārskata gadā  - SIA “OZOLI AZ” un rokdarbniecēm no Alūksnes pensionāru 

biedrības “Sudrabs”.  

 

 
87. attēls. Pašvaldība un Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa pateicas Alūksnes 

pensionāru biedrības “Sudrabs” pārstāvēm 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

116 

 

 

Jau trešo gadu visi Alūksnes novadā dzimušie mazuļi sveikti kopīgā pasākumā 

Alūksnes pilsētas svētkos, dāvinot īpašo Mazā novadnieka karotīti.  

Pašvaldība jau ilgtermiņā realizē brīvprātīgo iniciatīvu – vecākiem, kuru deklarētā 

dzīvesvieta Alūksnes novadā bijusi ne mazāk kā sešus mēnešus, piešķirt bērna piedzimšanas 

pabalstu, tā apmērs ir 40% no minimālās darba algas – 2024. gadā tie bija 280 EUR. 

Sirsnīgs un īpašām emocijām piepildīts bija kādas kuplas ģimenes izvēlēts Kūmu 

pasākums četriem bērniem viņu dzimtā. Tas notika viņu mājās Jaunalūksnes pagastā, īpaši 

godājot latviskās dzīvesziņas tradīcijas un šādam notikumam atbilstošus rituālus. 

Pagājušajā gadā reģistrētas 74 laulības, kas ir par 18 vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Divos gadījumos viens no laulātajiem bijis citas valsts pilsonis. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas 

reģistrētas 13 laulības – Alūksnes Jaunajā pilī, Alūksnes muižas parkā, svinību vietā “Retenes” 

Ziemera pagastā, Ziemeru muižā, atpūtas vietā “Ķestermuiža”, Alūksnes novada Kultūras 

centrā, atpūtas kompleksā “Jaunsētas”. Vienā gadījumā laulība personas veselības stāvokļa dēļ 

tika reģistrēta tās dzīvesvietā, klāt esot ārstniecības personai. 

No 2024. gada 1. jūlija pāri varēja iesniegt laulības reģistrācijas iesniegumus, 

nenorādot ziņas par laulību lieciniekiem, un reģistrēt laulību klāt esot tikai līgavai un 

līgavainim vai vēl arī viņu aicinātiem viesiem. Bez lieciniekiem laulību reģistrējuši 27 pāri. 

104 personas reģistrējušas pirmo laulību, 35 otro laulību, astoņām personām bijusi trešā, bet 

vienam - ceturtā laulība. 

Svētku pabalstam Zelta kāzu jubilejā pieteikušies četri pāri, Dimanta kāzās - divi. 

2024. gads bija īpašs ar to Alūksnes novada iedzīvotāju pulciņu, kas sasnieguši 100 un 

vairāk gadu slieksni. Četras kundzes svinēja 100 gadu jubilejas, viena 103 gadus, bet vecākā 

mūsu novada iedzīvotāja pārkāpa 104 gadu slieksni. 

Dzimtsarakstu nodaļā saņemti 862 dažāda veida iesniegumi par dokumentu 

izsniegšanu no civilstāvokļa aktu reģistriem un reģistru ievadi informācijas sistēmā. Izsniegtas 

419 pirmreizējas, 82 atkārtotas apliecības, 141 izziņa no reģistriem. 14 dokumentiem 

pievienotas daudzvalodu veidlapas angļu, vācu, spāņu, igauņu, dāņu valodās. 

Pārskata gadā reģistrēti 261 mūžībā aizgājušie, tai skaitā 141 sieviete, 120  vīrieši. Pēc 

vecuma grupām: 

• 10 – 20 gadi: viens; 

• 31 – 40 gadi: viens; 

• 41 – 50 gadi: pieci; 

• 51 – 60 gadi: 20; 

• 61 – 70 gadi: 55; 

• 71 – 80 gadi: 57; 

• 81 – 90 gadi: 93; 

• 91 – 100 gadi: 29. 

57. tabula 

Mirušo personu skaits pēc deklarētajām dzīvesvietām 

Alūksne 100 

Alsviķi 15 

Anna 9 

Ilzene 4 

Jaunalūksne 17 

Jaunanna 7 

Jaunlaicene 5 

Kalncempji 4 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

117 

 

Liepna 15 

Maliena 7 

Mālupe 20 

Mārkalne 4 

Pededze 7 

Veclaicene 4 

Zeltiņi 4 

Ziemeri 6 

Cits novads 33 

 

Noformētas 15 vārda vai uzvārda maiņas lietas. 

Fizisko personu reģistra informācijas sistēmā uzsākta vēsturisko reģistru ievade par  

1924. gadu. Šajā jomā darbam ir pieaugoša intensitāte, jo lielai daļai šajā laikā dzimušo 

personu ir jau tikuši piešķirti personas kodi, kas nozīmē to, ka pirms ievades ir jāidentificē 

persona, jāsalīdzina esošās ziņas reģistrā ar datiem, kas ir sistēmā, un jāsasaista personas dati 

ar reģistra ziņām. 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

118 

 

14. SOCIĀLAIS ATBALSTS 
 

Pārskata gadā Alūksnes novada Sociālo lietu pārvalde sniedz sociālo palīdzību, sniedz 

un organizē valsts un pašvaldības sociālos pakalpojumus, veic sociālo darbu.  

 

58. tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

Rādītājs Vērtība, EUR 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem  924 665,07 

no tā 

sociālā palīdzība 382 325,45 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie sociālie 

pakalpojumi 309 192,29 

Pašvaldības sociālo lietu pārvaldes uzturēšanas izdevumi 451 029,78 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju 

uzturēšanas izdevumi 1 299 315,91 

 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju 

raksturojums 
 

Pēc ģimenes sastāva 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus, kuru piešķiršana balstās uz materiālo resursu 

novērtēšanu personām (mājsaimniecībām), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai saņēmušas:  

• 43 mājsaimniecības (165 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 58 268,86 EUR; 

• septiņas mājsaimniecības (19 personas), kurās ir bērni un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 8 046,38 EUR; 

• 98 mājsaimniecība (141 persona), kurās nav bērnu un ir viena vai vairākas 

pilngadīgas darbspējīgas personas, par summu 121 800,52 EUR; 

• 262 mājsaimniecības (291 persona), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 189 551,09 EUR. 

 

Pēc ienākumu līmeņa uz vienu mājsaimniecības locekli mēnesī 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus, kuru piešķiršana balstās uz materiālo resursu 

novērtēšanu personām (mājsaimniecībām), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai: 

• 326 883,62 EUR apmērā pārskata gadā saņēmusi 321 mājsaimniecība (501 persona) 

ar trūcīgas mājsaimniecības (personas) statusu; 

• 50 783,23 EUR apmērā 89 mājsaimniecības (115 personas) virs trūcīgas 

mājsaimniecības (personas) ienākumu līmeņa.  

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

119 

 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksa  
 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 

 

Šim pabalstam pārskata gadā izlietoti 126 327,16 EUR. Pabalsts piešķirts 118 

mājsaimniecībām (199 personām). Vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bijis 634,81 EUR, bet mēnesī – 93,91 EUR, 

vidējais minētā pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai bijis 6,76 mēneši. 

 

Mājokļa pabalsts 

 

Mājokļa pabalsts pārskata gadā izmaksāts 228 710,85 EUR apmērā. Tas piešķirts 350 

mājsaimniecībām (500 personām). 350 mājsaimniecībām (500 personām) piešķirts pabalsts 

komunālo maksājumu un kurināmā iegādei 225 513,68 EUR apmērā. 

Vidējais mājokļa pabalsta lielums vienai personai gadā 457,42 EUR, vidējais mājokļa 

pabalsta lielums vienai personai mēnesī 88,99 EUR, vidējais mājokļa pabalsta saņemšanas 

ilgums vienai personai 5,14 mēneši. 

 

Citi sociālās palīdzības pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 
 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti 

mājsaimniecības (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai kopā piešķirti 22 628,84 EUR 

apmērā un tos saņēmušas 192 mājsaimniecības (242 personas). 

No piešķirtajiem pabalstiem:   

• 6 598,90 EUR piešķirts ēdināšanai izglītības iestādē - 39 mājsaimniecībām 

(55 personām); 

• 16 029,94 EUR piešķirts veselības aprūpei - 171 mājsaimniecībai (194 personām). 

 

Pabalsts krīzes situācijā 

 

Pabalsts krīzes situācijā piešķirts 4658,60 EUR apmērā deviņām mājsaimniecībām 

(12  personām). 

 

 Citi ārējos tiesību aktos noteiktie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti  
 

Citiem ārējos tiesību aktos noteiktiem pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem 

pārskata gadā izlietoti 208 873,81 EUR. Šie pabalsti piešķirti 31 mājsaimniecībai 

(50 personām). 

Tajā skaitā 23 426,41 EUR izlietoti pabalstam bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, ko saņēmušas 15 personas, no tā: 

• 548 EUR izlietoti vienreizējam pabalstam patstāvīgas dzīves uzsākšanai, ko 

saņēmušas divas personas; 

• 1 166 EUR izlietoti vienreizējam pabalstam sadzīves priekšmetu un mīkstā 

inventāra iegādei, ko saņēmusi viena persona; 

• 17 536 EUR izlietoti ikmēneša izdevumu segšanai, ja persona turpina mācības, 

14 personām. 

185 447,40 EUR izlietoti pabalstos audžuģimenēm, tos saņēmušas 17 mājsaimniecības 

(34 bērni), no tā: 157 067,40 EUR piešķirts ikmēneša pabalstam bērna uzturam 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

120 

 

17 mājsaimniecībām (34 bērniem) un 26 670 EUR piešķirts pabalsts apģērba un mīkstā 

inventāra iegādei 17 mājsaimniecībām (34 bērniem). 

  

 No pašvaldības budžeta nodrošinātie sociālie pakalpojumi  
 

Pārskata gadā pašvaldība sociālo pakalpojumu sniegšanu nodrošināja piecās savas 

pašvaldības institūcijās, kas ir Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības, pirka sociālos 

pakalpojumus no trim citām pašvaldībām vai to institūcijām, no viena sociālās aprūpes 

uzņēmuma – sabiedrības, no vienas nevalstiskās organizācijas.  

Savas pašvaldības institūciju nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2024. gadā 

saņēmušas 167 personas par 1 299 315,91 EUR, 20 personām pašvaldība sociālos 

pakalpojumus pirkusi no citām pašvaldībām vai to institūcijām, veicot norēķinus par 

161 553,43 EUR, deviņām personām – no sociālās aprūpes uzņēmuma, veicot norēķinus par 

kopējo summu 27 638,86 EUR, septiņām personām – no nevalstiskajām organizācijām (SOS 

bērnu ciemats), veicot norēķinus par kopējo summu 120 000 EUR.  

 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie 

sociālie pakalpojumi 
 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem bērniem un pieaugušām personām pārskata gadā izlietoti 1 514 405,75 EUR, 

tajā skaitā 1 230 254 EUR savas pašvaldības institūcijās - sociālās aprūpes centrā “Alūksne” 

un sociālās aprūpes centrā “Pīlādži” nodrošināto pakalpojumu apmaksai un 144 460,59 EUR 

– par sociālajiem pakalpojumiem, ko pašvaldība pirkusi no trim citiem pakalpojumu 

sniedzējiem.  

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtos sociālos 

pakalpojumus bērniem pašvaldība pirkusi no citas pašvaldības, nodibinājuma un sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību par 120 000 EUR, pieaugušajiem - par kopējo summu 19 691,16 EUR 

apmērā. Pašvaldība 28 personām pirkusi sociālās aprūpes iestāžu pakalpojumus no citām 

pašvaldībām, nodibinājuma vai SIA, tajā skaitā 7 bērniem un 21 pieaugušai personai.  

Sociālās aprūpes centrā “Alūksne” un “Pīlādži” nodrošinātos sociālos pakalpojumus 

2024. gadā saņēmušas 123 pieaugušas personas.  

 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 
 

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienība dienas aprūpes centrs “Saules 

stars” 2024. gadā ir sniedzis pakalpojumu 25 personām ar garīga rakstura traucējumiem. No 

pašvaldības budžeta gada laikā pakalpojuma sniegšanai izlietoti 47 010,80 EUR. Bērnu dienas 

aprūpes centrā “Saules zaķi” sniegts pakalpojums trim bērniem ar invaliditāti, pakalpojuma 

sniegšanai izlietoti 4 965,42 EUR. 

 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

121 

 

15. BĀRIŅTIESAS DARBĪBA  
 

 Alūksnes novada bāriņtiesa, lai nodrošinātu savu funkciju izpildi, 2024. gadā veikusi 

4027 procesuālās darbības. 

 

  
88. attēls. Procesuālo darbību skaits Alūksnes novada bāriņtiesā 2024. un 

iepriekšējos divos gados 

 

Bāriņtiesas darbinieki gan atsevišķi, gan sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības 

policiju veikuši 21 profilakses reidu, tajā skaitā pēc bāriņtiesas darba laika (darba dienu 

vakaros un brīvdienās). 

Pārskata gadā uz pārrunām jautājumos par problēmām ģimenēs (bērnu aprūpes un 

uzraudzības, uzvedības problēmu, saskarsmes tiesību realizēšanas jautājumos u.c.) bāriņtiesā 

ieradusies 41 persona. 

2024. gadā bāriņtiesa informējusi Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldi par 14 

ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un kurām 

nepieciešama palīdzība. Par trīs ģimenēm informācija gada laikā sniegta atkārtoti, par divām 

ģimenēm – ziņots jau agrāk. Astoņiem vecākiem, par kuriem ziņots, ierosinātas lietas par 

aizgādības tiesību pārtraukšanu.  

Bērnu vecums un skaits riska ģimenēs, par kurām sniegta informācija Sociālo lietu 

pārvaldei: 0-2 gadi – četri bērni, 3-4 gadi – pieci bērni, 5-7 gadi – seši bērni, 8-14 gadi – 14 

bērni, 15-18 gadi – divi bērni, kopā – 31 bērns.  

 Gada laikā bāriņtiesā klātienē pieņemti 1270 apmeklētāji, no tiem 777 Alūksnes pilsētā 

un 493 pagastos. 

2024. gadā bāriņtiesas sēdēs izskatītas 94 lietas. Sēdēs piedalījušās 105 personas. 

Iestādes amatpersonas pieņēmušas sešus vienpersoniskos lēmumus, kas saistīti gan ar 

vecāku alkohola lietošanu, gan bērnu aprūpes un uzraudzības trūkumu, gan vardarbības 

riskiem ģimenēs un arī audžuģimenēs, kā rezultātā bērni atradās veselībai un dzīvībai bīstamos 

apstākļos.  

2024. gadā viens bāriņtiesas lēmums pārsūdzēts Administratīvajā rajonā tiesā, 

tiesvedība izbeigta. 

 

Aizgādība – vecāku pienākums līdz bērna pilngadības sasniegšanai rūpēties par bērnu 

un viņa mantu un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

4820

3942 4027

1 2 3
2022 2023 2024



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

122 

 

 
89. attēls. Lēmumi aizgādības lietās 2024. gadā un iepriekšējos divos gados 

 

Aizgādības lietās kopā pieņemti 42 lēmumi: 

• pārtrauktas aizgādības tiesības - deviņi; 

• atjaunotas aizgādības tiesības - divi; 

• lieta atlikta - viens; 

• nolemts neatjaunot aizgādības tiesības - četri; 

• nolemts neatjaunot aizgādības tiesības un nesniegt prasību tiesā - četri; 

• nolemts nepārtraukt aizgādības tiesības un skatīt atkārtoti lietu - četri; 

• nolemts neatjaunot un sniegt prasību tiesā - seši; 

• nolemts nepārtraukt aizgādības tiesības un izbeigt lietu - pieci; 

• nolemts nepārtraukt aizgādības tiesības - pieci; 

• nolemts pārtraukt aizgādības tiesības un neatjaunot pārtrauktās aizgādības tiesības 

- viens. 

 

Pārskata gadā bērnu aizgādības tiesības - pārtrauktas 10 vecākiem, no tiem trim mātēm 

un septiņiem tēviem, kopā uz 11 bērniem, atjaunotas divām mātēm kopā uz trim bērniem. 

 

Ārpusģimenes aprūpē pārskata gada beigās atradās 57 bērni, no tiem: 19 bērni 

aizbildnībā, 30 bērni audžuģimenēs, astoņi bērni ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā. Par vienu bērnu pieņemts lēmums par ievietošanu ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

 

Aizbildnība – ārpusģimenes aprūpes forma, kad bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības, ieceļ aizbildni, kurš turpmāk bērnam aizvietos vecākus. 

 
90. attēls. Lēmumi aizbildnības lietās 2024. gadā un iepriekšējos divos gados 

 

  

45

31

42

1 2 32022 2023 2024

28

20

13

1 2 32022 2023 2024



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

123 

 

Pārskata gadā aizbildnības lietās kopā pieņemti 13 lēmumi: 

• par aizbildnības nodibināšanu, aizbildņa iecelšanu - divi; 

• atlaists aizbildnis - divi; 

• par ārkārtas aizbildnības izbeigšanu un atlaišanu no ārkārtas aizbildņa pienākumu 

pildīšanas - viens; 

• par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanai - trīs; 

• par aizbildnības izbeigšanu un atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas - viens; 

• par lietas par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanai izbeigšanu - 

viens; 

• par aizbildnības pagarināšanu - trīs. 

 

Audžuģimene – ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam 

nodrošina īslaicīgu aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav 

iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība. 

 

  
91. attēls. Lēmumi audžuģimeņu lietās 2024. gadā un iepriekšējos divos gados 

 

Audžuģimeņu lietās pārskata gadā pieņemti 13 lēmumi: 

• par lietas par personas piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai 

izbeigšanu – viens; 

• par audžuģimenes statusa izbeigšanu - viens; 

• par bērnu ievietošanu audžuģimenē - viens; 

• par lietas par bērna ievietošanu audžuģimenē izbeigšanu - viens; 

• par bērna uzturēšanās pagarināšanu audžuģimenē - viens; 

• par bērnu uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē - četri; 

• par nepilngadīgo ievietošanu specializētajā – krīzes audžuģimenē - viens; 

• par nepilngadīgo uzturēšanās izbeigšanu specializētajā – krīzes audžuģimenē - 

divi; 

• par nepilngadīgā izņemšanu no audžuģimenes - viens. 

 

Līdz pārskata gada beigām ar bāriņtiesas lēmumiem iecelti 15 aizbildņi un novada 

teritorijā reģistrētas 19 audžuģimenes. Viesģimenes statuss ir divām ģimenēm.  

 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 

mantojuma aizsardzības forma.  

Alūksnes novadā pārskata gada beigās bija 19 aizgādnībā esošas personas, divām 

personām aizgādnis iecelts 2024. gadā. 14 aizgādņi ir personu ar ierobežotu rīcībspēju 

radinieki, pieci aizgādņi ir citas personas. Aizgādnības lietās pārskata gadā pieņemti 

10 lēmumi. 

35

27

13

1 2 32022 2023 2024



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

124 

 

 

  
92. attēls. Lēmumi aizgādnības lietās 2024. gadā un iepriekšējos divos gados 

 

Pārskata periodā par pieciem bērniem bāriņtiesa sniegusi atzinumus tiesai un 

piedalījusies 41 tiesas sēdē. 

Kā institūcija bāriņtiesa piedalījusies tiesas sēdēs: 

• trīs reizes lietā par uzturlīdzekļu piedziņu un atsevišķas aizgādības nodibināšanu 

pār bērnu; 

• sešas reizes lietā par rīcībspējas ierobežojuma apjoma pārskatīšanu; 

• vienu reizi lietā par laulības šķiršanu; 

• vienu reizi lietā par aizgādības tiesību atņemšanu; 

• vienu reizi lietā par uzturlīdzekļu parāda piedziņu, par turpmāku uzturlīdzekļu 

piedziņu nepilngadīgo bērnu uzturam ar tiesas spriedumu par pagaidu uzturlīdzekļu 

noteikšanu, par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu ar tiesas spriedumu par 

pagaidu saskarsmes noteikšanu; 

• divas reizes lietā par laulības šķiršanu un bērnu uzturēšanās vietas noteikšanu; 

• trīs reizes lietā par pagaidu aizsardzība pret vardarbību; 

• divas reizes lietā par adopcijas apstiprināšanu; 

• vienu reizi lietā par rīcībspējas ierobežošanu par atzīšanu par rīcībspējīgu; 

• divas reizes lietā par sevišķās tiesāšanās kārtībā par personas rīcībspējas 

ierobežošanu un aizgādnības nodibināšanu; 

• vienu reizi lietā par paternitātes atzīšanu par spēkā neesošu. 

 

Kā prasītājs bāriņtiesa piedalījusies tiesas sēdēs deviņas reizes lietā par aizgādības 

tiesību atņemšanu. Trešās personas statusā bāriņtiesa piedalījusies tiesas sēdēs divas reizes 

lietā par aizgādības tiesību atņemšanu. Pārstāvja statusā bāriņtiesa tiesas sēdēs piedalījusies 

vienu reizi lietā par aizgādības tiesību atņemšanu un trīs reizes krimināllietā, liecinieka statusā 

– divas reizes krimināllietā, atbildētāja statusā – vienu reizi administratīvajā lietā. 

 

2024. gadā bāriņtiesa 19 reizes informējusi Valsts policiju par iespējamiem 

likumpārkāpumiem pret nepilngadīgajiem, lūdzot noskaidrot konkrētās lietas apstākļus un 

rīkoties savas kompetences ietvaros. No Valsts policijas bāriņtiesā 27 reizes saņemta 

informācija par konfliktiem ģimenēs, nepilngadīgām personām, kas atradušās alkohola 

reibumā, smēķējušas, par nepilngadīgo zādzībām un ielaušanos. Pamatojoties uz saņemto 

informāciju, bāriņtiesa veica dzīves apstākļu pārbaudes, pārrunas ar vecākiem un 

nepilngadīgajiem. 

Septiņas reizes bāriņtiesa piedalījās pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas 

bērnu tiesību aizsardzības jomā sanāksmēs. 

15

12

10

1 2 32022 2023 2024



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

125 

 

Bāriņtiesa piedalījās piecās starpinstitūciju sanāksmes, ko organizēja bāriņtiesa, 

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvalde, audžuģimeņu atbalsta centrs “Dzeguzēns” un Valsts 

probācijas dienests. 

Pārskata gada beigās bāriņtiesas lietvedībā ir 165 aktīvas lietas, no tām 47 ierosinātas 

2024. gadā: 

• aizbildnības lietas - piecas; 

• par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanas - četras; 

• adopcijas lietas - viena; 

• par aizgādņa iecelšanu pilngadīgām personām ar ierobežotu rīcībspēju, aizgādņa 

atcelšanu vai atlaišanu no pienākumu pildīšanas - divas; 

• par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu mantai vai mantojumam, 

par aizgādņa atlaišanu vai atcelšanu no pienākumu pildīšanas - viena; 

• par valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav 

noteikta invaliditāte, un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu, atjaunošanu 

vai izmaksāšanu citai personai, kura audzina bērnu vai pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 

gadu vecumu - viena; 

• par bērna mantas pārvaldīšanu - sešas; 

• par aizgādības tiesību pārtraukšanu, atņemšanu un atjaunošanu - 14; 

• pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas (atsevišķā aizgādība, aizgādības tiesību 

atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes tiesības u.c.) - trīs; 

• par vecāku, aizbildņu un bērnu domstarpībām bērnu aprūpes un aizgādības 

jautājumos - divas; 

• par bērna ievietošanu audžuģimenē un uzturēšanās izbeigšanu tajās - divas; 

• par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās - divas; 

• par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas institūcijā - viena; 

• par bērna vārda, uzvārda un tautības, pilsonības ieraksta maiņu, ja vecāki par to 

nevar vienoties vai ja vecāki kopīgi pārstāv bērna personiskās intereses, bet viens no viņiem 

nav sasniedzams - viena; 

• par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai un  par 

audžuģimenes statusa piešķiršanu - divas. 

 

2024. gadā bāriņtiesā izdarīti 555 apliecinājumi (no tiem: sagatavotas un apliecinātas 

124 pilnvaras un 16 piekrišanas, ka bērns var patstāvīgi izbraukt ārpus Latvijas Republikas 

robežām, sastādīts un apliecināts 221 nostiprinājuma lūgums par īpašumtiesību nostiprināšanu 

zemesgrāmatā, sastādīti 13 testamenti, sagatavoti 93 darījuma akta projekti, kā arī citi 

Bāriņtiesu likumā noteiktie apliecinājumi. 

Pārskata gadā no 22. marta līdz 21. maijam Bērnu aizsardzības centrs bāriņtiesā veica 

plānoto uzraudzības pārbaudi. Iestādes darbs novērtēts atzinīgi – ar novērtējumu A. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

126 

 

16. BŪVNIECĪBAS PROCESA KONTROLE 
 

Alūksnes novada teritorijā 2024. gadā pieņemti 506  lēmumi par dažādiem būvniecības 

procesiem. Salīdzinājumam 2023. gadā pieņemti 439 lēmumi un 2022. gadā 606 lēmumi. 

 

59. tabula 

Pieņemtie lēmumi 

Stadija Paskaidrojuma raksti, 

paziņojumi par būvniecību 

Būvatļaujas 

Iecere 167 40 

Būvdarbu uzsākšana 104 41 

Būvdarbu pabeigšana 89 39 

 

Tai skaitā pieņemts viens lēmums par vidi degradējošas būves statusa atcelšanu, 

astoņos gadījumos būvniecības ieceres dokumentācija noraidīta, atceltas 14 būvniecības 

ieceres, 22 lēmumi pieņemti par izmaiņām būvniecības dokumentos, izsniegtas 40 būvatļaujas. 

 

60. tabula 

Izsniegtās būvatļaujas 2024. gadā un iepriekšējos divos gados 

Gads Publiskas 

ēkas 

Dzīvojamās 

mājas 

Palīgēkas Inženierbūves Ražošanas 

ēkas 

2022 3 15 7 15 3 

2023 4 17 3 11 3 

2024 3 20 10 4 2 

 

2024. gadā ekspluatācijā pieņemti 39 objekti, tajā skaitā: 

• 20 - dzīvojamās ēkas par 886 769,81  EUR;  

• 10 - palīgēkas par 175 300 EUR; 

• trīs - publiskas ēkas par 1 284 538,37 EUR; 

• četras - inženierbūves par 460 699,92 EUR; 

• divas - ražošanas būves par 2 370 652,99 EUR. 

 

Nozīmīgākie 2024. gadā ekspluatācijā pieņemtie objekti 
 

Alūksnes novada pašvaldības objekti: 

 

• pašvaldības autoceļa “Mālupe-Skola” (inženierbūves kadastra apzīmējums 3674 

002 0176 001) seguma pārbūve; 

• Mālupes ciema publiskās teritorijas ielu apgaismojuma ierīkošana, Mālupē, 

Mālupes pagastā; 

• publiskās teritorijas un ielu apgaismojuma pārbūve Alsviķu ciemā, Alsviķu pagastā; 

• Cerību ielas seguma atjaunošana ar divkārtu virsmas apstrādi. 

 

AS “Latvijas valsts meži” objekti: 

 

• meža meliorācijas sistēmas “Svilta” pārbūve, Austrumvidzemes reģiona Mālupes 

meža iecirknī; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

127 

 

• meža autoceļa “Laimstaru ceļš” būvniecība, Austrumvidzemes reģiona Melnupes 

meža iecirknī; 

• meža autoceļa “Pieguļas ceļš” būvniecība, Austrumvidzemes reģiona Melnupes 

meža iecirknī; 

• meža autoceļa “Kraujas ceļš” būvniecība, Austrumvidzemes reģiona Melnupes 

meža iecirknī; 

• meža autoceļa “Salenieku ceļš” būvniecība, Austrumvidzemes reģiona Mālupes 

meža iecirknī; 

• meža autoceļa “Jaunais ceļš” pārbūve, Austrumvidzemes reģiona Mālupes meža 

iecirknī; 

• meža autoceļa “Sopkas ceļš”” būvniecība, Ziemeļlatgales reģiona Žīguru meža 

iecirknī. 

 

Juridisko personu ekspluatācijā nodotās publiskās un ražošanas ēkas: 

 

• iekārtas uzstādīšanas vietas izveide “Galdusalās 1”, Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes 

novadā; 

• noliktavas un ražošanas ēkas jaunbūve, “Putnos”, Ziemera pagastā, Alūksnes 

novadā; 

• tirdzniecības centra jaunbūve Latgales ielā 3B, Alūksnē, Alūksnes novadā; 

• veikala ēkas rekonstrukcija, Pils ielā 66, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

128 

 

17. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA 
 

Alūksnes novada pašvaldības policija 2024. gadā, realizējot Nacionālās drošības 

likumā un Pašvaldību likumā noteikto pašvaldības autonomo funkciju, nodrošinot sabiedrisko 

kārtību, apkarojot žūpību un netiklību novada teritorijā, konstatējusi pārkāpumus, kur pie 

administratīvās atbildības sauktas 86 personas. Iestāde izskatījusi 114 iedzīvotāju iesniegumus 

par dažāda rakstura pārkāpumiem, reaģējusi uz 103 notikumiem, kas saistīti ar sabiedriskās 

kārtības pārkāpumiem. 

Par saistošo noteikumu Nr.19/2017 “Alūksnes novada teritorijas, ēku/būvju un 

apstādījumu kopšanas un uzturēšanas saistošo noteikumu neievērošanu pārskata periodā 13 

administratīvā pārkāpuma lietas. 

          Par saistošo noteikumu Nr.20/2015 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 

Alūksnes novadā”, Nr. 38/2023 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novadā” 

(spēkā no 2024. gada 20. janvāra) un Atkritumu apsaimniekošanas likuma normu neievērošanu 

pārskata periodā 22 administratīvā pārkāpumu lietas. 

Piemērojot Administratīvās atbildības likuma normas, iestādes kompetences ietvaros 

pie administratīvās atbildības personas sauktas:  

• par Ceļu satiksmes likuma normu pārkāpšanu 98 pārkāpuma lietās; 

• par Dzīvnieku aizsardzības likuma normu pārkāpšanu 15 pārkāpuma lietās; 

• par Sabiedriskās kārtības likuma normu neievērošanu 22 pārkāpuma lietās; 

• par Augu aizsardzības likuma normu neievērošanu 23 pārkāpuma lietās. 

 130 personas, kuras atradās sabiedriskā vietā alkohola reibumā, cilvēka cieņu 

apkaunojošā stāvoklī, no Alūksnes novada nogādātas atskurbšanai atskurbtuvē Balvos vai 

mājoklī. 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība 32 pašvaldības organizētos pasākumos. 

Alūksnes novada pašvaldības policija sadarbībā ar SIA “RŪPE” uzsākusi kontroli par 

pašvaldības saistošo noteikumu “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 

uzskaites kārtību Alūksnes novadā” ievērošanu. Izteikti 102 brīdinājumi par nepieciešamību 

reģistrēt decentralizēto kanalizāciju. 
 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

129 

 

18. ŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA 
 

Alūksnes novada pašvaldības iestādes “ALJA” (līdz 31.12.2023. Alūksnes novada 

pašvaldības aģentūra “ALJA”) prioritātes 2024. gadā bija: 

• dabas aizsardzība; 

• ūdenstilpēm pieguļošās infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana; 

• zivju resursu papildināšana Alūksnes novada ūdenstilpēs; 

• materiāli tehniskās bāzes uzlabošana un papildināšana; 

• sabiedrības iesaistīšana un informēšana par saudzīgu dabas resursu izmantošanu; 

• ūdens teču zivsaimnieciskā izpēte; 

• publisku pasākumu organizēšana. 

 

Iestādes galvenos ieņēmumus veido licencētās makšķerēšanas organizēšana, ko nosaka 

Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2/2024 

“Par licencēto makšķerēšanu Alūksnes ezerā”. Iestāde 2024. gadā realizēja 3789 

makšķerēšanas licences par kopējo summu 16 357 EUR.  

61. tabula 

Ieņēmumi no licencētās makšķerēšanas pa licenču veidiem 2024. gadā 

Licences veids 
Maksa par 

licenci (EUR) 

Pārdoto licenču 

skaits 

Ieņēmumi 

(EUR) 

Mēneša licence, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 15 5 75 

Mēneša licence, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 10 502 5 020 

Mēneša licence par samazinātu 

maksu, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 5 568 2 840 

Vienas dienas licence, izņemot 

līdaku makšķerēšanu maijā 3 2 144 6 432 

Vienas dienas licence līdaku 

makšķerēšanai maijā 10 199 1 990 

Bērnu un pusaudžu gada (no 

1. janvāra līdz 31. decembrim) 

bezmaksas licence, izņemot 

līdaku makšķerēšanu maijā 0 109 0 

Gada (no 1. janvāra līdz 

31. decembrim) bezmaksas 

licence makšķerēšanai no krasta 0 262 0 

KOPĀ: 3 789 16 357 

 

Pamatojoties uz domes 2024. gada 25. janvāra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 2/2024 “Par licencēto makšķerēšanu Alūksnes ezerā”, 20% no kopējiem ieņēmumiem par 

licencētās makšķerēšanas organizēšanu jeb 3271 EUR un 30% no ieņēmumiem par 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu jeb 516  EUR tika pārskaitīti valsts pamatbudžetā. 

 

Pārskata periodā paveiktie darbi: 

• veikti 180 organizētie speciālie reidi pie/uz novada ūdenstilpēm; 

• uzsāktas divas administratīvās lietvedības lietas par makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību vai licencētās makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

130 

 

• maijā veikta ūdeņu kvalitātes rādītāju noteikšana Alūksnes ezerā septiņās 

peldēšanas vietās (“Pilssala”, “Vējiņš”, “Zirgu dzirdinātava”, “Kolberģa pludmale”, 

“Šūpalas”, “Spieķi”, “Melnums”). Novirzes no normas netika konstatētas; 

• Alūksnes ezerā zivju resursi palielināti par 30 000 vienvasaras zandartu mazuļiem 

un Sudalā par 5 500 vienvasaras līdaku mazuļiem; 

• iesniegti seši projektu pieteikumi zivsaimniecības attīstībai ar Zivju fonda 

finansējumu, visi pieteikumi atbalstīti. Realizēti trīs projekti, kuru ietvaros papildināti zivju 

resursi Alūksnes ezerā un Sudalā un iegādāts aprīkojums iestādes inspektoriem kvalitatīva 

uzraudzības procesa nodrošināšanai. Sākotnēji plānots papildināt zivju resursus Alūksnes 

ezerā ar līdaku mazuļiem, bet pēc projekta izmaiņu saskaņošanas ar Zemkopības ministriju, 

ezers papildināts ar zandartu mazuļiem. Trīs no sešiem projektiem netika realizēti sakarā ar to, 

ka izvēlētā zivjaudzētava tikai daļēji izpildīja līgumsaistības un nevarēja piegādāt līdakas 

vēlamajā apjomā, bet citas zivjaudzētavas nespēja nodrošināt atbilstošu zivju mazuļu apjomu; 

• uzturēta izveidotā infrastruktūra Alūksnes ezera piekrastē pilsētas teritorijā – laivu 

nomas, piestātnes, pludmales laipas, makšķerēšanas vietas, atpūtas vietas, laivu nolaišanas 

vietas u. c. 

 

2024. gadā iestāde turpināja iesākto darbu nelikumīgās zvejas novēršanai novada 

ūdenstilpēs, veicot 180 pārbaudes. Reidu laikā ūdenstilpēs konstatēti pārkāpumi un pieņemti 

divi lēmumi par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu par makšķerēšanas, vēžošanas 

un zemūdens medību vai licencētās makšķerēšanas pārkāpumiem, viens no tiem Alūksnes 

ezerā. Alūksnes ezerā izņemti divi zivju zvejas murdi un Indzerī - viens zvejas murds.  

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

131 

 

19. TERITORIJU APSAIMNIEKOŠANA 
 

Pašvaldības iestādes “SPODRA” (līdz 31.12.2023. pašvaldības aģentūra “SPODRA”’ 

darbības pamatvirzieni 2024. gadā bija:  

• Alūksnes pilsētas administratīvās teritorijas apsaimniekošana, labiekārtošana un 

sanitārās tīrības nodrošināšana; 

• Alūksnes pilsētas kapsētu uzturēšana; 

• pašvaldības mežu apsaimniekošana Alūksnes novada administratīvajā teritorijā; 

• publisko pasākumu norišu nodrošināšana Alūksnes pilsētas administratīvajā 

teritorijā; 

• pašvaldības nedzīvojamo ēku apsaimniekošana Alūksnes pilsētas administratīvajā 

teritorijā; 

• pašvaldības domes apstiprināto maksas pakalpojumu sniegšana sabiedrības 

vajadzību nodrošināšanai Alūksnes pilsētas administratīvajā teritorijā. 

 

Ielu, ietvju un zaļās zonas apsaimniekošana 

 

Pārskata gadā nodrošināta iestādes pārziņā esošo ielu uzturēšana atbilstoši uzturēšanas 

klasēm un piešķirtajam budžeta līdzekļu apjomam. Ikdienas uzturēšanā esošo ielu garums ir 

69,015 km un brauktuves laukums 360 323 m2, tai skaitā grants seguma ielu garums - 

33,776 km un brauktuves laukums 125 896 m2, bet melnā seguma ielu garums - 35,119 km, 

brauktuves laukums – 233 827 m2. Nodrošināta ietvju uzturēšana 69 254 m2  platībā. Veikta 

ielu attīrīšana no sniega 1 294 km garumā, uz ielām samazināta slīdamība ar pretslīdes 

materiāliem (mitro sāli vai smilts – sāls maisījumu) 1 322 pārgājiena km kopgarumā. Izvests 

sniegs no pilsētas ielām 5138 m3 apjomā. Deviņas reizes veikta grants seguma ielu planēšana 

180,5 km kopgarumā. Grants seguma ielu atputekļošana veikta kopumā 23 ielām un ielu 

posmiem, atputekļojamo ielu un posmu kopējais garums ir 9,53 km, tika iestrādātas 7,3 t 

pretputekļu reaģenta. Veikta ielu horizontālo apzīmējumu atjaunošana 1 120,29 m2 platībā.  

Darba kārtībā uzturētas 164 gūlijas. Veikta 48 pieturu laukumu tīrīšana. Pilsētas ielu 

ar saistīto segumu bedrīšu, plaisu remontdarbi kopumā veikti 5 883 m2 platībā, grants seguma 

ielu bedrīšu un iesēdumu remontdarbos izmantoti 132 m3 minerālmateriālu.  

Veikta ikdienas ielu apgaismojuma tīkla apsaimniekošana. Tempļakalna parkā 

nomainīti rotondas apgaismojuma prožektori, ziemas sporta bāzē “Mežinieki” nātrija un 

dzīvsudraba 30 apgaismojuma armatūras nomainītas uz LED armatūrām.  

Uzstādītas vai nomainītas (sakarā ar sabojāšanu ceļu satiksmes negadījumos vai pēc 

nolietojuma) 29 ceļa zīmes, atjaunoti 32 signālstabiņi, veikta esošo ceļu satiksmes 

organizācijas līdzekļu uzturēšana. Uzstādīti trīs autobusu pieturvietu paviljoni.  

Izskatīti (saskaņoti vai noraidīti) 38 būvprojekti. Izsniegti 41 tehniskie noteikumi un 

17 atzinumi par būves pieņemšanu ekspluatācijā.  

Uzturētas sešas pilsētas strūklakas, vienai strūklakai parkā pie Alūksnes Jaunās pils 

nomainīti betona segmenti. Strūklakām nomainīti 10 LED apgaismojuma prožektori. 

Papildus veiktie darbi: 

• meliorācijas sistēmas sakārtošana, sākot Skolas ielā līdz iztekai ezerā un pie Prinča 

saliņas; 

• divu atsevišķu caurteku remontdarbi Mālupes ielā; 

• lietus kanalizācijas nosēdaku tīrīšana ar hidrodinamisko iekārtu Rīgas, Pils, Bērzu, 

Helēnas, Jāņkalna un Glika ielās; 

• futbola laukuma seguma atjaunošana ar gumijas granulām Pilssalā; 

• pasūtīta būvniecības ieceres dokumentācija “Helēnas ielas posmu pārbūve”; 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

132 

 

• lapenes jumta seguma nomaiņa Alūksnes Mazajos kapos; 

• žoga demontāža Ievu ielā; 

• lietus ūdens kanalizācijas esošās uztvērējakas pievienošana pie lietusūdens 

kanalizācijas tīkla (pie īpašuma Helēnas ielā 46); 

• zemes sanācija (zāles un atvašu pļaušana, mazvērtīgo un invazīvo sugu apkarošana), 

apauguma notīrīšana, ainavas sakopšana teritorijai starp dzelzceļu un Tālavas ielu 11 482 m2 

platībā; 

• lietus kanalizācijas maģistrālā kolektora avārijas remontdarbi Pils un Lielā Ezera 

ielās. 

 

Pilsētas zaļumsaimniecības apsaimniekošana 

 

2024. gadā nodrošināta iestādes pārziņā esošo parku apsaimniekošana 30,20 ha platībā, 

meža parku apsaimniekošana 136,50 ha platībā, zālienu kopšana un pļaušana 159 679 m2 

platībā, kā arī dzīvžogu kopšana 1 135,62 m kopgarumā. 

Iestāde nodrošinājusi 118 atkritumu urnu ikdienas uzturēšanu un tīrīšanu. Pilsētas 

teritorijā koptas viengadīgās puķes 100 puķu vāzēs un puķu kastēs, trīs arkās, 26 ielu barjeru 

kastēs. Puķu dobēs papildus iestādīti 500 sīpolpuķu sīpoli. Pilsētas teritorijā kopti puķu 

stādījumi 1950,1 m2,  bet dekoratīvo kokaugu stādījumi 2030,97 m2 platībā.  

Nocirsti 25 vēja lauzti un gāzti koki, izpildīti astoņi Apstādījumu aizsardzības 

komisijas lēmumi – nogriezti 14 koki. Alūksnes Lielajos kapos nocirsti 22 bīstami koki. 

Pilsētas pasākumu nodrošināšanai izlietoti 2,5 m3 malkas.  

Iegādāti astoņi smilts-sāls konteineri izvietošanai pilsētas teritorijā sētnieku ikdienas 

vajadzībām ziemas periodā.  

 

Uzkopšanas darbu nodrošināšana pirms un pēc publiskiem pasākumiem 

 

Nodrošināta pilsētas uzkopšana pirms un pēc vairāk nekā 10 kultūras pasākumiem un 

dažādiem sporta pasākumiem pilsētā un sporta centrā “Mežinieki”. 

 

Pilsētas kapsētu apsaimniekošana 

 

Nodrošināta kapsētu apsaimniekošana 18,49 ha platībā – uzturēta divu kapsētu darbība 

ar 6 656 kapu laukumiem un 13 690 kapu vietām (gada laikā pieci jauni kapu laukumi, apbedīti 

166 cilvēki).  

Kārtota lietvedība par katra mirušā apbedīšanu, ierādītas kapavietas, kontrolēta 

kapavietas sagatavošana apbedījumam, apsaimniekota kapliča, nodrošināta sanitāro normu 

ievērošanas uzraudzība, iekasēta maksa par pakalpojumu sniegšanu, kapličas izmantošanu. 

Organizēti kapu svētki Alūksnes Lielajos kapos un Mazajos kapos. Kapsētas pārzinis sniedzis 

dažādus maksas pakalpojumus un konsultējis, informējis kapavietu uzturētājus un apbedīšanas 

pakalpojumu sniedzējus par kapu darbības un kapavietu uzturēšanas noteikumiem. Turpināts 

darbs pie Alūksnes pilsētas kapsētu digitālā plāna atjaunošanas un apbedīšanas datu bāzes 

pilnveidošanas. 

Mazajos kapos lapenei nomainīts jumta segums, pārkrāsota tualete, atjaunots tiltiņš. 

Veikta aku tīrīšana Lielajos un Mazajos kapos. Lielajos kapos labiekārtota pansionāta kapu 

teritorija. Lielajos un Mazajos kapos nomainīti informācijas stendi un norādes. Nocirsti 22 

bīstamie koki Alūksnes Lielajos kapos. Veikta demontēto kapu apmaļu un pieminekļu 

utilizācija. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

133 

 

Pašvaldības īpašumu uzturēšana un apsaimniekošana Alūksnē 

 

Nodrošināta šādu pašvaldības īpašumu uzturēšana un apsaimniekošana Alūksnes 

pilsētā: Dārza ielā 11, Ojāra Vācieša ielā 2A, Ošu ielā 5, Valkas ielā 19, Pils ielā 72A, Tālavas 

iela 5, ziemas sporta centra “Mežinieki” paviljons un palīgēkas, kapliča Lielajos kapos, 

kapsētas pārziņa pakalpojumu sniegšanas paviljons un lapenes Mazajos un Lielajos kapos, 

Pilssalas stadiona servisa ēka.  

 

Pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošanas organizēšana un kontrole 

 

• sagatavotas cirsmas koku ciršanai sanitārajās vienlaidus cirtēs 13,08 ha platībā; 

• sagatavotas cirsmas koku ciršanai izlases cirtēs 8,48 ha platībā; 

• sagatavotas cirsmas koku ciršanai krājas kopšanas cirtēs 1,27 ha platībā; 

• meža dabiskā atjaunošana veikta 0,35 ha platībā; 

• meža dabiskā ieaudzēšana veikta 0,96 ha platībā; 

• meža inventarizācijas veiktas 13 pašvaldības īpašumos; 

• ierīkotas 47 robežzīmes un atjaunotas robežstigas 8,2 km garumā; 

• veikta 23 gāztu, lauztu, bīstamu koku zāģēšana pašvaldības nekustamajos īpašumos; 

• apkopoti pašvaldības meža nogabalu raksturojošo rādītāju dati; 

• uzsākta “Alūksnes novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas plāna 2025.-

2029. gadam” izstrāde. 

 

Līdzdalība sadarbības projektos 

 

Nodrošināta četru bezdarbnieku nodarbināšana pilsētas sakopšanas darbos: ietvju 

tīrīšanā, apstādījumu kopšanā, krūmu ciršanā un savākšanā, zāles un lapu grābšanā, dažādos 

iekraušanas darbos, atkritumu savākšanā, puķu stādīšanā, laistīšanā, ravēšanā u.c. 

Sadarbojoties ar Valsts probācijas dienestu, iestāde īsteno un organizē kriminālsoda – 

piespiedu darbs – un audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – sabiedriskais darbs – izpildi.   

No 2021. gada turpinās sadarbība ar Smiltenes tehnikuma Alsviķu teritoriālo 

struktūrvienību par dārzkopības programmas audzēkņu prakses vietām iestādē. 2024. gadā 

iestāde nodarbināja četrus praktikantus, iesaistot tos labiekārtošanas darbos.  

2024. gadā nodarbināti trīs skolēni, iesaistot tos pilsētas uzkopšanā, pasākumā 

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, 

speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs”. 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

134 

 

20. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI 
 

20.1.  Centralizētā siltumapgāde 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES ENERĢIJA” ir Alūksnes novada 

pašvaldības 100% kapitālsabiedrība. Tās pamatdarbība ir siltumenerģijas ražošana, pārvade 

un tirdzniecība Alūksnes pilsētā, kā arī Mālupes un Jaunlaicenes pagastos. 

Pārskata gadā SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” veiksmīgi nodrošināja siltumenerģijas 

pakalpojumu novadā. Nepārtraukti optimizējot un pilnveidojot, tā apkalpo četras katlu mājas 

ar uzstādīto kopējo siltuma jaudu 13,7 MWh: 

• Parka ielas 2C, Alūksnē, katlu māja ar uzstādīto jaudu 12,20 MWh, ražošanai 

izmanto koksnes šķeldu; 

• Ziemeru ielas 12, Alūksnē, katlu māja, ar uzstādīto jaudu 0,5 MWh, ražošanai 

izmanto kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā; 

• Mālupē, Alūksnes novadā, katlu māja, ar uzstādīto jaudu 0,5 MWh, ražošanai 

izmanto kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā; 

• Jaunlaicenē, Alūksnes novadā, katlu māja, ar uzstādīto jauda 0.5 MWh, ražošanai 

izmanto kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā. 

Papildus iepirkta siltumenerģija no SIA “4 Plus”, kas piegādāta Merķeļa, Brīvības un 

Jāņkalna ielas mikrorajonu klientiem. 

 

Kapitālsabiedrības 2024. gadā paveiktais: 

• jaunu siltumtrašu posmu izbūve ar kopējo garumu 77 m; 

• trīs jaunu klientu un objektu pievienošana ar kopējo apkurināmo platību 724,30 m2; 

• atjaunots siltumtīklu posms 50 m garumā Pils ielā 40, Alūksnē; 

• visās katlu mājās veiktas tehniskās apkopes un uzlabojumi. Katlu mājā Parka ielā 

2C veikti efektivitātes paaugstināšanas pasākumi – katliekārtai  TVV-5000 remontēts kurtuves 

ugunsdrošais apmūrējums un nomainīta arka, uzstādīts jauns pelnu izvades šneks un citi darbi. 

Katliekārtām KWOK-4200 UN TVV-500 nomainītas šķeldas konveijera ķēdes pilnā apjomā; 

• katlu mājā Parka ielā 2C veikta tīklu cirkulācijas sūkņu diagnostika un cirkulācijas 

dzinēju vibrodiagnostika. Rādījumi atbilst ražošanas drošības prasību noteiktajām 

robežvērtībām; 

• katlu mājā Jaunlaicenes pagastā katlu mājā nomainīts katla deglis; 

• uzsākts darbs, lai izpildītu vides aizsardzības prasības attiecībā uz cieto daļiņu 

emisiju robežvērtību samazināšanu no 2025. gada katlu mājā Parka ielā 2C. Veikts iepirkuma 

konkurss “Elektrostatiskā filtra uzstādīšanas būvprojektēšana, autoruzraudzība un būvdarbi 

siltumavotā Parka ielā 2C, Alūksnē”, noslēgts līgums. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir 

apstiprinājusi projekta iesniegumu, kas paredz ERAF finansējumu 225 432,00 EUR, kas ir 

32,56% no kopējām projekta attiecināmajām izmaksām 692 450,85 EUR. 

 

Neto apgrozījums no siltumenerģijas ražošanas 2024. gadā sastādīja 1 744 008 EUR, 

kas, salīdzinājumā ar 2023. gadu samazinājies par 366 608 EUR un salīdzinājumā ar 

2022. gadu palielinājies par 33 417 EUR. Tas galvenokārt skaidrojams ar siltumenerģijas 

tarifa samazinājumu attiecībā pret 2023. gada sākumu, kad tas bija 105,45 EUR/MWh, līdz 

71,50 EUR/MWh 2023. gada beigās. 

2024. gadā stabilizējās situācija energoresursu tirgū, samazinājās iepērkamā kurināmā 

un elektroenerģijas cena, kas ļāva samazināt siltumenerģijas tarifu vēl par 11,82%. 

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas lēmumu, no 2024. gada 

1. oktobra apstiprināts jauns siltumenerģijas tarifs  63,94 EUR/MWh (bez PVN). 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

135 

 

Sabiedrība pārskata gadā pārdeva 25 336 MWh, kas ir par 858 MWh vairāk nekā 

2023. gadā, un par 268 MWh vairāk nekā 2022. gadā. Ņemot vērā netipiski siltos laika 

apstākļus, īpaši 2024. gada ceturtajā ceturksnī, salīdzinot ar tā paša periodu 2023. gadā, 

saražotās un pārdotās siltumenerģijas apjoms samazinājās vairāk kā 30% apmērā, kas neļāva 

sasniegt plānotos rādītājus. 

Sabiedrība ir nodrošinājusi centralizētās siltumapgādes sistēmu nepārtrauktu 

funkcionēšanu un ražošanas procesu efektivizēšanu. 

 

20.2.  Dzīvojamā fonda apsaimniekošana 
 

SIA “ALŪKSNES NAMI” pamatdarbība ir pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšana, 

kā arī dzīvokļu īpašnieku pārņemto dzīvojamo māju un tām pieguļošo teritoriju racionāla un 

lietderīga pārvaldīšana un apsaimniekošana - 118 daudzdzīvokļu mājas Alūksnē un novada 

pagastos ar kopējo apsaimniekojamo platību 105 279,02 m². 

2024. gada nozīmīgākās aktivitātes un paveiktie darbi:  

• kvalitatīvi veikta zāles pļaušana un sniega mehanizētā tīrīšana pārvaldāmo māju 

pagalmos un pieguļošajās teritorijās; 

• pabeigti un nodoti ekspluatācijā drenāžas sistēmas ierīkošanas darbi Torņa ielā 15, 

Alūksnē; 

• veikti apjomīgi ventilācijas izvadu pārmūrēšanas darbi vairākām daudzdzīvokļu 

ēkām; 

• pārvaldāmo daudzdzīvokļu ēku vārdā pārslēgti visi atkritumu apsaimniekošanas 

līgumi ar SIA “LAUTUS VIDE”; 

• pirmo reizi SIA “ALŪKSNES NAMI” darbības vēsturē noorganizēta un veikta 

alokatoru jeb siltuma maksas sadalītāju maiņa četrās daudzīvokļu ēkās Alūksnē. Kopējais 

nomainīto alokatoru skaits pārsniedz 700; 

• pārvaldīšanas tiesības pārņēmušas trīs daudzdzīvokļu ēkas Alūksnē: Tirgotāju 

iela 5, Vējakalna iela 6A un Apes iela 4-2;  

• daudzdzīvokļu ēkām Pilsētas bulvārī 5 un Helēnas ielā 28 izstrādāta tehniskā 

dokumentācija (projekts) energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanai; 

• daudzdzīvokļu ēkai Jāņkalna ielā 10 izstrādāts tehniskās apsekošanas atzinums, uz 

kā pamata izstrādāta tehniskā dokumentācija (projekts) ēkas fasādes renovācijas un jumta 

nomaiņas darbiem; 

• noslēgts aizdevuma un granta līgums ar A/S “Attīstības finanšu institūcijas 

ALTUM” par daudzdzīvokļu ēkas Jāņkalna ielā 55A energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumu īstenošanu. Jau uzsākti un 2025. gada laikā tiks pabeigti šīs ēkas renovācijas darbi; 

• izstrādāti tehniskās apsekošanas atzinumi un energoauditi daudzdzīvokļu ēkām 

Apes ielā 4-1, Tirgotāju ielā 8, Pils ielā 50, Torņa ielā 11, Torņa ielā 9, kas ir pirmais solis uz 

minēto ēku renovāciju; 

• sadarbībā ar pašvaldību uzsākta pašvaldības dzīvokļu īres maksas pārskatīšana, 

piedāvāts apspriešanai konkrēts īres maksas noteikšanas modelis. 

 

Sabiedrības neto apgrozījums 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gada rādītājiem, nedaudz 

samazinājies un sastāda 1 016 134 EUR, kas ir par 44 225 EUR (4,17 %) mazāks nekā 

iepriekšējā gadā.  

2024. gadā samazinājušies pircēju un pasūtītāju parādi par 27 539 EUR, jeb par 9.24% 

(298 140 EUR uz 31.12.2023. pret 270 601 EUR uz 31.12.2024.). 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

136 

 

20.3.  Ūdensapgāde un kanalizācija 
 

SIA “RŪPE” ir Alūksnes novada pašvaldības 100% kapitālsabiedrība, kura Alūksnes 

pilsētā un pagastos nodrošina sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus. 

Kapitālsabiedrības galvenie darbības veidi ir ūdens ieguve, attīrīšana un sadale, notekūdeņu 

savākšana un attīrīšana. 

SIA “RŪPE” pārziņā ir 25 ūdens ieguves urbumi, 20 dzeramā ūdens sagatavošanas 

stacijas, 17 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 46 kanalizācijas sūkņu stacijas. Kapitālsabiedrība 

apsaimnieko 20 nošķirtas ūdens sistēmas ar centralizēto ūdensapgādes inženiertīklu 

kopgarumu 140,9 km un 17 nošķirtas kanalizācijas sistēmas ar kanalizācijas inženiertīklu 

kopgarumu 107,9 km. 

Galvenā sabiedrības prioritāte ir nodrošināt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 

ūdenssaimniecības pakalpojumus. 

2024. gadā lietotājiem piegādāts ūdens 255 056 m3 apjomā (salīdzinājumā ar 

2023. gadu pieaugums 0,16%) un no lietotājiem savākti notekūdeņi 221 804 m3 apjomā 

(pieaugums 1,58%). 

 

2024. gadā paveikts: 

• veikta filtrējošā materiāla nomaiņa Ilzenes ūdens atdzelžošanas stacijā un Zeltiņu 

ūdens atdzelžošanas stacijā; 

• Alūksnes ūdens attīrīšanas stacijā iegādāts jauns dators kanalizācijas sūkņu staciju 

monitoringa veikšanai;  

• SCADA sistēmas attālinātai darbības pārraudzībai iegādāti un uzstādīti spiediena 

sensori pagastu ūdens atdzelžošanas stacijām; 

• Alsviķu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un Ilzenes notekūdeņu attīrīšanās iekārtas 

nomainīti diskveida difuzori; 

• Skolas ielas kanalizācijas sūkņu stacijai veikts sūkņa remonts; 

• Mālupes ielas kanalizācija sūkņu stacijai nomainīts līmeņa devējs Wilsensors; 

• veikta nosēddīķa tīrīšana Ziemera pagasta Māriņkalna notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtās; 

• nomainīti 10 ugunsdzēsības hidranti, nokrāsoti hidrantu aku vāki. 

 

2024. gadā veikta pazemes ūdens atradnes “Alūksne” hidroģeoloģiskā izpēte, pazemes 

ūdens atradnes pases sastādīšana un iesniegšana akceptēšanai Valsts vides dienestā.         

2024. gadā veikta ūdenssaimniecības darba procesu reorganizācija novada pagastos. 

Pārskata periodā sabiedrība turpinājusi pakalpojumu pieejamības īpatsvara 

palielināšanu. SIA “RŪPE” kā sadarbības partneris piedalās pašvaldības projekta 

“Infrastruktūras izveide Alūksnē, Alūksnes novadā” realizācijā. Projektā 2024. gada oktobrī 

uzsākta ūdensvada un sadzīves kanalizācijas tīklu izbūve Helēnas ielā un Alsviķu ielas 

teritorijā, Alūksnē. SIA “RŪPE” izstrādāja un iesniedza saskaņošanai būvprojektu 

“Ūdensvada tīkla sacilpojuma izveide Pilsētas bulvārī, Alūksnē, Alūksnes novadā”. Uzsākta 

būvprojektu “Ūdensvada tīkla ierīkošana Glika ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā” un 

“Ūdensvada tīkla pārbūve Tilta ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā” izstrāde. 

Pārskata gadā noslēgti 29 līgumi par jauniem pieslēgumiem. 

2024. gadā izsniegti 62 tehniskie noteikumi, saskaņoti 53 būvprojekti, saskaņotas 78 

topogrāfijas, izsniegtas 20 rakšanas atļaujas, izsniegti 45 atzinumi par būvju pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

Pārskata gadā novērstas 50 maģistrālo ūdensvada un kanalizācijas tīklu avārijas un 

134 avārijas atzaros pie klientiem. 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

137 

 

SIA “RŪPE” turpina uzturēt energopārvaldības sistēmu (atbilstoši standartam LVS NE 

ISO ISO 50001:2018). 2024 .gadā sasniegts elektroenerģijas patēriņa samazinājums par 

80,1 MWh. Alūksnes notekūdeņu attīrīšanas iekārtās veikts energoaudits. Uzsākta pieteikuma 

sagatavošana projektam “Alūksnes NAI infrastruktūras energoefektivitātes uzlabošana”  

2.1.1.6. pasākumā “Pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana” iesniegšanai CFLA.  

Saskaņā ar noslēgto līgumu starp SIA “RŪPE” un Alūksnes novada pašvaldību, 

turpinās novada administratīvajā teritorijā esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 

izveide un uzturēšana. 2024. gadā saņemti 158 iesniegumi. Decentralizētajā kanalizācijas 

sistēmas reģistrā piereģistrēti: 105 krājtvertnes, 41 septiķi, astoņas bioloģiskās attīrīšanas 

iekārtas un trīs BIO tualetes. Veikta Alūksnes pilsētas decentralizētās kanalizācijas sistēmā 

nereģistrēto adrešu apsekošana. Apsekotas 229 adreses, rezultātā iegūti 103 DKS 

apliecinājumi. 

2024. gadā turpinās ģeogrāfiskās informācijas sistēmas programmas ArcGIS ieviešana 

uzņēmumā, tiek pilnveidotas un papildinātas programmas lietotnes, veikta jaunu topogrāfiju 

un izpildmērījumu konvertācija uz ArcGIS vidi. Notiek decentralizētas  kanalizācijas sistēmas 

sasaiste ar ArcGIS ģeogrāfiskās informācijas sistēmu. 

 
93. attēls. Sniegto pakalpojumu attīstības dinamika 

 

  

240 248 255 247 255

201 208 215 211 218

2019 2020 2021 2022 2023

Ūdens piegāde (tūkst.m3) Kanalizācijas pakalpojumi (tūkst.m3)



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

138 

 

21. PIELIKUMI 
 

 

1. pielikums – Neatkarīgu revidentu ziņojums par Alūksnes novada pašvaldības 2024. gada 

pārskatu (uz 3 lapām); 

2. pielikums – Alūksnes novada pašvaldības domes 2025. gada 27. marta lēmums Nr. 74 “Par 

Alūksnes novada pašvaldības 2024. gada pārskata apstiprināšanu” (uz 1 lapas). 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

139 

 

1. pielikums

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

140 

 

 



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

141 

 

 

  



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

142 

 

2. pielikums 

 


